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”Este necesar să descoperi 
greşeli de stil în scrierile altora, 

pentru a le evita în ale tale.”
Arthur Schopenhauer
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Accesul tinerilor pe piaţa muncii, mai ales în 
Galaţi, dar nu numai, rămâne o problemă 
cel puţin spinoasă. Dacă nu au norocul - 

sau, de ce nu, determinarea - de a se angaja încă din 
timpul studiilor, chiar dacă nu neapărat pe domeniul 
studiat, absolvenţii reuşesc destul de greu să obţină 
o primă slujbă conformă cu aşteptările lor. Nimeni 
nu doreşte să angajeze oameni complet fără expe‑
rienţă, iar experienţă nu ai de unde aduna dacă nu 
te angajează nimeni. Există instituţii de învăţământ 
postliceal şi superior care chiar colaborează activ cu 
agenţii economici, pentru includerea în programele 
de training şi eventual angajarea absolvenţilor. Dar 
sunt şi domenii în care practica a devenit un fel de 
Cenuşăreasă, nimeni nu mai vrea decât, in extremis, 
o adeverinţă că a făcut-o.

Există, evident, şi sfere de activitate în care con‑
curenţa la facultăţi este foarte mare tocmai pentru că, 
la finalizarea studiilor, încadrarea nu pune probleme. 
Mai mult, absolvenţii au şanse mari de a pleca în stră‑
inătate. Un asemenea domeniu îl reprezintă Medicina, 
care, la Galaţi, conduce din nou în topul facultăţilor 
celor mai căutate de către absolvenţii de liceu. Pe cele 
196 de locuri bugetate scoase la concurs s-au înscris 
nu mai puţin de 744 de candidaţi. Astfel, concurenţa 

a fost de 3,8 candidaţi pe un loc, mai mare decât la 
Iaşi, unde au fost doar 3,5. Mai mult, la Galaţi este 
concurenţă mare şi la Kinetoterapie, specializare a 
Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport, dar care are, 
evident, conexiuni cu Medicina şi unde s-au înscris 
anul acesta şase candidaţi pe loc. Concurenţă serioa‑
să se înregistrează şi la specializările pentru asistenţi 

şi moaşe, semn clar că domeniul este unul cerut, deşi 
studiile nu sunt deloc uşoare, iar examenele de final, 
destul de dure.

De ce se înghesuie tinerii din nou la Medicină, în 
ciuda unor salarii nu prea atrăgătoare în domeniul sa‑
nitar? Simplu: studiile, recunoscute în UE, sunt bile‑
tul lor pentru emigrare. Cu toate că mulţi declară la 
început că vor rămâne în ţară, statisticile arată clar 

că, în realitate, fenomenul migraţiei cadrelor medicale 
continuă şi cei care pleacă sunt, în general, tinerii.

Pe specializarea Kinetoterapie, lucrurile stau chiar 
mai bine, întrucât cerinţele de limbă străină sunt evi‑
dent mai mici, tehnicile de lucru fiind aceleaşi, indife‑
rent de limba specialistului, care trebuie doar să poată 
conversa eficient cu pacientul. În cazul medicilor şi 

al asistenţilor, cerinţele privind limba cresc, întrucât 
aceştia trebuie să stăpânească limbajul de specia‑
litate, pe cel farmacopeic şi, periodic, să treacă şi 
nişte teste de specialitate. Chiar şi aşa însă, nevoile 
mari de personal calificat mai ales în zonele rurale 
montane şi/sau izolate din Franţa, mai cu seamă, 
fac posibilă plecarea rapidă a medicilor de familie 
de la noi.

Iată deci un cumul de factori care au făcut din fa‑
cultatea de Medicină din Galaţi, deşi înfiinţată doar 

acum zece ani, una chiar mai dorită şi mai vânată de‑
cât cea din Iaşi, cu tradiţie, şi destul de aproape de 
cea din Bucureşti, unde concurenţa e de 4,5 candidaţi 
pe loc. O fi şcoala de la noi la fel de bună? Mai bună? 
Mai slabă? Nu ştiu, dar un lucru e cert: mulţi tineri 
care altfel nu ar fi avut nicio şansă de acces la o fa‑
cultate de profil o pot face aici, acasă. Iar asta nu e 
puţin lucru.

La ce a depăşit  
Galaţiul Iaşiul

Eveniment/3

Observator/14
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Suspiciuni de malpraxis la Spitalul de Urgenţă

Ginecolog acuzat  
că a lăsat un bebeluş 

să se sufoce

Top 10  
locuri de relaxare  

în Galaţi
Social/8

Reduceri salariale 

Protest  
al salariaţilor  

de la Electrocentrale
Eveniment/3

Prefectul, foc şi pară  
pe mai mulţi directori

Cartonaş galben 
pentru şefii 
deconcentratelor
Pe 1 august

Încep lucrările  
pe strada  
Ana Ipătescu
Sinuciderea,  
soluţia finală

Un adolescent  
şi un bătrân şi-au 
pus capăt zilelor

Credinţă/4
La Arhiepiscopia  
Dunării de Jos

Muzeul 
spiritualităţii -  
proiect  
de amploare
Eveniment/5
La Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Ultima zi de 
examene pentru 
viitorii studenţi
Sport/6
Proiect pe termen lung

Metalosport  
îşi propune  
să ajungă  
în Liga a II-a

Expertizele CJ au ajuns pe masa procurorilor

Refacerea drumurilor 
judeţului, în atenţia DNA

Administraţie/2

În această vară

Nu se mai opreşte 
apa caldă în oraş

Gălăţenii vor beneficia în 
continuare de apă caldă, chiar 
dacă iniţial se anunţase că fur-
nizarea acesteia se va sista în-
cepând de luni, 28 iulie, până 
pe 14 august.

Eveniment/5
De astăzi până luni

Restricţii de trafic  
pe Faleza 
Superioară

Începând de astăzi, 24 iulie, 
ora 10,00, până luni, 28 iulie, 
ora 12,00, Faleza Superioară a 
Dunării va fi complet închisă 
circulaţiei, între Parcul Viva şi 
Biserica Precista.

Eveniment/3

Interior 

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

[ Doar cinci dintre cele 11 lucrări executate se mai află în garanţie

[ Familia unui bebeluş venit pe lume la Maternitatea de la Judeţean 
susţine că medicul specialist ar fi pus un diagnostic greşit şi din această 
cauză copilul a avut grave complicaţii la naştere

Eveniment/5

După ploaia torenţială de ieri

Străzile  
din Valea Oraşului,  

din nou sub apă 

Sărbătoare la Dunărea de Jos

ÎPS Casian Crăciun - 
două decenii  
de slujire arhierească
Credinţă/4
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Astăzi venim  
la Studenţi  

Dacă locuiţi în preajma cămi-
nelor studenţeşti din Campusul 
"Alexandru Ioan Cuza" sau sunteţi 
chiar studenţi şi aveţi probleme 
nerezolvate de către edili, vă aş-
teptăm astăzi, 24 iulie, între orele 
9,00 şi 10,00, la chioşcul nostru 
din zona căminelor, pentru a afla 
direct de la dumneavoastră care 
sunt problemele cu care vă con-
fruntaţi şi ce ar trebui să facă au-
torităţile pentru a le rezolva.
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Consiliul Judeţului Galaţi 
a comandat, în acest an, 
o expertiză contabilă 

extrajudiciară pentru a stabili va-
loarea prejudiciului adus institu-
ţiei publice în urma unor lucrări 
executate în bătaie de joc pe 
drumurile judeţene. Asta după 
ce anul trecut, aşa cum v-am şi 
informat, de altfel, conducerea 
CJ a apelat la un expert tehnic 
bucureştean pentru a efectua 
o analiză, în urma căreia au fost 
descoperite nereguli extrem de 
grave pe mai multe sectoare de 
drum judeţean proaspăt reabili-
tate. 

Lucrări fictive, artere rutiere 
reabilitate corespunzător doar 
pe hârtie, dar care, în realitate, 
prezentau fisuri şi degradări încă 
de la recepţia lucrărilor, contracte 
neclare încheiate între Consiliul 
Judeţului şi diverşi constructori, 
menite să avantajeze executan-
ţii, dar şi material de proastă ca-
litate folosit de firme la reparaţia 
drumurilor (diferit de ceea ce se 
ceruse prin proiect) sunt doar 
câteva dintre problemele desco-
perite, în anul 2013, de expertul 
bucureştean SC Puc Walter SRL. 

Cu expertiza contabilă  
la procurori

Cercetarea contabilă a fost 
efectuată, în primăvara acestui 

an, de către expertul contabil 
Nicolae Dumitru, contra sumei 
de 5.000 de lei, şi a vizat preju-
diciul adus Consiliului Judeţului 
„prin neexecutarea conformă 
cu contractele încheiate, potri-
vit recepţiilor la terminarea lu-
crărilor şi expertizei tehnice” a 
mai multor lucrări din perioada 
2009-2012. Este vorba despre 
reabilitarea DJ 251A (Matca – 
Corod - Drăguşeni), reabilita-
rea DJ 251B (Blânzi – Cerţeşti - 
Bălăbăneşti), DJ 261A (Scânteieşti 
- Frumuşiţa), DJ 251 (întreţinere 
platformă drum, zona localităţii 
Matca), DJ 255 (covor bituminos 
Independenţa - Rediu), DJ 255B 
(reparaţii locale la suprafeţele 
degradate Gârboavele), DJ 241G 
(întreţinere platformă drum 
Brăhăşeşti – Ţepu), DJ 251F (co-
vor bituminos Smulţi), DJ 251G 
Vârlezi – DN 24D, dar şi marcaje 
rutiere executate pe drumurile 
judeţene în anii 2011 şi 2012. 

Expertul contabil a descoperit 
că, în cazul multor lucrări execu-
tate pe drumurile administrate 
de Consiliul Judeţului, instituţia 
publică a achitat mai multe sume 
de bani, de ordinul a sute de mii 
de lei, în contul unor lucrări nee-
xecutate, fapt ce poate fi conside-
rat prejudiciu. Totodată, din cele 
11 lucrări analizate, doar asupra a 
cinci constructorii pot interveni, 
gratuit, pentru remedierea pro-

blemelor, întrucât acestea încă 
se mai află în garanţie. Este vorba 
despre DJ 251A (Matca – Corod 
- Drăguşeni), DJ 251B (Blânzi – 
Cerţeşti – Bălăbăneşti), DJ 261A 
(Scânteieşti – Frumuşiţa), DJ 255B 
(Gârboavele). Reprezentanţii 
Consiliului Judeţului Galaţi ne-
au transmis, în urma unei so-
licitări de informaţii a „Vieţii 
libere”, că instituţia publică a în-
aintat expertiza la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, însă 
dosarul a fost direcţionat către 
Direcţia Naţională Anticorupţie – 
Serviciul Teritorial Galaţi. 

Cum îşi recuperează banii CJ

În ceea ce priveşte recupe-
rarea prejudiciilor, conducerea 
Consiliului Judeţului a precizat că 
„în urma soluţionării cazului de la 
Direcţia Naţională Anticorupţie, 
după o hotărâre judecătorească, 
Consiliul Judeţului va putea să 
recupereze prejudiciul”. În baza 
proceselor-verbale şi expertizei 
tehnice (efectuată anul trecut), 
expertul contabil a concluzionat 

că în cazul unor lucrări prejudi-
ciul poate depăşi un milion de 
lei. 

La cele mai multe dintre lu-
crările analizate, însă, prejudiciul 
este de câteva zeci de mii de lei, 
întrucât constructorii au încasat 
„necuvenit” mai multe sume de 
bani, adică pentru lucrări neefec-
tuate ori prost executate. 

Vă reamintim că rezultatele 
analizei de anul trecut pe mai 
multe sectoare ale DJ 255 (comu-
nele Slobozia Conachi şi Rediu) şi 
DJ 251 F (comuna Smulţi) conduc 
la ideea că, pe data de 29.11.2012, 
atunci când CJ a făcut recepţia 
finală a lucrărilor, drumurile pre-
zentau deja degradări multiple 
şi grave. „Opinia expertului este 
că la data recepţiei finale drumul 
prezenta degradări vizibile”, au 
afirmat inginerii din cadrul Puc 
Walter SRL. Cu toate acestea, în 
procesele-verbale de recepţie 
a lucrărilor, autorităţile nu au 
semnalat deficienţele, închizând, 
practic, ochii la lucrările executa-
te în bătaie de joc. „Majoritatea 
PVRTL sunt încheiate cu ad-

miterea recepţiei motivată de 
către comisie prin realizarea co-
respunzătoare a lucrărilor, deşi, 
după cum se arată în anexele la 
prezenta expertiză, unele lucrări 
recepţionate sunt sau netermi-
nate, sau defectuos realizate”, au 
concluzionat experţii. 

Totodată, mai multe sectoare 
ale DJ 251A au fost identificate, de 
asemenea, cu numeroase fisuri şi 
şanţuri executate necorespunză-
tor, motiv pentru care recepţia 
finală a lucrărilor a fost respinsă. 
Extrem de multe nereguli au fost 
descoperite şi pe DJ 251B (Blânzi-
Cerţeşti-Bălăbăneşti), acolo unde 
au fost constatate acostamente 
neexecutate în totalitate, dru-
muri laterale neexecutate, fisuri 
transversale şi longitudinale, 
dar şi podeţe existente doar pe 
hârtie, nu şi în teren. Probleme 
au fost descoperite şi pe DJ 261A 
(Scânteieşti-Frumuşiţa), DJ 251 
(Matca), DJ 241G (Brăhăşeşti-
Ţepu), DJ 251G (Vârlezi-Valea 
Mărului).

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Expertizele CJ au ajuns pe masa procurorilor

Refacerea drumurilor 
judeţului, în atenţia DNA

Angajament
Aleşii vor 
eficienţă 
energetică 

Consilierii locali au 
aprobat, la propunerea 
colegului lor, liberalul 
Gigel Caliga, aderarea 
municipiului Galaţi la 
Convenţia Primarilor - 
angajament voluntar 
al autorităţilor locale în 
vederea dezvoltării unor 
planuri locale de acţiune 
pentru promovarea efici-
enţei energetice şi a ener-
giei durabile. Primarul 
Marius Stan a fost împu-
ternicit cu realizarea tutu-
ror demersurilor aferente 
semnării şi implementării 
Convenţiei. Aceasta re-
prezintă un angajament 
asumat de unităţile ad-
ministrativ-teritoriale în 
vederea atingerii stan-
dardelor politicii energe-
tice a Uniunii Europene 
privitoare la reducerea 
emisiilor de CO2 prin 
intermediul unui randa-
ment energetic sporit şi 
prin sporirea producţiei 
de energie ecologică. 
Galaţiul va fi astfel moni-
torizat în ceea ce priveşte 
promovarea energiilor 
regenerabile.

Anca Melinte

Licitaţia 
s-a încheiat
Cine 
va finaliza 
modernizarea 
stadionului 
Gloria

Modernizarea stadi-
onului municipal Gloria, 
etapa I, abandonată de 
firma SC Super A Plus K 
va fi continuată de firma 
Vetel 2003. Aceasta a 
câştigat licitaţia organi-
zată de Primăria Galaţi şi 
şi-a adjudecat contractul 
cu o valoare de 583.508 
de lei. Reamintim că, în 
loc să intre deja în etapa 
a doua a modernizării, 
aşa cum ar fi fost nor-
mal, stadionul zace tot 
în etapa I, neterminată, 
deşi ar fi trebuit să fie 
gata până la 24 octom-
brie 2013. Situaţia a fost 
provocată de firma care 
a contractat iniţial exe-
cutarea lucrărilor, Super 
A Plus K, şi care şi-a cerut 
insolvenţa, lăsând baltă 
totul. Conform Primăriei, 
lucrările executate vizea-
ză: construcţie corp cen-
trală, construcţie corp 
vestiar P+1 în valoare de 
75 la sută, sistematizare 
verticală - 85 la sută, îm-
prejmuire - 80 la sută, în 
valoare totală de 902.466 
de lei cu TVA.

Anca Melinte

La Prefectură
Dezbatere pe tema locurilor de veci

Răzvan Avram, directorul Agenţiei Judeţene pentru Prestaţii 
Sociale Galaţi, a tras, miercuri, un semnal de alarmă, în cadrul 
şedinţei Colegiului Prefectural cu privire la faptul că locurile 
de veci în cimitirele gălăţene sunt aproape epuizate. Acesta 
a solicitat o informare şi o analiză, într-o viitoare şedinţă, pe 
acest subiect.

Corina Dobre

Investiţii în sănătate, la Târgu Bujor
Centrală termică nouă pentru 
Spitalul Orăşenesc

Spitalul Orăşenesc din Târgu Bujor va avea centrală termică 
nouă. Studiul de fezabilitate privind achiziţionarea centralei, 
dar şi un altul privind „Clădire centrală termică şi reţele exteri-
oare” se vor afla pe masa consilierilor judeţeni, pentru aproba-
re, în şedinţa ordinară a aleşilor de la finele acestei luni.

Corina Dobre

Intenţie în dezbatere publică

Primăria vrea 
să restructureze 
urban Ţiglina II

Primăria municipiului Galaţi 
şi-a anunţat intenţia de a ela-
bora un plan urbanistic zonal 
de restructurare urbană pentru 
cartierul Ţiglina II şi aşteaptă ob-
servaţii, comentarii, sugestii sau 
semnalări din partea cetăţenilor, 
în scris, până la data de 30 iulie 
2014. 

Principalele obiectivele ur-
mărite prin restructurarea ur-
bană vizează reconfigurarea 
diferitelor categorii de spaţii 
pietonale, carosabile, parcări, 
parcuri, scuaruri, zone verzi şi 
crearea unei ambianţe urbane 
atrăgătoare, asanarea, reconver-
sia şi reabilitarea spaţiilor nefo-
losite sau neutilizate. Evident, 
construcţiile provizorii cum ar 
fi garajele şi chioşcurile sau pa-

razitare vor fi analizate şi iden-
tificate şi se va stabili dacă sunt 
necesare exproprieri pentru 
modernizarea zonei. De ase-
menea, autorităţile vor analiza 
necesitatea redimensionării sau 
reconfigurării tramei stradale şi 
pietonale, realizarea de noi ar-
tere de circulaţie carosabilă şi 
pietonală, reglementarea unui 
sistem de sensuri unice, unde 
este cazul, precum şi crearea de 
noi parcări sau redimensionarea 
celor existente.

Va fi stabilit şi un ghid de bune 
practici în ceea ce priveşte reabi-
litarea energetică, anveloparea 
blocurilor, gama coloristică pen-
tru faţade şi refacerea elemente-
lor decorative.

Anca Melinte

Până terminăm 
expertizele, ne 
înghit cu totul 

gropile
Bun găsit în Galaţiul situaţii-

lor absurde, pe care autorităţile 
locale ori se fac că nu le văd, ori, 
de-a dreptul, le întreţin. Cum ar 
fi gropile. Să luăm ca exemplu 
celebra „Falezogaură”. Primarul 
Marius Stan a moştenit-o de la 
fostul edil Dumitru Nicolae şi, 
la doar câteva zile de la prelua-
rea mandatului, în iulie 2012, a 
comandat astuparea ei. Numai 
că, la niciun an, pe 10 aprilie 
2013, Falezogaura a reapărut. 
„Problema nu e groapa, ci iden-
tificarea cauzei pentru o soluţie 
corectă tehnic”, ne-a explicat 
purtătorul de cuvânt al Primăriei, 
la acel moment Mihai Costache. 
Aşa că până luni, 21 iulie 2014, 

Falezogaura a stat bine-merci, 
în vânt şi ploaie, ninsoare, în-
gheţ şi dogoare, ba i-au dat şi 
tuleie de verdeaţă. A suportat 
deasupră-i un turn de mixaj, la 
festivalul Dunărea Noastră, s-a 
bucurat de toate evenimentele 
culturale, sportive, artistice, re-
ligioase şi marinăreşti, a căscat 
gura la focuri de artificii, a vibrat 
în ritmul decibelilor şi nimeni 
n-a deranjat-o. Ba chiar gălăţe-
nii o priveau cu respect, făcând 
supoziţii că ar putea deveni 
gura de intrare în tunelul pe sub 
Dunăre! 

Taman luni, însă, s-a trezit 
îndopată cu nisip şi i s-a pus 
capac… provizoriu. De ce? 

Pentru că taman după un an şi 
trei luni, Primăria a avut o reve-
laţie: solul din zonă este foarte 
vulnerabil, din cauza infiltraţi-
ilor şi a presiunii constante a 
apelor Dunării şi a pânzei fre-
atice! Şi le-au trebuit 15 luni 
pentru asta! 

Despre „accidentul de teren”, 
adică surparea de pe Faleza 
Inferioară ce să mai spunem? 
Că autorităţile au lăsat-o în voie 
să se bucure de un weekend, 
pentru ca apoi să se întrunească 
s-o dezbată în comisii şi comi-
tete pentru situaţii de urgenţă? 
Absurd, dar adevărat!

Anca Melinte

Vocea autorităţilor
Ce spun primarii 
din judeţ despre 
drumurile 
reabilitate

„Viaţa liberă” a stat de vor-
bă cu unii dintre edilii-şefi ai 
unităţilor administrativ-teri-
toriale pe raza cărora au fost 
făcute lucrările, care, acum, 
sunt verificate de procuro-
rii gălăţeni din cauză că au 
fost semnalate numeroase 
nereguli cu privire la modul 
de executare a acestora. Cei 
mai mulţi dintre primari s-au 
declarat mulţumiţi, însă au 
recunoscut că nu au stu-
diile necesare pentru a se 
pronunţa în privinţa calităţii 
materialelor folosite de con-
structori. 

Ghiorghe Bute, primarul 
comunei Scânteieşti: 

„Acum nu sunt probleme. 
Ştiu că atunci când au fost fi-
nalizate lucrările în zonă au 
fost semnalate nişte nere-
guli, însă problemele au fost 
remediate. S-au dispus câte-
va refaceri, iar oamenii s-au 
conformat. În privinţa calită-
ţii materialelor, a ceea ce este 
dedesubt, nu mă pot pro-
nunţa, întrucât nu am cunoş-
tinţele necesare. Mă refer 
doar la ceea ce se vede. Este 
în regulă. Deja sunt doi ani 
de la executarea lucrării şi nu 
sunt niciun fel de probleme. 
Şi eu, dar şi colegul de la 
Frumuşiţa am participat la 
recepţie”. 

Ion Neculau, primarul 
comunei Slobozia Conachi: 

”Cetăţenii din zonă sunt foar-
te mulţumiţi de lucrări. Nu 
avem abilitatea de a ne pro-
nunţa din punct de vedere 
tehnic, însă drumul arată 
foarte bine. S-a făcut tot ce 
trebuia. Pentru noi este o 
adevărată binefacere că se 
circulă civilizat. Bine ar fi ca, 
în următorii 20-30 de ani, să 
mai avem o astfel de investi-
ţie. Este, poate, cel mai bun 
lucru care s-a făcut în zona 
noastră după revoluţie. Arată 
mult mai bine decât un drum 
naţional”.

Iancu Muntianu, pri­
marul comunei Drăguşeni: 

„Drumul este este praf şi pul-
bere aici. Nu s-a făcut nimic, 
absolut nimic. Numai cratere 
sunt. O comună cu aproape 
6.000 de locuitori şi şase sate 
nu poate ieşi din comună. 
Avem foarte multe proble-
me din acest motiv”. 

Corina Dobre

[ Doar cinci dintre cele 11 lucrări executate se mai află în garanţie
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La Curtea de Apel
Un inculpat care n-a înţeles mai nimic

„Doamna judecător”, a spart liniştea sălii de judecată un inculpat. 
A tăcut, iar când i s-a făcut semn a spus răspicat că vrea să-şi retra-
gă contestaţia. „Sunteţi de acord cu avocatul din oficiu?”, a întrebat 
magistratul, în ideea că, la retragerea unei acţiuni, acesta trebuie să 
fie de faţă. „Nu, vreau doar să o retrag”, a spus el, iar judecătorul nu 
a mai insistat.

Maria Fabian

Parcare ilegală
Încăpăţânarea l-a costat cam scump

Tulceanul S.C.C., de 35 de ani, şi-a parcat autoturismul pe trotuarul 
aferent parcului de la Elice, de pe strada Prelungirea Traian. La solici-
tarea poliţiştilor locali, bărbatul a refuzat să părăsească locul. Ba, mai 
mult, acesta a adresat injurii şi expresii jignitoare la adresa agentului 
constatator. Drept urmare, persoana în cauză a fost sancţionată cu o 
amendă în valoare totală de 550 de lei.

Teodora Miron

Pe 1 august

Încep lucrările pe 
strada Ana Ipătescu

Veşti bune pentru gălăţe-
nii care locuiesc pe strada Ana 
Ipătescu şi care aşteaptă încă 
din toamna trecută să se încheie 
modernizarea arterei. Lucrările 
vor începe, potrivit Primăriei 
Galaţi, pe 1 august 2014, şi sunt 
programate să se încheie la 
sfârşitul lunii noiembrie 2014. 
Ordinul de lucrări a fost elibe-
rat de Primărie, iar în momentul 

de faţă constructorul desemnat 
prin licitaţie, SC Lemacons, se 
află în faza de organizare a şan-
tierului. Lucrările de moderniza-
re vor costa 3,1 milioane de lei. 
Reamintim că nu s-ar fi ajuns în 
această situaţie dacă firma Super 
A Plus K nu ar fi abandonat lucra-
rea, declarându-şi insolvenţa.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Prefectul, foc şi pară pe mai mulţi directori

Cartonaş galben 
pentru şefii 

deconcentratelor

Directorii instituţiilor decon-
centrate care şi-au făcut deja un 
obicei din a lipsi, în special, la şe-
dinţele Colegiului Prefectural au 
şanse să fie sancţionaţi, ba, chiar 
mai rău, să fie demişi din funcţie. 
Prefectul de Galaţi şi-a exprimat, 
ieri, nemulţumirea vizavi de fap-
tul că şefii de deconcentrate 
lipsesc pe capete de la şedinţe-
le convocate de Prefectură şi a 

ameninţat cu măsuri drastice îm-
potriva acestora. „Voi lua măsuri-
le legale împotriva şefilor de ser-
vicii deconcentrate. Este un aver-
tisment foarte clar şi vă rog să mă 
credeţi că nu mă joc!”, a spus, ieri, 
prefectul Dorin Otrocol, la finele 
şedinţei Colegiului Prefectural, 
precizând totodată că participa-
rea directorilor la astfel de şedinţe 
pentru „a-şi spune punctul de ve-
dere şi a prezenta ce au făcut este 
o obligaţie după lege”. „Probabil 
Ordinul de prefect nu este sufici-
ent, le trebuie invitaţie cu semnă-
tura mea”, a afirmat Dorin Otrocol. 
Reprezentantul Guvernului în 
teritoriu a nominalizat şi câteva 
instituţii care şchioapătă la acest 
capitol: Direcţia pentru Cultură şi 
Inspectoratul Şcolar.

Corina Dobre

Sporuri tăiate, salarii com-
pensatorii pierdute, pri-
me diminuate sau dispă-

rute. Cam acestea ar fi, pe scurt, 
efectele datoriei pe care Apaterm 
o are către Electrocentrale pen-
tru angajaţii producătorului de 
energie termică. După ce vestea 
despre diminuarea veniturilor 
salariale a ajuns la urechile an-
gajaţilor, circa 100 de salariaţi 
nemulţumiţi s-au adunat, ieri, în 
curtea unităţii, protestul neafec-
tând activitatea unităţii.

În urma unei prime runde de 
negocieri între administratorul 
special al Electrocentrale şi sin-
dicatele din această societate 
s-a ajuns la un prim compromis 
în ceea ce priveşte diminuarea 
drepturilor salariale ale angaja-
ţilor.

Mihai Popa (foto medalion), 
liderul de sindicat al angajaţilor 
de la Electrocentrale, le-a comu-
nicat acestora din urmă conclu-
ziile la care s-a ajuns după o pri-
mă rundă de negocieri cu Sinan 
Mustafa, administratorul special 
al unităţii. Pe lângă reducerile sa-
lariale, angajaţii vor avea parte şi 
de alte tipuri de reduceri. „Se va 
reduce consumul de materiale 
igienico-sanitare. Din punctul de 
vedere al alimentaţiei, doar su-

dorii şi cei care lucrează la epu-
rare chimică vor mai beneficia de 
lapte. De asemenea, nu se va mai 
acorda ajutorul din partea firmei 
în caz de căsătorie, va dispărea 
prima de pensionare. Sporurile 
de noapte şi pentru sâmbetele şi 
duminicile lucrate se vor reduce 
cu 50 de procente. Orele lucra-
te peste program nu se vor mai 
plăti, ci se vor transforma în zile 
libere luate în săptămâna ime-
diat următoare. Pe de altă parte, 
vor rămâne în picioare sporurile 
de fidelitate şi de vechime”, le-a 
comunicat angajaţilor liderul de 
sindicat.

„Noi am dat energie termică 
oraşului Galaţi, fără a primi bani 
pentru acest serviciu. Acum, 
acest lucru se răsfrânge asupra 
noastră, a angajaţilor. Oamenii 
ar trebui să ştie că, din factura de 
energie termică, aproximativ 70 
de procente ar trebui să meargă 
spre Electrocentrale şi doar 30 de 
procente către Apaterm. În mo-
mentul în care plăţile la Apaterm 
sunt făcute din sacoşă de către 
administratori, în loc ca aceşti 
bani să fie viraţi într-un cont, com-
pania noastră are cel mai mult de 
pierdut. Nu există niciun control 
real pe încasări”, a explicat Mihai 
Popa, pentru „Viaţa liberă”.

Pe de altă parte, administrato-
rul special Sinan Mustafa susţine 
că aceste măsuri sunt absolut ne-
cesare pentru a reduce cât de cât 
pierderile companiei şi pentru a 
da un semnal clar către creditori 
că se încearcă salvarea producă-
torului de energie. „Angajaţii tre-
buie să înţeleagă faptul că aceste 
măsuri sunt absolut necesare. 
Fiecare dintre aceşti oameni, 

care au lucrat o 
viaţă întreagă la 
Electrocentrale, 
trebuie să înţelea-
gă faptul că fără 
aceste măsuri situa-
ţia se poate transfor-
ma într-una dramati-
că”, a explicat acesta.

Text şi foto: Liviu Ghinea

După anunţarea unor reduceri salariale

Protest al salariaţilor 
de la Electrocentrale

Sinuciderea, 
soluţia finală
Un adolescent şi 
un bătrân şi-au 
pus capăt zilelor

Actele de renunţare vo-
luntară la viaţă sunt tot mai 
dese în ultima vreme, nu-
mai în decursul ultimelor 24 
de ore două persoane din 
judeţul Galaţi reuşind să-şi 
pună capăt zilelor după ce 
au cedat psihic în faţa unor 
probleme.

Unul din cazurile dramati-
ce s-a înregistrat în comuna 
Drăgăneşti, unde un băiat de 
numai 16 ani a considerat că 
nu mai are motiv să trăiască 
şi a ales soluţia extremă. El 
a fost găsit spânzurat într-o 
magazie din gospodărie de 
mama sa, care a anunţat dis-
perată salvarea, în speranţa 
că medicii vor mai putea 
face ceva pentru fiul ei.

„La faţa locului s-a depla-
sat un echipaj al nostru şi 
unul de la SMURD. Manevrele 
de resuscitare au durat 80 de 
minute, dar în final a trebuit 
să ne declarăm învinşi şi să 
pronunţăm decesul”, ne-a 
declarat dr. Mihai Polinschi, 
directorul SAJ Galaţi.

Din câte se pare, adoles-
centul ar fi recurs la gestul 
extrem din cauza unor de-
cepţii sentimentale.

S-a aruncat de la etaj

Un al doilea caz tragic, 
pentru care medicii nu au 
mai putut face nimic, s-a 
înregistrat în municipiul 
Galaţi. Un bătrân de 76 de 
ani s-a aruncat de la etajul 
al optulea al blocului unde 
locuia. Impactul cu asfaltul 
i-a fost fatal septuagenaru-
lui, al cărui trup neînsufleţit 
a fost transportat la morga 
Spitalului de Urgenţă.

Potrivit unor informaţi 
neconfirmate oficial, omul 
ar fi ajuns la capătul puteri-
lor pe fondul problemelor 
de sănătate ale soţiei sale.

Mariana Constandache

Concluzie şocantă
Dacă nu mai 
există legea, 
dispare 
şi omorul!

Concluzia unui individ 
condamnat pentru că a 
omorât un om a fost absolut 
şocantă. Totul a venit pe fon-
dul aplicării legii celei mai fa-
vorabile, din care fiecare in-
culpat a înţeles ce a vrut. „Eu 
am fost condamnat pentru 
174-175, litera i, articole care 
nu mai există acum. Vreau 
să mi se reducă pedeapsa”, 
a spus el, ca şi cum odată cu 
articolele din lege ar fi dispă-
rut şi fapta comisă.

Maria Fabian

În aceasta vară

Nu se mai opreşte 
apa caldă în oraş

Gălăţenii vor beneficia în 
continuare de apă caldă, chiar 
dacă iniţial se anunţase că fur-
nizarea acesteia se va sista în-
cepând de luni, 28 iulie, până 
pe 14 august. „În planul iniţial, 
SC Electrocentrale SA Galaţi 
trebuia să efectueze reparaţi-
ile în interiorul CET, la cuva de 
termoficare şi la reţelele de ter-
moficare aferente Magistralei I 
în intervalul 28 iulie - 14 august 
2014. Apaterm va comunica data 
începerii şi intervalul când vor fi 
efectuate aceste lucrări de înda-
tă ce SC Electrocentrale SA Galaţi 
va reveni cu o nouă înştiinţare”, 
se arată într-un comunicat remis 
de Apaterm.

Decalarea acestor lucrări nu 
are la bază vreo cauză tehnică, 
ci o motivaţie pur financiară, aşa 
cum a declarat, pentru „Viaţa li-
beră”, Sinan Mustafa, administra-
torul special al Electrocentrale. 

„În această perioadă de revi-
zii, Electrocentrale înregistra 
pierderi financiare importante. 
Având în vedere că, în acest mo-

ment, Electrocentrale trece prin-
tr-o perioadă foarte dificilă, s-a 
luat decizia să se continue furni-
zarea apei calde către populaţie. 
Cel mai probabil, această sistare 
va avea loc în septembrie sau 
în octombrie. Vom comunica în 
timp util pentru populaţie când 
va avea loc această oprire”, a 
spus acesta.

Conducerea Electrocentrale 
încearcă astfel să mai salveze ce 
se poate salva din lunile de vară, 
în care costul de producţie a apei 
calde este de aproximativ cinci 
ori mai mare decât preţul plătit 
de populaţie.

Sistarea totală a furnizării apei 
calde către populaţia Galaţiului 
reprezintă cea de-a şaptea şi 
ultima etapă din programul de 
revizii anuale ale instalaţiilor 
Electrocentrale şi Apaterm.

Liviu Ghinea

Tragedie 
la Fârţăneşti
Un bărbat 
a murit strivit 
de un zid

Şoc pentru o familie 
din comuna Fârţăneşti, 
care începuse de scurt 
timp operaţiunile de 
consolidate a locuinţei. 
Capul familiei, un bărbat 
de 49 de ani, a sfârşit ful-
gerător, în timp ce lucra 
la un perete exterior al 
casei. Din câte se pare, 
omul săpase adânc la 
baza zidului, iar în mo-
mentul în care a coborât 
în şanţ, peretele şubred 
şi rămas fără susţinerea 
solului s-a prăbuşit pes-
te el. Toate încercările de 
salvare a bărbatului au 
fost zadarnice.

„La faţa locului a ajuns 
un echipaj care a încercat 
să îl resusciteze, dar avea 
multiple traumatisme, in-
compatibile cu viaţa. Din 
păcate, am fost nevoiţi 
să declarăm decesul”, 
ne-a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul SAJ 
Galaţi.

Trupul neînsufleţit al 
bărbatului a fost trans-
portat la Serviciul de 
Medicină Legală pentru 
necropsie.

Mariana 
Constandache

Lansare 
de carte 
Viorel Dănacu
Secretele 
lumii masonice

Mâine, 25 iulie, de la 
ora 11.00, în Sala „Mihai 
Eminescu” a Bibliotecii 
„V. A. Urechia”, va avea 
loc un eveniment in-
citant: lansarea cărţii 
„Francmasoneria aşa cum 
a fost”, ediţie în română şi 
franceză, semnată de dr. 
Viorel Dănacu, preşedin-
tele Centrului Regional 
de Studii Francmasonice 
Paris-Bucureşti. Subiectul 
este tratat chiar din 
interior, căci autorul 
este Mare Maestru al 
Marii Loji Naţionale 
a României - Loja de 
Ritualistică Comparată 
şi Cercetări Masonice. 
Aflăm de la organizator 
că volumul cuprinde 
„date masonice din via-
ţa tuturor Obedientelor 
masonice existente din 
istoria francmasoneriei 
române de la 1724 până 
la 1989, aşa cum au fost, 
precum şi implicaţiile 
francmasoneriei, relaţiile 
interne şi internaţionale 
instituţionale, un număr 
impresionant de nume 
importante care au apar-
ţinut francmasoneriei 
etc.” Cartea are 700 de 
pagini, cu fotografii color 
şi documente originale 
din colecţia personală a 
autorului.

Victor Cilincă
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La Arhiepiscopia Dunării de Jos 

Muzeul spiritualităţii - 
proiect de amploare 

Cel mai de amploare pro-
iect cultural aflat în curs, la 
Arhiepiscopia Dunării de Jos 
este transformarea Palatului 
Episcopal (fostul Muzeu de Artă) 
într-un muzeu de proporţii al 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos. 

O primă etapă, aceea a conso-
lidării, reabilitării şi modernizării, 
cu fonduri europene, naţionale 
şi proprii, ale Arhiepiscopiei ar 

trebui să se finalizeze în aceas-
tă lună. Investiţiile sunt mari, 
aşa că şi rezultatul va fi, cu si-
guranţă, pe măsură. Deja viito-
rul muzeu a căpătat o altă faţă. 
Pentru aceste lucrări, Uniunea 
Europeană a acordat 10.853.441 
lei, Guvernul a dat şi el 915.963 
lei. Partea de investiţie a bene-
ficiarului a fost, potrivit datelor 
proiectului, de 3.331.783 lei. 

Singurii care au primit, până 

acum, informaţii legate de sta-
diul lucrărilor au fost ziariştii de 
la Lumina, publicaţia Patriarhiei 
Române. Potrivit acestei pu-
blicaţii, se lucrează acum la 
realizarea mobilei şi stabilirea 
şi conservarea obiectelor de 
patrimoniu care urmează să fie 
expuse.

Cel mai probabil, muzeul se 
va deschide la începutul toam-
nei. 

Se lasă sec 
Postul Adormirii Maicii Domnului începe joi 

Peste o săptămână, joia viitoare, pe 31 iulie, începe postul pregătitor 
pentru praznicul Adormirii Maicii Domnului, de pe 15 august. Sâmbăta şi 
duminica va fi dezlegare la ulei şi vin, iar pe 6 august, când se prăznuieş-
te Schimbarea la Faţă a Domnului, va fi dezlegare la peşte.

Peste trei zile 
Hram la biserica de pe Bălcescu 

Duminică, pe 27 iulie, în ziua de prăznuire a Sfântului Pantelimon, 
biserica bulgară de pe strada Nicolae Bălcescu îşi serbează hramul. Cu 
binecuvântare arhierească şi prin strădania părintelui paroh Dumitru 
Gheorghe, creştinii sunt aşteptaţi aici, la sărbătoare.

Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
arhiepiscopul locului, îm-
plineşte, astăzi, 20 de ani 

de slujire arhierească în eparhia 
Dunării de Jos. Mare parte din 
ceea ce percepem, astăzi, ca me-
diu creştin ortodox în judeţele 
Galaţi şi Brăila - de la faţa nouă 
şi frumoasă a multor bisericii şi 
mănăstiri până la calitatea învă-
ţământului teologic local şi creş-
terea implicării bisericii în educa-
rea spirituală a comunităţii şi în 
rezolvarea problemelor urgente 
legate de sărăcie – s-a săvârşit 
sub coordonarea sa. Vă reamin-
tim, astăzi, câteva detalii legate 
de activitatea omului care a sfin-
ţit locurile acestea, prin dragoste 
faţă de Hristos şi de oameni, dar 
şi stricteţea sa de a păstra tradiţia 
bisericii noastre şi de a îmbogăţi 
viaţa creştinească a comunităţii, 
atât sub aspect liturgic, cât şi din 
punct de vedere administrativ, 
misionar, filantropic şi cultural. 

Bisericile şi mănăstirile

La începutul anilor 
‚
90, viaţa 

spirituală, în eparhia noastră, 
abia reuşea să îşi revină după 
vremurile de opresiune comu-
nistă. Dacă atunci, în zorii de-
mocraţiei, nu aveam nicio mă-
năstire, acum avem 12, toate 
bine aşezate, după rânduielile 
specifice. E vorba despre mănăs-
tirile gălăţene de la: Buciumeni, 
Vladimireşti, Cudalbi, Adam, 
Cârlomăneşti, Sf. Trifon, Toflea, 
Galaţi (Sf. Arhangheli - Metoc, Sf. 
Vasile cel Mare şi Sf. Ioan Gură de 
Aur). Sute de preoţi de mir slu-
jesc în multele biserici ale eparhi-
ei şi tendinţa tuturor este de a se 
implica, tot mai mult în activităţi 
filantropice şi culturale pentru a 
reda bisericii locul său de drept 
– acela de ghid spiritual al gălă-
ţeanul creştin ortodox. 

Învăţământul teologic, 
restructurat din temelie

Potrivit datelor din CV-ul 
său oficial, IPS Casian a fondat 
(sau reactivat, după caz) şase 
instituţii de învăţământ, prin-
tre care: Seminarul Teologic „Sf. 
Ap. Andrei”, Şcoala de Cântăreţi 

Bisericeşti din Galaţi (ianua-
rie 1993), Şcoala de Cântăreţi 
Bisericeşti din Brăila (septem-
brie 1995), Şcoala de Cântăreţi 
Bisericeşti din Tecuci (februa-
rie 1996), Şcoala Postliceală 
Teologico-Sanitară din Brăila 
(septembrie 1995). Tot chiriarhul 
locului este şi fondatorul învă-
ţământului teologic universitar 

în judeţul nostru. A înfiinţat, 
în anul 1992, Secţia Teologie 
Ortodoxă - Litere a Facultăţii 
de Litere, Istorie şi Teologie din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos“ – Galaţi. Secţia a evolu-
at, în cei 22 de ani scurşi, deve-
nind Departamentul Teologic al 
Facultăţii de Istorie, Filosofie şi 
Teologie – Galaţi. 

Activităţile social - filantropice

Pe durata celor 20 de ani 
de păstorire şi coordonare, ÎPS 
Casian a fondat instituţii soci-
al-filantropice. Vorbim aici de
spre Aşezământul „Sf. Vasile cel 
Mare„ de la intersecţia străzilor 
Basarabiei cu Poşta Veche (inau-
gurat în decembrie 1997), despre 
Cantina socială „Sf. Nicolae“ (în 
preajma Catedralei episcopale), 
inaugurată în septembrie 1998, 
despre Centrul medical „Sf. 
Doctori fără de arginţi Cosma şi 
Damian“ (inaugurat în noiem-
brie 2003 în incinta aşezămân-
tului „Vasile cel Mare”) şi despre 
Centrul pastoral, misionar şi soci-
al „Sf. Cuv. Ioan Casian“, inaugu-
rat în octombrie 2006. În judeţul 
Brăila, la Lacu Sărat, chiriarhul 
locului a fondat un aşezământ 
social-filantropic al cărui ocroti-

tor este Sfântul Pantelimon. Sute 
de oameni nevoiaşi de toate vâr-
stele primesc, în aceste centre, 
toate cele câte le sunt necesare, 
de la hrană şi îngrijire medicală 
până la speranţă şi acces la ceea 
ce înseamnă o viaţă trăită pentru 
Hristos. În judeţ, tot cu binecu-
vântarea şi sprijinul chiriarhului 
locului, funcţionează alte nouă 
aşezăminte social-filantropice 
parohiale. În Brăila sunt alte 15.

Publicistica  
şi managementul editorial 

De numele arhiererului 
Dunării de Jos se leagă revigo-
rarea activităţii culturale în epar-
hie, incluzând aici şi latura publi-
cistică ce cuprind atât aspectele 
legate de scris şi editat, cât şi pe 
cele legate de managementul 
editurii. 

A scris 13 volume de autor: 
Reprezentarea Imnului Acatist 
în iconografia secolului al XVI-
lea (1999), Poarta Cerului (1999), 
Duh din cuvânt (1999), Buna 
Vestire în iconografie şi cult, seria 
„Misionaria“, Editura Episcopiei 
Dunării de Jos, Galaţi (1999), 
Cetatea Sf. Andrei (1999), Ancora 
Veşniciei (2000) (pastorale, cu-
vinte înainte şi interviuri publica-

te în perioada 1990-2000), Cinci 
cuvinte către tineri (2001), Scara 
căinţei (2003), Mreaja cuvântu-
lui (2004), Candelele credinţei 
(2005), Întru lumina Ta! (2007), 
Un patriarh ecumenic la Galaţi ‑ 
Sfântul Atanasie Patelarie (2009), 
Arhiepiscopul Epifanie – lumina 
slujirii jertfelnice (2013). A fon-
dat revista eparhială „Călăuză 
ortodoxă” (1990) care a ajuns la 
numărul 306. De asemenea, a 
fondat volumul anual „Biserică. 
Misiune. Slujire”, care apare din 
anul 2000. 

Distincţii din ţară  
şi din străinătate

În anul 1999, ÎPS Casian a pri-
mit Ordinul „Sf. Ap. Andrei” al 
Patriarhiei Ecumenice, din par-
tea S.S. Bartolomeu I, Patriarhul 
Ecumenic de Constantinopol. 
Un an mai târziu, i se acordă 
Ordinul Naţional „Pentru Merit”, 
în grad de Mare Ofiţer din par-
tea Preşedinţiei Române. Este 
cetăţean de onoare al munici-
piilor Galaţi, Tecuci şi Brăila şi 
a mai primit Ordinul „Sf. Maria 
Magdalena” al Bisericii Ortodoxe 
a Poloniei, oferit de Prea Fericitul 
Vasile al Bisericii Ortodoxe din 
Polonia (1989), Ordinul „Sf. Ap. 
Petru şi Pavel” al Mitropoliei 
de Veria – Grecia, oferit de 
Î.P.S. Pantelimon, Mitropolit de 
Veria, Campania şi Nausa (1996), 
Ordinul „Voievod al Sfântului 
Mormânt”, oferit de Patriarhul 
Diodor I al Ierusalimului (2000). 

Cine este Casian Crăciun  
al Dunării de Jos

Chiriarhul Dunării de Jos 
s-a născut în 1955, în comuna 
Lopătari din Buzău. Seminarul 
Teologic îl face tot la Buzău, iar 
între 1976-1980 urmează cursu
rile Institutului Teologic de grad 
universitar din Bucureşti. În peri-
oada în care predă la Seminarul 
Teologic din Buzău, pe 20 de-
cembrie 1980 , este tuns în mo-
nahism la Mănăstirea Ciolanu de 
Episcopul Antonie al Buzăului 
(Plămădeală), care va ajunge 
Mitropolit al Ardealului. Între 
1981-1984 a obţinut, prin con-
curs, o bursă de studii pentru 
doctorat de la Guvernul francez, 
cu binecuvântarea Episcopului 
Antonie, la Universitatea de 
Ştiinţe Umane - Strasbourg II. 
Aici îşi obţine titlul de doctor. 
Este hirotonit ierodiacon, în 
1980 şi ieromonah, în Catedrala 
Mitropolitană din Sibiu, în 1985. 
Va fi apoi hirotesit protosinghel 
şi arhimandrit la Mănăstirea 
Sâmbăta – din Sibiu. 

Între anii 1988-1990, s-a ocu-
pat de conducerea mănăstirii 
Antim din Bucureşti. Devine 
episcop titular al Eparhiei Dunării 
de Jos în data de 12 iulie 1994. şi 
este instalat canonic, în Catedrala 
Episcopală din Galaţi, pe 24 iulie 
1994 adică exact acum 20 de ani. 

În 2009, a devenit Arhiepiscop, 
odată cu ridicarea în rang a epar-
hiei pe care o păstoreşte.

Foto: arhiva VL

Sărbătoare la Dunărea de Jos 

ÎPS Casian Crăciun - două 
decenii de slujire arhierească 

Cum pregătim 
duminica 
Exemplul  
vieţii Sfântului 
Pantelimon 

Panteleon, „cel pu-
ternic în toate ca un 
leu”, a fost numele pe 
care l-a primit Sfântul 
Pantelimon, la naştere. 
Numele cu care este tre-
cut în calendar şi care 
înseamnă „cel întru to-
tul milostiv” şi l-a luat 
abia după ce a primit 
botezul. 

S-a născut într-o 
familie bogată din 
Imperiul Roman, în an-
tica Nicomidia (actuala 
localitate Ismit). Învaţă 
medicină, iar împăratul 
vremii, Maximilian, îl 
cheamă la palat pen-
tru a-i sluji drept medic 
personal. La palat va in-
tra Sfântul Pantelimon 
în contact cu realităţi-
le creştine. Ulterior, va 
ajunge să nu le ceară 
bani pacienţilor săi, de-
venind „doctor fără de 
arginţi”. Îi sfătuia, doar, 
pe bolnavi, să nu se mai 
închine idolilor, ci să pă-
şească spre dreapta cre-
dinţă în Hristos. Vestea 
despre priceperea 
Sfântului şi despre învă-
ţăturile pe care acesta 
le promova se răspân-
deşte în imperiu, dar îi 
atrage şi invidia multor 
oameni importanţi. În 
cele din urmă, aceştia 
uneltesc şi îl înştiinţează 
pe Maximilian că Sfântul 
Pantelimon îngrijea un 
pacient ce fusese chi-
nuit tocmai din ordin 
împărătesc. Sfântului 
i se cere să se închine 
la idoli şi să renunţe la 
Hristos şi, din cauză că 
refuză, este torturat, 
apoi decapitat. 

„E bună cinstirea pe 
care i-o aducem unui 
sfânt prin cuvânt, e 
bună cinstirea pe care 
i-o aducem unui sfânt 
prin gând, e bună cinsti-
rea pe care i-o aducem 
unui sfânt prin laudele 
rânduite de Biserică, e 
bună cinstirea pe care 
o aducem oricărui sfânt 
sub îndrumarea Bisericii 
noastre, dar, iubiţi cre-
dincioşi, cea mai de că-
petenie cinstire pe care 
i-o putem aduce unui 
sfânt este să ne asemă-
năm cu el. Nu suntem 
doctori, nu suntem tă-
măduitori, dar mângâ-
ietori putem fi, alinători 
de suferinţă cu putere 
omenească, cu dorinţa 
de bine pentru cel care 
suferă, asta o putem 
face şi noi; şi dacă facem 
cele la măsurile noastre, 
face şi Dumnezeu prin 
noi, ceea ce nu putem 
face noi numai prin pu-
terea noastră. Şi atunci, 
iată că suntem şi noi 
pe calea Sfântului Mare 
Mucenic Pantelimon”, 
spune părintele arhima-
drit Teofil Pârâian, de 
la Mănăstirea Sâmbăta, 
despre modul în care 
trebuie să ne raportăm 
la duminica următoare.

La început 
de săptămână 
Praznicul 
sfântului 
gălăţean,  
la schitul Zimbru 

Aşa cum vă informam şi 
în ediţiile noastre trecute, în 
ziua de prăznuire a Sfântului 
Rafail de la Agapia Veche 
– sfânt cu origini gălăţene 
– în comuna Bălăbăneşti, 
la schitul Zimbru, se ţine 
slujbă. Aşa s-a întâmplat 
şi lunea trecută, pe 21 iu-
lie, când, potrivit Biroului 
de Presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, „Sfânta 
Liturghie a fost săvârşită 
de către Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Arhiepiscop Casian, 
înconjurat de un sobor de 
preoţi din parohiile înveci-
nate, în prezenţa evlavioasă 
a numeroşilor credincioşi 
din împrejurimi şi nu numai. 
La final au fost rostite rugă-
ciuni de mulţumire şi a fost 
săvârşită slujba parastasu-
lui. În încheiere, cei prezenţi 
au primit iconiţe, pachete 
cu alimente, iar copiilor 
le‑au fost oferite dulciuri şi 
mici daruri de suflet. După 
tradiţie, pelerinii prezenţi la 
sărbătoarea Sfântului Rafail 
au fost invitaţi la agapa fră-
ţească, pregătită de harni-
cele maici de la Mănăstirea 
Adam”. 

Potrivit documentării 
Arhiepiscopiei, „acest locaş 
monahal, care îl avea ca 
ocrotitor pe Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe, a fost 
ridicat la marginea satului 
Bursucani, în anul 1793, de 
către doi călugări – iero-
monahii Ioasaf şi Aloman 
- veniţi de la Mănăstirea 
Râşca, judeţul Suceava, cu 
sprijinul familiilor Cernat, 
Plesnilă şi Iamandi. Schitul 
a funcţionat până la 1864 
ca mănăstire de călugăriţe. 
La secularizare, prin ordinul 
Ministerului de Culte, mai-
cile, în frunte cu stareţa lor, 
monahia Agafia Palade, au 
fost silite să părăsească schi-
tul, cele mai multe dintre 
ele ajungând la Mănăstirea 
Adam. La schit au mai ră-
mas doar câteva maici, prin-
tre care Epraxia Iamandi şi 
Agripina Cernat. În locuinţa 
primeia dintre ele, statul 
hotărăşte, în anul 1866, în-
fiinţarea Şcolii Primare din 
Bursucani. Celelalte bunuri 
ale schitului au fost vându-
te la licitaţie. Astfel, biserica 
schitului devine biserică pa-
rohială. În ea se slujea doar 
în ziua hramului”. 

În 1940, la cutremur, bi-
serica este distrusă definitiv, 
iar prima cinstire a Sfântului 
în localitatea sa natală se 
va face pe data de 21 iulie 
2008.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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O spun bancherii
Cu cerealele nu-i rentabil să faci afaceri

În acest an, investiţiile cu grad mare de risc şi rentabilitate scăzută 
sunt cele de comercializare a cerealelor şi cele din industria morări-
tului şi panificaţiei, este de părere directorului Agricover Credit IFN, 
Robert Rekkers. Pe de o parte, piaţa cerealelor este ocupată, în mare 
parte, de traderii mari, internaţionali. În panificaţie, pe de altă parte, 
evaziunea e mare, iar şansele de a obţine profit cinstit sunt mici.

Gabriel Kolbay

1 franc elveţian 3.6447

1 EURO 4.4290

1 liră sterlină 5.6060

1 leu moldovenesc 0.2349

1 dolar SUA 3.2891

1 gram AUR 138.2713

Candidaţii pentru prima 
etapă de admitere la 
„Dunărea de Jos” au sus-

ţinut ieri examenele la facultăţile 
de Drept, Ştiinţe ale Comunicării, 
Litere şi Medicină. În total, pen-
tru sesiunea din vară, s-au înscris 
2.535 de candidaţi, cu un număr 
de 2.961 de fişe. Universitatea a 
scos anul acesta la concurs 1.930 
de locuri la buget şi alte 1.470 de 
locuri la taxă.

Pe 25 şi 26 iulie se vor afişa 
rezultatele examenelor şi se vor 
rezolva contestaţiile. De pe 26 
până pe 29 iulie, la ora 10.00, 
candidaţii admişi trebuie să adu-
că la secretariatele facultăţilor 
diplomele originale de bacalau-
reat. Candidaţii admişi, dar care 
nu au adus diplomele în original 
în această perioadă, îşi vor pier-
de locul ocupat. Pe eventualele 
locuri rămase astfel libere vor 
promova cei declaraţi iniţial „res-
pins”, în funcţie de medie. Pe 30 
iulie, candidaţii declaraţi admişi 
în urma eliberării locurilor vor 
trebui să aducă diplomele de 

bacalaureat, de asemenea, în 
original. Pe 1 august vor fi afişate 
rezultatele finale.

Sportul şi Medicina, la putere

Cea mai mare bătălie a fost pen-
tru Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport, acolo unde concurenţa 
a fost de 3,39 candidaţi pe loc. A 
urmat Facultatea de Medicină şi 
Farmacie, cu 3,09 concurenţi pe 
loc. Locul trei a fost adjudecat de 
Nave, unde concurenţa a fost de 
2,59 candidaţi pe loc. De cealaltă 
parte a clasamentului s-au situat 
facultăţile fără prea mare căutare 
printre absolvenţii de liceu. Astfel, 
la Inginerie au fost doar 0,62 can-
didaţi pe loc, la Istorie, Filosofie şi 
Teologie - 0,72 candidaţi pe loc, 
iar la Chimie Alimentară - 0,94 
concurenţi pe loc.

Mai multe şanse 
pentru candidaţii la Medicină

Facultăţile cu cele mai multe 
locuri scoase la buget în sesiunea 

din iulie au fost Ingineria - 263, 
Automatica - 259 şi Medicina - 
245. La Medicină s-a petrecut 
o situaţie specială. Potrivit de-
canului facultăţii, prof. dr. Aurel 
Nechita, chiar în ultima zi de 
înscrieri, Ministerul Educaţiei a 
decis trecerea a 50 de locuri din 
regim cu taxă în regim de buget. 
Astfel, de la 196 de locuri la bu-
get şi 145 la taxă, aşa cum fusese 
iniţial, acum sunt 246 de locuri la 
buget şi 95 la taxă.

Tot ca noutate faţă de anii 
trecuţi, de la „Dunărea de Jos” 
au dispărut anul acesta trei do-
menii de Învăţământ la Distanţă 
(ID): Management şi Marketing, 
ambele de la Facultatea de 

Economie şi Administrarea Afa
cerilor (FEEA), şi Administraţie 
publică, de la Facultatea de 
Drept. „Aceste domenii au încă o 
mare căutare, însă doar la forma 
de învăţământ la zi”, ne-a spus 
Bogdan Nistor, purtătorul de 
cuvânt al Universităţii. În total, 
şase domenii au dispărut anul 
acesta din oferta educaţională 
de la Universitate. Celelalte trei 
erau specializări la zi, de la facul-
tăţile de Automatică, Inginerie şi 
Transfrontalieră.

Cele mai scumpe facultăţi

Cele mai scumpe taxe, de 
5.500 de lei pe an, sunt anul 

acesta la Facultatea de Medicină, 
pentru domeniile Medicină, 
Farmacie şi Medicină dentară. 
Urmează, la distanţă aprecia-
bilă, Educaţie Fizică şi Sport, 
Kinetoterapie, Inginerie, Nave, 
Ştiinţe Alimentare, Calculatoare 
şi Mediu, cu 3.200 de lei. 3.000 de 
lei este taxa la Ştiinţe, Asistenţă 
Medicală Generală şi Moaşe. 
Cele mai mici taxe, 2.700 de lei, 
sunt la Arte, Drept, FEEA, Istorie, 
Filosofie şi Teologie, Litere şi 
Ştiinţe ale Educaţiei.

Locurile la buget care vor ră-
mâne neocupate după sesiunea 
din luna iulie vor fi scoase din 
nou la concurs în cea din luna 
septembrie.

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Ultima zi de examene 
pentru viitorii studenţi

[ Medicina a mai câştigat 50 de locuri 
la buget în ultima clipă 

[ Rezultatele se afişează pe 25 şi 26 iulie

De astăzi până luni

Restricţii de trafic pe Faleza Superioară
Primăria Galaţi anunţă că, înce-

pând de astăzi, 24 iulie, ora 10,00, 
până luni, 28 iulie, ora 12,00, 
Bulevardul Marea Unire (Faleza 
Superioară a Dunării) va fi com-
plet închis circulaţiei, pe segmen-
tul cuprins între străzile General 
Alexandru Cernat (Parcul Viva) şi 
Prelungirea Traian (Biserica Maica 
Precista). În acest interval, traficul 
va fi deviat pe rute ocolitoare, 
de la Parcul Viva, fie pe strada 

Prelungirea Coşbuc cu ieşire în 
strada Brăilei, fie pe ruta Armata 
Poporului - Roşiori - Prelungirea 
Traian - Faleză şi retur.

Restricţiile nu au de-a face cu 
„falezogaura”, ci sunt necesare 
pentru buna organizare şi des-
făşurare a evenimentului ”Mix 
Music Evo”.

Primăria le recomandă condu-
cătorilor auto să evite pe cât po-
sibil segmentele de drum cu re-

stricţii, să folosească rutele ocoli-
toare şi să respecte întocmai sem-
nalele agenţilor de circulaţie care 
vor monitoriza traficul. Totodată, 
municipalitatea face apel la şoferi 
să nu oprească, să staţioneze sau 
să parcheze în locuri nepermise, 
în special pe străzile pe care va 
fi redirecţionată circulaţia auto-
vehiculelor, pentru a nu se crea 
ambuteiaje sau accidente. 

Anca Melinte 

Senator trimis 
în judecată pentru 
trafic de influenţă

Senatorul PSD Marius 
Isăilă a fost trimis în judeca-
tă, sub control judiciar, de 
către procurorii DNA, care 
îl acuză de trafic de influ-
enţă, după ce acesta, prin-
tre altele, ar fi cerut bani 
în schimbul intervenţiei 
pentru blocarea unui con-
trol ANAF şi pentru atribu-
irea de contracte pe bani 
publici. Direcţia Naţională 
Anticorupţie precizează că 
Isăilă a fost deferit justiţiei 
pentru trei infracţiuni de 
trafic de influenţă (două 
în formă continuată şi una 
în formă simplă) şi una de 
instigare la fals în înscrisuri 
sub semnătură privată.

Condamnat 
eliberat din greşeală

Şeful Poliţiei Capitalei, 
Mihai Pruteanu, a fost eli-
berat din funcţie, la cere-
re, de ministrul Afacerilor 
Interne, după ce Adrian 
Botez, condamnat pentru 
că a încercat să-l omoare 
pe Puiu Mironescu, a fost 
eliberat din arest, deşi in-
stanţa stabilise ca el să 
stea zece ani la închisoare. 
În noaptea de 30 iunie spre 
1 iulie, la arestul Poliţiei 
Capitalei a venit o minu-
tă de la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie în care se 
arăta că Adrian Marin Botez 
a fost condamnat definitiv 
la zece ani de închisoare. 
Angajaţii de la arest ar fi 
interpretat în mod greşit 
documentul şi ar fi crezut 
că inculpatul trebuie pus 
în libertate, astfel că aces-
ta a fost eliberat. Poliţiştii 
bucureşteni l-au căutat pe 
Botez pentru a-l reîncar-
cera, dar acesta nu a fost 
găsit.

Fost senator cercetat 
într-un nou dosar 
de corupţie

Fostul senator Cătălin 
Voicu este urmărit penal 
într-un nou dosar, în care 
este acuzat de complicita-
te la abuz în serviciu, întru-
cât ar fi intervenit la func-
ţionari de la Electrica şi 
Ministerul Economiei pen-
tru ca o firmă să primească 
preferenţial contracte de 
achiziţie a unor produse, 
potrivit DNA.

Adrian Bot

La Biblioteca 
„V.A.Urechia”
Expoziţie 
dedicată 
lui Eremia 
Grigorescu

Sala „Mihai Eminescu” 
a Bibliotecii „V. A. 
Urechia” găzduieşte, 
până pe 10 august, expo-
ziţia „Eremia Grigorescu 
- 95 ani de la moarte”, cu 
documente şi fotografii 
din colecţia bibliotecii. 
Eremia-Teofil Grigorescu 
(n. 28 noiembrie 1863, la 
Golăşei, acum cartier al 
oraşului Târgu Bujor - m. 
21 iulie 1919, Bucureşti), 
marele strateg al bătăliei 
de la Mărăşeşti, este gă-
lăţeanul care a rămas în 
istorie într-un moment 
crucial pentru păstrarea 
fiinţei naţionale. General 
de divizie, ministru de 
Război, proprietar al unei 
moşii la Iveşti, Eremia 
Grigorescu a fost ab-
solvent al Gimnaziului 
„Vasile Alecsandri”, a 
frecventat Facultatea 
de Ştiinţă şi Medicină 
Iaşi, a urmat înalte 
şcoli militare de infan-
terie, cavalerie, artilerie 
şi geniu, la Bucureşti, a 
urmat cursuri de mate-
matică la Sorbona. Autor, 
printre altele, al cărţii 
„Calculul probabilităţilor 
aplicat la gurile de foc”, 
generalul a predat cur-
suri de algebră superioa-
ră şi de artilerie la şcolile 
militare din ţară.

Victor Cilincă

Prins pe DN 26
La volan, 
cu permisul 
suspendat

Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti a oprit 
în trafic, pentru control, 
pe DN 26, pe raza locali-
tăţii de frontieră Ijdileni, 
un autoturism marca 
Dacia Logan, condus de 
românul D. D., de 47 de 
ani. La control, bărbatul 
nu a putut prezenta per-
misul de conducere, fapt 
pentru care poliţiştii au 
efectuat verificări supli-
mentare, ocazie cu care 
au constatat că şoferul 
are permisul de condu-
cere suspendat pentru o 
perioadă de 90 de zile. 
Astfel, şoferul s-a ales cu 
dosar penal.

Teodora Miron

După ploaia torenţială de ieri după-amiază

Valea Oraşului, din nou sub apă
 Aşa cum era de aşteptat, ploa-

ia de ieri după-amiază a transfor-
mat din nou Valea Oraşului într-o 
mică Veneţie. Este a patra oară 
anul acesta când gălăţenii care 
locuiesc pe strada Alexandru 
Moruzzi şi pe străduţele adia-
cente au avut nevoie de cizme 
pentru a se putea deplasa. Deşi 
ploaia de ieri nu a ţinut mai mult 
de o oră, cel puţin nouă străzi au 
fost acoperite de apă.

Locuitorii s-au arătat şi de 
această dată foarte supărați. 
”Plătim taxe ca în centru şi ne 
plouă... tot ca în centru. Aşa ni 
se întâmplă de fiecare dată. Nu 
înţeleg de ce nu se face nimic şi 
pentru această zonă”, ni s-a plâns 
o gălăţeancă.

Cei mai curajoşi au încercat 
să traverseze apa cu ajutorul 
maşinilor, dar ideea nu s-a do-
vedit una foarte bună. ”Am tra-
versat strada pentru că mi se pă-
rea că apa nu este foarte mare. 
Până am ajuns în capătul străzii, 
însă, nivelul apei a crescut şi 
mi-a ajuns la motor”, ne-a spus 
un şofer, nevoit să-şi împingă 
maşina.

Apa a intrat şi în zeci de curţi, 
fără a pătrunde totuşi în casele 
oamenilor. ”Nu sunt case afecta-
te, dar apa a intrat în câteva curţi. 
Am adus şi barca pentru eventu-
alele intervenţii, dar momentan 
nu se impune folosirea ei”, ne-a 
declarat Gabriel Rînghianu, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi.

Viceprimarul Cosca 
ridică din umeri

La faţa locului nu au ajuns 
doar pompierii, care s-au chinu-
it să evacueze apa de pe străzi, 
ci şi viceprimarul Radu Cosca. 
Întrebat care este soluţia pentru 
ca străzile din Valea Oraşului să 
nu mai fie inundate, viceprima-
rul a ridicat din umeri. ”Nu mă în-
trebaţi ce este aici şi ce vom face, 
pentru că eu nu am participat la 
programul ISPA. Lucrările au fost 
făcute pe fonduri europene, iar 
ISPA este un proiect care nu poa-
te fi modificat timp de cinci ani, 
adică până în 2016. Între timp ne 
gândim la o altă strategie”.

    O strategie se caută încă din 
luna mai, când cele nouă străzi 
din Valea Oraşului au fost inun-
date de mai multe ori în numai 24 
de ore. Concluzia lui Radu Cosca 
a fost însă dezarmantă. ”Aşa o să 
ne chinuim până la toamnă”, a 
conchis viceprimarul.

    Cum Galaţiul a avut parte de 
o vreme foarte capricioasă, iar 
meteorologii anunţă că vor mai 
fi ploi torenţiale şi în continuare, 
gălăţenilor din Valea Oraşului nu 
le rămâne decât să se împace cu 
ideea că vor avea curţile şi străzi-
le inundate de fiecare dată când 
plouă abundent. Şi asta în ciuda 
faptului că plătesc taxe şi impo-
zite de centru.

Text şi foto: Teodora Miron 

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

S-a întâmplat
În România

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 iulie

CNM NAVROM S.A.(în faliment), cu sediul în Constanţa, Incintă Port, jud. Con-
stanţa, (dosar faliment nr. 9/118/1999) reprezentată prin lichidator judiciar Price-
waterhouseCoopers Business Recovery Services IPURL, cu sediul în Bucureşti, 
Str. Barbu Văcărescu nr. 301 – 311, Lakeview Building,  scoate la vânzare prin 
licitaţie publică ascendentă cu strigare următoarele bunuri imobile:

1.  Imobil situat în Galaţi, Str. Portului Nr. 7, judeţul Galaţi, compus din 
construcţie S+P+2E+M, având Sc.=663,75 mp şi Scd.=2.820,7 mp şi 
Teren în suprafaţă de 940,141 mp, Preţ de pornire: 207.200 Euro;

2.  Imobil (spaţiu de depozitare) de tip P+1, aflat în incinta Portului Con-
stanţa (Poarta 2), având Sc.=3.395,13 mp şi Scd.=5.264,98 mp. Preţ de 
pornire: 272.300 Euro;

Preţurile de pornire în cadrul licitaţiei au la bază valorile de evaluare a bunurilor 
supuse vânzării, conform Rapoartelor de Evaluare, şi nu includ TVA. Procurarea 
şi asumarea Regulamentului de vânzare a bunurilor imobile aflate în proprietatea 
CNM NAVROM S.A. Constanta (în faliment) este obligatorie, obţinându-se de la 
sediul lichidatorului judiciar din Bucureşti, Clădirea Lakeview, Str. Barbu Văcăres-
cu nr. 301-311, etaj 8, Sector 2, de luni până vineri, între orele 09:00 – 16:00, pe 
baza actului de identitate şi/sau a unui document de reprezentare (împuternicire 
sau procură) şi a dovezii privind achitarea contravalorii acestuia în cuantum de 100 
Lei. 

Licitaţia va avea loc la sediul lichidatorului judiciar, în data de 31.07.2014 şi în 
cazul neadjudecării în  data de 05.08.2014, respectiv 07.08.2014 la ora 11:30. 

Participarea la licitaţie este condiţionată de depunerea documentaţiei descrise 
în Regulamentul de vânzare a bunurilor imobile aflate în proprietatea CNM NA-
VROM S.A. Constanţa (în faliment), ce include şi dovada constituirii unei garanţii 
de participare la licitaţie, în valoare de 10% din preţul de pornire corespunzător 
imobilului ofertat. Termenul limită de depunere a documentaţiei de participare la li-
citaţie este 30.07.2014, respectiv, în cazul neadjudecării04.08.2014 şi 06.08.2014, 
orele 16:00 la sediul lichidatorului judiciar.

Bunurile scoase la vânzare pot fi vizualizate după o programare prealabilă. 
Informaţii suplimentare la adresa de mail: nicoleta.eabrasu@ro.pwc.com, 
decebal.dumitrescu@ro.pwc.com  sau telefon: 0734.800.131, 
0735.011.443, Fax: +4021.225.3650, 
Persoane de contact: Nicoleta Eabraşu; Decebal Dumitrescu

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA DE ACTIVE
CNM NAVROM S.A. (în faliment)pu

bl
ic

it
at

e

[ Cartierul va fi inundat, la fiecare potop, până în 2016
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gãlãþean

Diseară
Meciuri retur pentru CFR şi Petrolul, în Europe League

Două echipe româneşti vor evolua în această seară în preliminariile Europa League, CFR 
Cluj şi Petrolul Ploieşti, ambele urmând să susţină meciurile retur în deplasare.

CFR Cluj va întâlni echipa sârbă Jagodina, de la ora 21.30, pornind de la scorul egal, 0-0, 
înregistrat în prima manşă.

Petrolul Ploieşti va juca în Albania, cu Flamurtari, echipă pe care a învins-o în partida tur cu 
2-0. Meciul va începe la ora 20.00 şi va fi televizat de Digisport 1.

Marian Căpăţînă

Fotbalistele 
de la Oţelul 
întâlnesc  
CSS Târgovişte

* La aproape două 
săptămâni de la reluarea 
pregătirilor, jucătoarele 
FC Oţelul au programat, 
astăzi, un prim meci de 
verificare. Elevele antreno-
rului Ion Morohai întâlnesc 
CSS Târgovişte, partida fi-
ind găzduită de Stadionul 
„Zoltan David”, de la ora 
16,30.

* Ieri, la Campionatul 
Mondial de handbal ju-
nioare (Under 18), din 
Macedonia, echipa 
României (cu trei gălăţen-
ce în lot) a învins selecţio-
nata ţării gazdă cu scorul 
de 37-23.

* Federaţia Română 
de Atletism a devansat 
cu o săptămână finala 
Campionatului Naţional  
pentru juniori III, concursul 
urmând a avea loc pe 
2-3 august, pe Stadionul 
„Iolanda Balaş Söter” din 
Bucureşti. Antrenoarea 
Marlena Chiţu, de la Liceul 
cu Program Sportiv Galaţi, 
are în pregătire pentru 
acest concurs cinci spor-
tivi: Alexandra Oancea şi 
Andreea Oancea - la arun-
carea greutăţii, George 
Lungu - 200 metri, Andreea 
Movilă şi Anca Neculai - 
1.500 m. „Toţi sportivii au 
şanse la clasări superioare, 
dar surorile Oancea au cel 
mai bun culoar, de la aces-
tea aşteptăm medalii”, a 
declarat Chiţu, la antrena-
mentul de ieri-dimineaţă 
de la Stadionul „Dunărea”, 
antrenament la care, pe 
lângă cei nominalizaţi, par-
ticipau şi sportivi din cele-
lalte grupe de vârstă.

* Rezultatele tenisme-
nilor juniori gălăţeni (Under 
14) la turneul dotat cu tro-
feul „Cupa Litoralului”, de 
la Constanţa: Ştefan Ion 
(Atlas) 6-3, 6-1 cu Darius 
Şandru (C.S.Vektor) şi 1-6, 
0-6 cu Ştefan Claudiu 
(L.P.S./C.S.S.Constanţa), 
Costin Ion (Dacia) - Mirea 
Manea (Politehnica) 2-6, 
0-6, Teodora Mălăescu 
(Dacia) - Karen Modi 
(Ştiinţa Constanţa) 3-6, 
0-6. La dublu, Mălăescu / 
Maria Cristina Radu (L.P.S./
C.S.S.Constanţa), 6-0, 6-1  
cu Valentina Ciucanu / 
Andreea Ghica (Tomis 
Constanţa) şi 6-1, 6-0 
cu Arina Niculescu / 
Rovana Tatu (L.P.S./
C.S.S.Constanţa).

* Gălăţeanul Andrei 
Crapcenco (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S/ Academia de 
Tenis Braşov) nu a reuşit să 
treacă de primul tur la du-
blu la Futures F9 România 
de la Piteşti: Crapcenco/
Alexandru Buzelean 
(L.P.S.Constanţa) - Mohd 
Assri Merzuki / Franko 
Miocici (Malaezia/Croaţia)  
1-6, 0-2, retragere.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Metalosport, un nume 
de mare tradiţie în 
fotbalul gălăţean, 

dispăruse din peisajul fotbalistic 
gălăţean în 2007, când echipa s-a 
desfiinţat. A revenit în atenţie în 
vara acestui an, odată cu câştiga-
rea Ligii a IV-a şi apoi a barajului 
de promovare în Liga a III-a, la 
trei ani de la reactivare. În 2011, 
clubul a fost reînfiinţat la iniţia-
tiva unui fost jucător al acestei 
echipe, Dorin Butunoiu, care este 
şi preşedinte al clubului.

- De unde a apărut, în urmă 
cu trei ani, ideea de a reactiva 
Metalosport?

 - Metalosport este un nume în 
fotbalul gălăţean. Terminându-mi 
cariera de fotbalist la acest club, 
mi-am spus că, dacă este să-mi 
construiesc o echipă a mea, să 
readuc în actualitate acest nume. 
După discuţiile cu câţiva prieteni, 
am decis să ne înhămăm la acest 
proiect, sub coordonarea mea. 
Aşa a început totul.

- Pare o nebunie să constru-
ieşti un club de la zero în ac-
tualele condiţii economice, cu 
efecte extrem de vizibile asu-
pra fotbalului românesc...

 - Am avut realizări în celelalte 
domenii în care am fost sau sunt 
activ, fie că este vorba de fonduri 
europene, politică sau pe plan 
personal. Jucând fotbal 20 de 
ani, am decis să încerc să las ceva 
în urmă şi în acest domeniu. A 
fost şi o provocare pentru mine, 
să văd dacă pot să dezvolt şi aşa 
ceva.

- În 2011, la înfiinţarea echi-
pei, ce ţintă v-aţi fixat pe ter-
men lung?

- Mi-am propus ca în zece ani 
să ajungem un club bine pus la 
punct din mai multe puncte de 
vedere: organizatoric, susţinere 
financiare, bază sportivă şi un 
centru de copii şi juniori puter-
nic. Dacă reuşim toate acestea, 
vrem să ţintim un alt nivel, să 
ajungem în Liga a II-a.

„Principalul obiectiv, 
să ne plătim jucătorii la timp”

- Promovarea în Liga a III-a, 
din această vară, unde se află 
ca timp în acest plan, a venit 
mai devreme?

- Suntem în grafic. Între trei şi 
patru ani îmi propusesem să in-
trăm în Liga a III-a, iar cam o pe-
rioadă similară să ne menţinem 
în acest eşalon. Obiectul pentru 
sezonul care va urma este să nu 
retrogradăm. Este o muncă tita-
nică, e greu să formezi în scurt 
timp o echipă de vârf în Liga a 
III-a. Sunt alte cerinţe, alt nivel 
valoric, bugetul necesar este cu 
totul diferit faţă de Liga a IV-a. 
Nu vreau să mă angrenez la un 
obiectiv pe care să nu-l pot în-
deplini. Unul dintre ele este să 
plătesc salariile jucătorilor, nu 
vreau să ajung la un moment dat 
să le spun că nu-i pot plăti, să fiu 
cu ochii în pământ când stau de 
vorbă cu ei.

- În sezonul în care aţi reuşit 
promovarea aţi avut un buget 
de aproximativ 90.000 de lei. 
Pentru Liga a III-a, de cât esti-
maţi că aveţi nevoie?

- În jur de 800.000 de lei, un 
buget care să ne permită să ne 
desfăşurăm activitatea profesi-
onist, cu efectuarea de canto-
namente, indemnizaţii de efort, 
mese, echipament, deplasări 

şi salarii pentru jucători şi staff 
tehnic. Niciun ban pentru con-
ducere. Deocamdată, nu văd 
această activitate ca pe una care 
să-mi aducă venit. Este doar pa-
siune, doar dacă lucrurile vor 
evolua pozitiv mă voi retrage din 
celelalte domenii în care activez 
pentru a mă axa pe sport.

„Sprijinul municipalităţii 
este existenţial”

- Cam în ce procent aţi gă-
sit surse de finanţare pentru a 
acoperi acest buget?

 - Cam 20 la sută şi deja este 

foarte târziu. Încă nu am reuşit să 
am o întâlnire directă cu domnul 
primar, a fost plecat. Sprijinul fi-
nanciar din partea municipalită-
ţii este existenţial, fără ajutorul 
Consiliului Local nu ne putem 
descurca. Galaţiul nu este atât de 
dezvoltat încât să putem ajunge 
la acest buget de la agenţi eco-
nomici. Altfel, am fi nevoiţi să nu 
ne înscriem şi să ne rezumăm la 
activitatea de la centrul de copii 
şi juniori, unde avem acum patru 
grupe.

- Aţi găsit şi alţi parteneri, 
sponsori sau chiar investitori, 
pentru a mai acoperi din bu-
get?

- Suntem în discuţii cu câteva 
societăţi puternice din Galaţi, 
încercăm şi la Bucureşti. Ne-am 
întins antenele chiar şi către o 
persoană stabilită la Londra, pa-
sionată de fotbal şi cu potenţial 
economic. Totodată, lucrez de 
câteva zile la un proiect pe plan 
local, care se numeşte „Devino 
membru susţinător al clubului!”. 
Doritorilor le vom elibera un card 
pe baza căruia să beneficieze de 
reduceri la anumite magazine şi 
restaurante din oraş. Astfel, pu-
tem să atragem şi ceva fonduri, 
dar şi noi suporteri lângă echipă.

„Lucrăm la stabilirea lotului”

- Ce program de pregătire 
v-aţi stabilit?

 - Pentru această vară, nu vom 
face niciun cantonament. L-am 
tăiat de pe listă, pentru că încă 
mai vin jucători tineri în probe, 
mai suntem în discuţii cu diferite 
cluburi din Galaţi şi Brăila pen-
tru a ne trimite jucători. Nu pot 
pleca în cantonament fără un lot 
sigur, am risca să facem cheltuieli 
cu jucători care nu vor rămâne în 
lot. Preferăm să facem pregătirea 
de vară în Galaţi, cu meciuri de 
pregătire aici şi la Brăila. Abia în 
iarnă, când o să avem un lot sta-
bil, închegat, vreau să facem un 
stagiu de pregătire centralizată.

- Ce meciuri amicale v-aţi 
perfectat până acum?

 - Vom juca cu Oţelul II, FCM 
Dunărea, CF Brăila şi Conpet 
Cireşu.

 - Unde vă antrenaţi şi unde 
veţi juca?

 - Încercăm un protocol de co-
laborare pentru antrenamente şi 
jocuri la Stadionul „Dunărea”, îm-
preună cu cei de la FCM Dunărea. 
Nu ascund că ne gândim pentru 
viitorul nu foarte îndepărtat şi la 
stadionul „Portu Roşu”.

Fotbal 							       Proiect pe termen lung

Metalosport îşi propune 
să ajungă în Liga a II-a

[ Dorin Butunoiu, preşedintele celei mai 
noi echipe gălăţene din Liga a III-a, explică 
în detaliu cum a reînfiinţat clubul care 
a promovat în acest an şi ce înseamnă 
proiectul Metalosport pentru următoarele 
sezoane

Sportivii tecuceni
Cu gândul 
la viitoarele 
performanţe

„Vacanţă activă” este sloga-
nul care se potriveşte acestei 
perioade pentru sportivii de la 
CS Şcolar Tecuci. „Handbaliştii 
şi  luptătorii au o binemeritată 
vacanţă. Cum fotbaliştii încep 
sezonul oficial luna viitoare, 
aceştia se află în plină perioadă 
de pregătire. Am înscris echi-
pele noastre în campionatele 
naţionale la juniori A (18-19 
ani, antrenor Spiru Gogotă) şi 
la juniori B (16-17 ani, antrenor 
Cătălin Curteanu). Trebuiau să 
meargă într-un cantonament, 
dar am hotărât, de comun 
acord cu antrenorii, să rămână 
la Tecuci, aici având posibili-
tatea să facă şi câteva meciuri 
de pregătire”, a declarat prof. 
Valeriu Mănăilă, directorul clu-
bului tecucean. După fotba-
lişti, vor intra în focurile întâl-
nirilor oficiale şi rugbiştii de la 
grupele Under 16 şi Under 18 
(antrenori Genu Popa şi Vasile 
Condrache), aceştia urmând 
a-şi face debutul oficial tot în 
august.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

TENIS
Hănescu 
şi Mergea, 
eliminaţi 
la Gstaad

Două prezenţe româ-
neşti au fost la Openul de 
la Gstaad (Elveţia), dotat cu 
premii totale de 426.000 de 
euro, Victor Hănescu şi Florin 
Mergea. Hănescu (129 ATP) 
a fost eliminat de pe tablo-
ul principal încă din primul 
tur, de către Juan Monaco 
(Argentina, 105 ATP), scor 
4-6, 5-7, iar perechea Florin 
Mergea/Marin Draganja 
(Croaţia), favorita numărul 
2 a turneului, a fost învinsă 
în primul tur de la dublu de 
perechea Dominik Meffert/
Philipp Oswald (Germania/
Austria), scor 5-7, 5-7.

Sonia Baciu
SCRIMĂ
România, 
doar locul cinci 
la „Mondiale”

Echipa feminină de spa-
dă a României, formată din 
Ana Maria Brânză, Simona 
Gherman, Simona Pop şi re-
zerva Ana Maria Constantin, 
a terminat pe locul cinci la 
Campionatul Mondial de 
scrimă de la Kazan (Rusia), 
informează site-ul oficial al 
competiţiei. În primul meci 
de clasament, România a 
învins China, cu scorul de 
43-42, iar în partida decisivă 
pentru locul cinci a trecut de 
Statele Unite ale Americii, cu 
scorul de  45-40. România a 
fost învinsă, în sferturile de 
finală, cu scorul de 41-32, de 
reprezentativa Italiei, după 
ce în optimile de finală trecu-
se de Germania, cu scorul de 
25-16. Finala probei de spadă 
feminin se va disputa între 
echipele Rusiei (31-24 în semi-
finala cu Ungaria) şi Estoniei 
(42-32 în semifinala cu Italia).

Sonia Baciu
TENIS
Halep nu mai 
are probleme 
cu glezna

Jucătoarea de tenis 
Simona Halep a declarat, ieri, 
într-o conferinţă de presă, 
că este complet refăcută din 
punct de vedere fizic şi pre-
gătită pentru „sezonul ame-
rican”, unde va încerca să-şi 
apere punctele pentru a se 
menţine în topul WTA. „La în-
ceputul lunii august voi pleca 
în America, pentru turneul 
de la Cincinnati, apoi la New 
Haven, apoi US Open. Sunt 
refăcută complet şi voi înce-
pe în curând antrenamen-
tele. Sezonul american este 
unul foarte dificil, dar cum 
am făcut anul trecut rezultate 
foarte bune cred că pot face 
şi anul acesta”, a spus Halep.

Marian Căpăţînă

BOX

Cristian Ciocan, 
meciuri contra lui Kliciko

Pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan se află pentru scurt timp 
acasă, în vacanţă, antrenorul 
Felix Păun, cel care l-a descope-
rit şi format, spunând că acesta 
va boxa luna viitoare cu celebrul 
Vladimir Kliciko, dar în meciuri 
de antrenament. „Cristi are o 
vară plină de evenimente, ur-
mătorul meci oficial urmând a-l 
avea la sfârşitul lunii octombrie. 
Până atunci, din 10 august, timp 
de două săptămâni, va fi parte-
ner de antrenament pentru re-
numitul Vladimir Kliciko făcând 
cu acesta sparring la Hamburg, 
în fiecare zi. Ucraineanul urmea-
ză să-şi pună în joc cele patru 
centuri mondiale, în septembrie, 
în faţa bulgarului Kubrat Pulev”, 
ne-a spus prof. Felix Păun, an-
trenorul de la Box Club Bute  din 
Pechea.

La începutul acestui an s-a 
vorbit chiar despre posibilita-
tea unui meci, în toamnă, între 

Ciocan şi Vladimir Kliciko, pentru 
titlurile mondiale deţinute de 
ucrainean, după ce promotorii 
lui Kliciko îi contactaseră în acest 
sens pe cei ai gălăţeanului.

Altfel, Felix s-a arătat mulţu-
mit că un alt elev al său, Marius 
Jecheanu, a debutat în lumea 

bună a pugilatului, încheind ne-
decis primul său meci ca profe-
sionist (categoria   67 kg), cu un 
lituanian, campion internaţional 
al Spaniei.

Gheorghe Arsenie
Marin Petrescu

Flamurtari - Petrolul 	 2	  (cotă 1,75)
 
 La ce am văzut în partida tur, de la Ploieşti, anticipăm că 

Petrolul se va impune şi în acest meci. A mai trecut o săptămână 
de pregătire peste “lupii galbeni”, jocul lor ar trebui să fie în creş-
tere, dar nu acesta este principalul argument pentru care am fă-
cut această alegere. Ne bazăm pe valoarea scăzută a albanezilor, 
cu o defensivă predispusă la gafe şi fără potenţial ofensiv. În mod 
normal, ar trebui să şi forţeze, să rişte şi astfel Mutu şi compania 
să aibă mai multe spaţii pentru a puncta.

 
 Spartak Trnava - Zestafoni	  1 	 (cotă 1,55)

 Mizăm pe slovaci, în duelul cu o reprezentantă a fotbalului 
maghiar. În tur a fost 0-0, rezultat care spune ceva despre poten-
ţialul redus al celor de la Zestafoni. De partea cealaltă, Spartak a 
început foarte bine noul sezon, cu goluri multe în cele două par-
tide de pe teren propriu.

 
 Tromso - Vikingur 	 peste 2,5 goluri 	 (cotă 1,57)

 
 Norvegienii de la Tromso au cam comis-o în prima manşă, ter-

minând doar la egalitate (0-0) în deplasarea din Insulele Feroe, 
astfel că acum normal ar fi să-şi ia tare modestul adversar şi să 
nu se mulţumească cu un eventual 1-0, oarecum riscant, motiv 
pentru care ne aşteptăm la un joc cu multe goluri.

Totul pe preliminariile 
Europa League

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Cine este Dorin Butunoiu
Acum în vârstă de 38 de ani, Butunoiu a făcut junioratul la 

Oţelul, a ajuns chiar să joace în prima echipă de două ori în Liga 
I, în 1994. Cariera de fotbalist i s-a oprit după ce a refuzat să ple-
ce la Foresta Fălticeni, iar o perioadă scurtă a continuat să joace 
din pasiune, la nivel de amator, în Liga a IV-a gălăţeană. Şi-a pus 
ghetele în cui în 2003, când era la Metalosport. Apoi a devenit 
arbitru, timp de trei ani la nivel judeţean, după care a antrenat 
fosta echipă Frontiera, în Liga a IV-a. După ce a refuzat oferta de 
antrena împreună cu Doru Buciumeanu la Lieşti, în 2011 a reînfiin-
ţat împreună cu câţiva prieteni Clubul Metalosport. Este doctor în 
inginerie, acum urmând studii postdoctorale în inginerie mecani-
că, la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi.
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Un oraş chinezesc a fost 
izolat, iar 151 de per-
soane au fost plasate 

în carantină începând de săptă-
mâna trecută, după ce un bărbat 
a decedat de ciumă bubonică, a 
anunţat marţi presa oficială. Este 
vorba despre oraşul Yumen (cu 
aproximativ 30.000 de locuitori) 
din provincia Gansu, în nord-
vestul Chinei. Victima, în vârstă 
de 38 de ani, a tranşat o marmo-
tă moartă, posibil contaminată, 
pentru a-şi hrăni câinii, a relatat 
descopera.ro.

 Ciuma bubonică este o infec-
ţie bacteriană care afectează în 
principal animalele. Puricii devin 
adesea purtători ai ciumei bubo-
nice, după ce ciupesc un şobolan 
sau un rozător contaminat, pu-
tând transmite boala oamenilor.

 În secolul al XIV-lea o epide-
mie de ciumă bubonică - „Ciuma 
Neagră” sau „Moartea neagră” - a 
atins zeci de milioane de persoa-
ne în Europa.

„Moartea Neagră” a fost una 
din cele mai violente pandemii 
din istoria lumii, despre care se 
crede că ar fi fost cauzată de o 
bacterie numită Yersinia pestis. 
A izbucnit, probabil, în Asia, răs-

pândindu-se în Europa după anul 
1347, unde a creat mare panică.

 Durerile îngrozitoare, transpi-
raţia şi frisoanele erau principale-
le simptome ale bolii, iar în zona 
axilară, pe gât, şi eventual în zona 

inghinală, apăreau nişte umflături 
pline cu puroi, numite „buboane”; 
la început erau de culoare roz, 
apoi purpurii, iar în final negre, 
putând ajunge la dimensiunea 
unor portocale. Victimele mu-

reau în chinuri groaznice. În câţi-
va ani, între o treime şi o jumătate 
din populaţia Europei a murit, 
potrivit wikipedia.org. Mulţi care 
au trăit pe vremea când „Moartea 
Neagră” a bântuit Europa au cre-

zut că venise sfârşitul lumii.
 La începutul acestui an, cer-

cetătorii avertizau într-un studiu 
publicat în The Lancet că o nouă 
pandemie de ciumă este oricând 
posibilă.

Vi
aþ

a 
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VivaGel
Primul 
prezervativ 
conceput 
să distrugă 
HIV şi HPV

Un prezervativ conce-
put să distrugă atât HIV, 
virusul care declanşează 
SIDA, cât şi virusul papi-
loma uman (HPV) va fi 
disponibil în magazine 
în lunile următoare, pro-
dusul fiind dezvoltat de 
specialiştii unei compa-
nii din Australia. Testele 
au arătat că prezervati-
vul VivaGel este eficient 
în 99,9 la sută din totalul 
cazurilor de HIV, herpes 
şi HPV.

Firma australiană 
Starpharma, care a cre-
at acest produs, a inclus 
antiviralul VivaGel, un 
ingredient activ care 
combate infecţiile cu 
transmitere sexuală, în 
lubrifiantul prezervati-
vului.

VivaGel conţine mi-
crobicid în proporţie de 
0,5 la sută, medicamen-
tul fiind conceput spe-
cial pentru a combate 
HIV.

Specialiştii speră ca 
acest produs să reducă 
transmiterea HIV şi a al-
tor boli sexuale, fiind în 
acelaşi timp o formă de 
contracepţie.

Studiu
O nouă perspectivă asupra schizofreniei

128 de mutaţii genetice asociate cu riscul de dezvoltare a schizo-
freniei au fost identificate în cadrul unui amplu studiu efectuat de 
o echipă internaţională de geneticieni, deschizând noi piste pentru 
înţelegerea cauzelor acestei boli complexe. Potrivit cercetătorilor, 
majoritatea variaţiilor se referă la gene implicate în procesul de trans-
mitere a informaţiilor între neuroni, precum şi în funcţiile esenţiale 
pentru memorie şi învăţare.

Şi pe timp de vară
Oul, printre alimentele care ne dau rezistenţă

Fiindcă are un conţinut ridicat de proteine, oul este alimentul ideal cu 
care să-ţi începi ziua, mai ales că îţi va da energia de care ai nevoie, este 
concluzia mai multor studii. Gălbenuşul de ou conţine nu mai puţin de 
21 de minerale şi vitamine. Printre acestea, se regăsesc vitaminele B, A şi 
E. Este indicat ca persoanele care suferă de afecţiuni ale inimii să evite 
consumul în exces de ouă, potrivit realitatea.net.

Europa, în alertă

„Moartea neagră” revine
[Un oraş 
cu 30.000 
de locuitori 
a fost complet izolat

Sucul 
de rostopască
Stopează 
creşterea 
excesivă 
a părului

Rostopasca este un 
leac de încredere în bo-
lile hepatice grave, în 
afecţiunile biliare şi rena-
le. De asemenea, această 
plantă este indicată în 
tratarea hemoroizilor, în 
combaterea înţepătu-
rilor şi contra vâjâitului 
la urechi. Acest produs 
este folosit extern contra 
bolilor de cancer la piele, 
contra bătăturilor, a negi-
lor şi a eczemelor care nu 
vor să se vindece. Firele 
de păr de pe obraz şi creş-
terea excesivă a părului 
pe braţe şi pe picioare la 
femei indică o tulburare 
renală. Se recomandă ca 
locurile respective să fie 
unse cu suc proaspăt de 
rostopască.

Cercetătorii avertizează

Schimbări pe care le provoacă cezariana
Un studiu recent demonstrea-

ză un alt efect negativ pe care îl 
au naşterile prin cezariană asupra 
bebeluşilor. Pe măsură ce naşterile 
prin cezariană devin tot mai popu-
lare în multe ţări ale lumii, femeile 
alegând această variantă, chiar 
dacă nu s-ar impune medical, cer-
cetătorii au realizat studii pentru a 
avertiza asupra unor efecte negati-

ve pe care le are intervenţia. Astfel, 
o cercetare recentă sugerează că 
naşterea prin cezariană provoacă 
schimbări epigenetice în ADN-ul 
copilului, adică influenţează modul 
în care se manifestă genele, a rela-
tat site-ul descopera.ro.

Astfel, cercetătorii au observat 
la 18 copii născuţi prin cezariană au 
un nivel crescut de metilare în celu-

lele stem. Metilarea determină dacă 
genele se vor manifesta sau nu în-
tr-o anumită celulă. În cazul acestor 
bebeluşi, cercetătorii au observat 
modificări importante de metilare 
în 350 de regiuni, multe din ele cu 
rol esenţial în sistemul imunitar. În 
timpul naşterii prin cezariană, copi-
lul nu este supus unui stres pozitiv, 
care să-l pregătească pentru viaţa 

extrauterină. Deci, în cazul lor, sis-
temul imunitar nu este activat efici-
ent. Aceste modificări epigenetice 
ar putea fi temporare sau perma-
nente, însă acest lucru nu poate fi 
deocamdată stabilit. Dar există ris-
cul ca anumite modificări de acest 
fel să fie transmise urmaşilor, astfel 
că o singură naştere prin cezariană 
să afecteze o generaţie întreagă.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro
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Analiza zilei
Leul  
s-a întărit  
cu aproape 
trei bani

Reducerea aversiu-
nii faţă de risc a permis 
leului să se menţină pe 
apreciere faţă de euro, la 
fel ca şi celelalte monede 
din regiune. La evoluţia 
pozitivă a contribuit şi o 
ştire referitoare la inclu-
derea titlurilor de stat 
româneşti într-un nou 
indice, care s-ar adăuga 
astfel celor calculate de 
JP Morgan  şi Barclays. 
Cele două au avut un rol 
important în aprecierea 
leului din prima parte a 
anului trecut, atunci când 
cererea de titluri locale a 
provocat o creştere sem-
nificativă a cumpărării de 
lei.

 Pe acest fond pozitiv, 
cursul euro a scăzut de la 
4,4408 la 4,4290 lei, după 
ce la începutul săptă-
mânii cotaţiile din piaţă 
crescuseră la aproape 
4,46 lei. Piaţa s-a deschis 
ieri la 4,4420 lei, faţă de 
4,4390 lei, la închiderea 
de marţi. Pe parcursul 
primei părţi a şedinţei, 
tranzacţiile s-au realizat 
la un maxim de 4,4420 şi 
un minim de 4,4270 lei, 
pentru ca după anunţa-
rea mediei cotaţiile să co-
boare la 4,4210 - 4,4240 
lei.

Cursul dolarului 
american a scăzut de la 
3,2929, medie care nu a 
mai fost atinsă din ultima 
parte a lunii februarie, 
la 3,2891 lei, iar francul 
elveţian a coborât de la 
3,6544 la 3,6447 lei, după 
ce luni a crescut la 3,6617 
lei, maxim al ultimelor 11 
săptămâni.

Monedele din regi-
une se apreciau la rân-
dul lor faţă de euro. Cea 
poloneză se întărea la 
4,133 - 4,141 zloţi, iar cea 
maghiară la 306,7 - 307,9 
forinţi.

Perechea euro/dolar 
atingea ieri un maxim de 
1,3474 dolari şi un minim 
de 1,3455 dolari, cea mai 
scăzută cotaţie a ultime-
lor opt luni.

Aprecierea dolarului 
se datorează, pe lângă 
factorii fundamentali, 
creşterii cererii de mone-
dă americană, care este 
considerată o valoare 
„refugiu”, la fel ca yenul 
sau aurul, datorită puter-
nicelor tensiuni geopoli-
tice, generate de situaţii-
le din Ucraina şi Orientul 
Mijlociu.

Radu Georgescu

La Curtea de Apel
Doi avocaţi angajaţi de acelaşi inculpat

Un inculpat avea două acţiuni penale ce urmau să fie judecate de 
acelaşi magistrat, dar cu doi avocaţi diferiţi, care au aflat asta abia 
în sală, fiind puşi într-o situaţie nu tocmai plăcută. Când unul dintre 
dosare a fost apelat de grefieră, un avocat s-a ridicat şi a mers să-şi 
susţină pledoaria, sub ochii nedumeriţi ai procurorului, care l-a făcut 
atent asupra situaţiei.

Maria Fabian

Un tânăr gălăţean
A confundat parcul cu barul

Agenţii Poliţiei Locale l-au sancţionat contravenţional cu o amen-
dă în valoare de 100 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991, pe 
gălăţeanul M.M., în vârstă de 27 de ani. Tânărul a fost surprins consu-
mând băuturi alcoolice în parcul situat lângă Biserica Greacă, într-un 
loc neamenajat în acest scop.

Teodora Miron

Faleza Dunării 

Faleza de la malul Dunării, lun-
gă de aproximativ doi kilometri, 
este una dintre cele mai repre-
zentative zone din Galaţi. Este lo-
cul ideal de relaxare, de pescuit 
sau de plimbare cu bicicleta, cu 
rolele sau cu placa. Primăria or-
ganizează la foişorul de lemn tot 
felul de concerte, reprezentaţii 
de piese de teatru pentru copii, 
dar pot fi admirate şi expoziţii de 
artă în aer liber.

Lacul Brateş

Brateşul este cel mai mare lac 
de luncă din România, o impor-
tantă bază de pescuit şi un punct 
de atracţie turistică din Galaţi. 
Complexul cu acelaşi nume, am-
plasat pe malul lacului, le oferă 
clienţilor toate condiţiile pentru 
o zi relaxantă, la plajă sau la un 
grătar împreună cu prietenii şi, 
de ce nu, cei care vor pot face 
mişcare pe terenurile de volei 
şi de fotbal. Intrarea costă 10 lei 
pentru adulţi, 5 lei pentru copiii 
cu vârsta cuprinsă între 7 şi 14 
ani, iar pentru micuţii de până la 
7 ani părinţii nu plătesc.

Turnul de televiziune

O panoramă superbă a ora-
şului Galaţi, a cursului Dunării şi 
Siretului, a Munţilor Dobrogei 
şi a împrejurimilor puteţi avea 
dacă urcaţi în Turnul de televizi-
une, situat în Micro 19. Înalt de 
aproximativ 90 de metri, turnul 
este constituit dintr-o coloană 
înaltă de beton armat, prin inte-
riorul căreia ascensorul urcă spre 
partea superioară, unde se află o 
construcție cilindrică, ce are un 
restaurant şi, deasupra, un etaj 
cu relee şi instalaţii de televiziu-
ne pentru transmiterea/captarea 
undelor de orice fel, centru de in-
formaţii privind securitatea naţi-
onală, informaţii meteorologice, 
etc. Construcţia a fost finalizată 
în 1978. Urcatul în turn costă 5 
lei de persoană, copiii cu vârsta 
până în 7 ani beneficiind de gra-
tuitate.

Complexul Muzeal  
de Ştiinţele Naturii

Este unul dintre cele mai mo-
derne muzee din România, care 
cuprinde Acvariu, Planetariu, 
Observator Astronomic şi 
Grădină Botanică. Vizitatorii pot 
vedea expoziţiile „EL şi EA în 

lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”, iar progra-
mul de vizitare este 10,00 - 18,00 
(miercuri, joi, vineri), respectiv, 
10,00 - 20,00 (sâmbătă şi dumi-
nică). Întinsă pe aproximativ 15 
hectare, Grădina Botanică are 
colecţii impresionante de plante 
din zone tropicale şi subtropica-
le. Vă puteţi relaxa şi în Grădina 
Senzorială, ce cuprinde o alee te-
rapeutică (unde poţi păşi desculţ 
pe iarbă, pietriş, fân sau nisip), 
cinci grădini verticale cu plante 
aromatice, cinci alveole cu plan-
te aromatice şi două spaţii de re-
laxare cu zece bănci de exterior.

 În Acvariul de la Galaţi trăiesc 
peste 800 de exemplare din 68 
de specii, atracţia principală fiind 
peştii tropicali, pe care copiii i-au 
îndrăgit din desenul animat „În 
căutarea lui Nemo” şi pe care îi 
pot vedea „pe viu” aici.

 Observatorul Astronomic este 
cel mai mare şi mai modern din 
România, fiind şi primul cu aco-
periş tractabil din ţară. La acelaşi 
etaj, se găsesc şi expoziţiile per-
manente „Sistemul Solar” şi „O 
scurtă incursiune prin Univers”, 
de la Planetariu. Aici pot fi lua-
te şi lecţii de astronomie, oda-
tă cu vizionarea spectacolelor 
„Galaktos” şi „Planetele”, în tim-
pul cărora publicul poate călători 
imaginar prin Univers. Programul 
de vizitare a Observatorului 
Astronomic este de marţi până 
sâmbătă, între orele 20,00 şi 
22,30, iar tarifele sunt: 6 lei pen-
tru adulţi, 1,5 lei pentru copiii 
cu vârsta de peste 5 ani, pentru 
elevi şi pentru studenţi.

Biserica „Sfânta Precista”

Biserica „Sf. Precista” este cel 
mai vechi monument istoric din 
oraşul Galaţi şi a fost construită 
între anii 1643-1647, în timpul 
domniei lui Vasile Lupu. La ridi-
carea lăcaşului de cult au fost fo-
losite mai multe tipuri de mate-
riale: piatră masivă de la Castrul 
Roman de la Tirighina-Bărboşi, 
lemn din pădurile de pe plat-
forma Covurluiului, cărămidă şi 
var, nisip de pe plajele Dunării. 
De-a lungul timpului, Biserica 
„Precista” a suportat toate vitre-
giile vremurilor: a fost arsă de 
turci, distrusă în războaiele ru-
so-otomano-austriece, jefuită de 
otomani. În 1831, locaşul sfânt a 
fost restaurat pentru prima dată 
şi a căpătat o nouă înfăţişare. În 
anul 1940, în timpul unui mare 
cutremur, biserica a fost grav 
avariată şi, apoi, închisă. Între 
anii 1952-1966, aceasta a fost re-
staurată în forma actuală, după 
proiectul arhitectului Eugen 

Chefneux. Pe lângă arhitectura 
deosebită, aici mai poate fi admi-
rată şi o colecţie de icoane vechi.

Castrul Roman

Situl arheologic Bărboşi-
Tirighina este un monument 
istoric, cu valoare naţională şi 
internaţională. Săpăturile efec-
tuate în anii 1959-1962 au scos la 
lumină Castrul Roman, construit 
pe locul unde se găsea la înce-
put o cetăţuie dacică, întărită cu 
un val de pământ. Complexul 
arheologic se întinde pe apro-
ximativ 10 hectare şi cuprinde 
două necropole romane, trei 
depozite de amfore (vase mari 
în care în Antichitate se păstrau 
şi se transportau vinul, untde-
lemnul, grânele), aşezarea civilă 
din şesul Siretului şi primul mor-
mânt al unui daco-roman creş-
tinat, Innocens. Acum mai bine 
de 300 de ani, cronicarii  şi căr-
turarii moldoveni au menţionat 
că, pe această înalţime naturală, 
cunoscută în trecut sub numele 
de Gherghina, se găsea o veche 
cetate din timpul romanilor, ale 
cărei ruine erau încă vizibile, iar 
unele elemente din zidăria lor se 
foloseau la înălţarea altor edificii 
în oraş. Arheologul Vasile Pârvan 
precizează că pe teritoriul fortifi-
caţiei au fost descoperite mone-
de datând din perioada împăra-
ţilor romani Traian, Antoninus 
Pius şi Filip Arabul. Din neferi-
cire, chiar dacă este considerat 
un monument istoric extrem 
de important, Castrul Roman 
nu este împrejmuit şi apărat, iar 
pentru a ajunge acolo trebuie să 
mergi printre bălăriile mari de pe 
câmp.

Muzeul de Istorie

La Muzeul de Istorie de pe 
strada Domnească, numărul 
25, pot fi vizitate expoziţiile 
„Secvenţe arheologice gălăţene” 
şi „Memoria Aviaţiei Române”. În 
prima expoziţie, publicul poate 
admira fotografii şi poate afla 
informaţii despre două dintre 
cele mai importante situri ar-
heologice din judeţul Galaţi, 
Tirighina-Bărboşi şi Negrileşti. La 
„Memoria Aviaţiei Române”, vizi-
tatorii pot vedea echipamentele 
folosite de-a lungul timpului de 
piloţii români. Preţul unui bilet 
de intrare pentru adulţi este 4 lei, 
iar pentru copii, elevi şi studenţi 
este 1 leu. Taxa de fotografiere 
este 5 lei, iar dacă doriţi să filmaţi 
în interior trebuie să plătiţi 10 lei.

Casa Colecţiilor

Expoziţii interesante pot 
fi văzute şi la Muzeul „Casa 

Colecţiilor” (situat în clădirea fos-
tei Farmacii Ţinc), de pe strada 
Eroilor,  numărul 64. Expoziţiile 
„Ambient interior gălăţean - sfâr-
şitul secolului al XIX-lea - înce-
putul  secolului XX”, „Restituiri 
Makşay” şi „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului” vă aşteaptă să 
faceţi o incursiune în timp.

Casa Cuza

Muzeul „Casa Cuza Vodă” este 
amenajat în fosta locuinţă a fami-
liei domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza, într-o clădire construită 
în primele decenii ale secolului 
al XIX-lea. Mobilier din cele mai 
reprezentative stiluri ale epocii, 
piese decorative de factură eu-
ropeană, veşminte şi accesorii 
vestimentare, documente referi-
toare la politica reformatoare a 
lui Al. I. Cuza, arme albe şi de foc, 
medalii, dar şi multe alte lucruri 
interesante pot fi văzute la „Casa 
Cuza”.

Pădurea Gârboavele

Pădurea Gârboavele, cu o su-
prafaţă de 230 de hectare, este 
arie naturală protejată şi se află 
în partea de sud-est a judeţului, 
în apropierea drumului naţional 
DN 24D. Ca alternativă de petre-
cere a timpului liber, puteţi vizita 

Muzeul Satului, pentru a vedea 
gospodăriile tradiţionale din 
Corod, Măstăcani, Cavadineşti şi 
Cahul, de acum un secol. Biletul 
costă 3 lei, iar muzeul poate fi 
vizitat în weekend, între orele 
10,00 - 17,00. Copiii au acces gra-
tuit.

Dacă nu aţi mai mers nicio-
dată la o lecţie de echitaţie, her-
ghelia de la Tuluceşti vă stă la 
dispoziţie. O oră de călărit costă 
40 de lei, se poate face între 8,30 
şi 16,30, dar programarea trebuie 
făcută cu o zi înainte.

Tot la Gârboavele este şi 
Grădina Zoologică, unde, mo-
mentan, publicul nu are acces, fi-
ind închisă pentru modernizare.

În zona de agrement a pădurii 
se află şi complexul de trei stele 
„Stejarul”, unde găsiţi teren de 
fotbal, piscină, locuri de joacă 
pentru copii, terase, dar şi un 
restaurant. De luni până vineri, 
intrarea costă 35 lei pentru adulţi 
şi jumătate de tarif pentru copii 
cu vârsta între cinci şi zece ani. 
Sâmbăta şi duminica, preţul în-
treg este de 45 lei.

 Dacă aceste locuri vi se par 
frumoase şi interesante, vă in-
vităm să ne spuneţi şi părerea 
dumneavoastră şi, de asemenea, 
să propuneţi şi alte locuri din 
Galaţi, numai bune de vizitat în 
vacanţă.

Top 10 locuri  
de relaxare în Galaţi

Medicii i-au dat 
veşti proaste
Starea 
paralimpicului 
Marian Petria 
s-a agravat

Sportivul gălăţean 
Marian Petria trece în 
continuare prin momen-
te grele, după ce medicii 
l-au diagnosticat cu rup-
tură de menisc şi afectare 
a ligamentelor la piciorul 
drept, afecţiuni care îl 
împiedică să mai alerge. 
Tânărul paralimpic avea, 
iniţial, nevoie de 6.000 
de lei pentru a fi supus 
unei duble intervenţii 
chirurgicale la Clinica 
de Ortopedie „Foişorul 
de Foc” din Bucureşti. În 
urma articolelor apărute 
în „Viaţa liberă”, referitoa-
re la situaţia disperată a 
lui Marian, a cărui fami-
lie nu îşi permite această 
sumă, în contul bancar 
făcut public s-au strâns, 
până în prezent, circa 
800 de lei, numai că o 
nouă vizită medicală, fă-
cută la Spitalul Militar din 
Bucureşti, zilele trecute, a 
venit cu veşti nu tocmai 
bune.

„A fost văzut de direc-
torul spitalului, care, după 
ce a consultat RMN-ul, 
a constatat că la acelaşi 
genunchi, drept, îi lip-
seşte cartilajul. E posibil 
ca această afecţiune să fi 
apărut pentru că el are o 
mică defecţiune a acestui 
picior, la care are şi me-
niscul rupt, şi ligamente-
le încrucişate. Ne-a spus 
că trebuie să i se facă un 
implant, dar chiar şi cu 
cele mai ieftine mate-
riale, costurile ajung la 
2.000 de euro”, ne-a spus 
Alexandrina Petria, mama 
lui Marian.

În aceste condiţii, dife-
renţa dintre suma strân-
să deja şi noile costuri 
avansate pentru operaţie 
creşte considerabil, strân-
gerea banilor devenind 
o problemă şi mai strin-
gentă, cu cât intervenţia 
trebuie făcută în septem-
brie.

Cei care vor să dea o 
mână de ajutor pot depune 
bani în contul RO90RZBR 
0000060016862223, des-
chis pe numele Marian 
Mircea Petria, la Raiffeisen 
Bank.

Mariana 
Constandache

Luni noapte
Un gălăţean,  
la furat în Brăila

Ofiţerul de serviciu 
de la Poliţia municipiului 
Brăila a fost anunţat te-
lefonic, luni, 21 iulie, de 
personalul de serviciu din 
cadrul Secţiei 2 de Poliţie 
Galaţi, despre faptul că, 
în noaptea de 20 spre 21 
iulie, o patrulă din cadrul 
acestei secţii l-a depistat, 
în municipiul Galaţi, pe lo-
calnicul M. Mihai, în vârstă 
de 30 de ani, care trans-
porta în două sacoşe din 
plastic pachete cu ţigări şi 
cafea, două telefoane mo-
bile şi alte bunuri, pe care 
le-ar fi sustras dintr-un 
magazin din Brăila.

După cercetarea desfă-
şurată de poliţiştii brăileni, 
s-a stabilit că, în noaptea 
amintită, gălăţeanul ar fi 
pătruns, prin efracţie, în-
tr-un magazin alimentar 
din Brăila şi ar fi sustras 
bunurile care au fost găsi-
te asupra lui.

 Faţă de cel în cauză a 
fost întocmit dosar penal 
sub aspectul comiterii in-
fracţiunii de furt calificat, 
fiind reţinut pe bază de 
ordonanţă, pentru 24 de 
ore, şi încarcerat în Centrul 
de Reţinere şi Arestare 
Preventivă din cadrul 
I.P.J. Brăila. Bărbatul a fost 
prezentat instanţei de ju-
decată cu propunere de 
arestare preventivă.

Monica Zanet

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

Pentru că vacanţa multora dintre noi înseamnă doar 
o pauză de la locul de muncă şi relaxare alături de 
prieteni şi de familie în diferite locuri din oraş, vă 

propunem astăzi o listă cu cele mai frumoase zece zone 
din Galaţi pe care le puteţi vizita. Şi chiar dacă deja aţi mai 
fost acolo, nu strică să mai mergeţi să le vizitaţi şi în vara 
aceasta.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Imobiliare
Joi, 24 Iulie 2014

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Mica
Publicitate

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Viaduct, îmbunătă-
ţită, et. 1 sau schimb cu apartament 
2 camere +diferenţă. 0752768831. 
(116539)
• Garsonieră Ţiglina 1, cu balcon, 
16.000E. 0748412698. (117316)
• Garsonieră M19, bl.N1, et.3, 58000 lei. 
0757805850. (116899)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, com-
plet mobilată, Micro 40, bl.C5. Tel. 
0740229642. (117029)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, superîm-
bunătăţită. 0742779668. (117401)
• Persoană fizică, vând garsonieră 
Mic.19, bl.G6, et.1. Telefon 0754308224, 
0726336455. (117405)
• Garsonieră, M40, etaj 4, îmbunătăţită, 
liberă, 42000 lei. 0772210768. (117446)
• Garsoniera Tiglina, etaj intermediar, 
imbunatatita, 75.000 lei, 0755296335. 
(117477)
• Vând urgent garsonieră, parter, bloc 
cu gaze. 0752388959. (117484)
• Vând garsonieră curată, zonă bună. 
0754594949. (117485)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră Ţiglina 1, etaj 1/4, liber. Tel. 
0761625883. (116732)
• Apartament 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, CT, AC, negociabil. 
0769670853. (116868)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 17. 
Tel. 0745308177. (116961)
• Vând apartament 1 cameră Micro 40. 
0749470760. (117032)
• Apartament 1 camera, Micro 38, 
imbunatatit, 12000E, 0755913091. 
(117097)
• Vând apartament 1 cameră, Ţiglina 
I, str. Saturn. Telefon 0749401653. 
(117274)
• 1 camera, doja, imbunatatit, 75000lei. 
0741914099 (117290)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, 
etaj 2/7, 20000 euro negociabil. 
0746549162. (117301)
• Vând apartament o cameră, zonă 
centrală. Tel. 0742641028. (117310)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (114378)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, simplu, stradal, 
120.000Ron. 0754/267318 (114411)
• Vând apartament semidecoman-
dat 2 camere, parter/4, îmbunătăţiri, 
zona Parfumul Teilor, preţ 37500 euro. 
0747073981, 0746207888. (115840)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (115890)

• 2 camere Ţiglina I parter, îmbunătă-
ţit. 0744302016. (116130)
• Vând apartament 3 camere Micro 
16, etaj 2, centrală termică. Telefon 
0740857450. (116147)
• 2 decomandate M.19. bl.O10, 9/10, îm-
bunătăţiri (centrală, izolaţie interioa-
ră- exterioară, gresie, faianţă, parchet, 
uşi- geam termopan, se poate mobi-
lat) 35000E negociabil. 0742343839, 
0745611884. (116331)
• VAND ap. 2 camere, viaduct, et. 1, 
20.000 Euro. 0729309416. (116499)
• Apartament 2 camere, etaj 1, curat, li-
ber, 29000 euro. 0754379131. (116536)
• Apartament 2 camere, complet re-
novat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(116598)
• Vând apartament 2 camere semidec, 
Micro 17 (lângă Piaţă). 0746061611. 
(116604)
• Particular, vând apartament două 
camere, Micro 19, bl.V3, vis-a-vis de 
Billa, etaj 1, îmbunătăţiri: gresie, fa-
ianţă, termopan. Preţ 33000 euro. Tel. 
0742302812. (116608)
• Vând 2 camere sau schimb cu 1 ca-
meră, Micro 19. 0741454802. (116722)
• 2 camere Ţiglina III parter, îmbunătă-
ţit, centrală, 33000 euro. 0746551187. 
(116964)

• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, semidecomandat, 4/4, 
UM, TM, 23000 euro. 0728437119. 
(116997)

• Vând urgent ap. 2 camere, semidec, 
et.3, sau variante auto+ diferenţă. Tel. 
0767056235. (117027)

• Vând apartament 2 camere Bucureşti, 
12/12, Piaţa Dorobanţi, 80000 E ne-
gociabil. 0721277397, 0754788069. 
(117028)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, str. Domnească- zona 
Parfumul Teilor. Preţ negociabil. Tel. 
0754573834. (117048)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 11/11, Micro 18, bloc G11, 
negociabil. Tel. 0745158715. (117084)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
17, şi apartament 1 cameră Micro 20. 
0740439678. (117110)
• Vând apartament 3 camere ultracen-
tral. Tel. 0751629261. (117113)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, etaj 2, zona Parfumul 
Teilor. Relaţii la telefon 0724223590. 
(117193)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, etaj 2, Micro 17, renovat, 
centrală termică. Preţ negociabil. Tel. 
0762026993. (117200)

• Particular, decomandate, stra-
dal, et.I, bl.Y6, Micro 38. Tel. 
0752232998. (117201)

• Vând 2 dec. Micro 20, îmbunătăţit. 
0724169060. (117203)
• Vând 2 camere IREG, 54 mp, 31000 E. 
0724169060. (117204)
• Vând 2 camere stradal, 50 mp, reno-
vat lux. 0747200627. (117206)
• Vând apartament 2 camere Micro 16, 
îmbunătăţit, etaj 3. Tel. 0751384519. 
(117214)
• Vând 2 camere Micro 40, curat, îmbu-
nătăţiri. Tel. 0741352921. (117215)
• Vând apartament Bereşti. 
0754314508. (117228)
• Vând 2 camere circular, Micro 17. Tel. 
0743819064. (117257)
• 2 decomandate, micro39, stradal, 
imbunatatit, 110000 lei. 0741914099 
(117285)
• 2 decomandate, Micro39, stradal, 
termopan,curat, 95000 lei. 0741914099 
(117286)
• 2 decomandate, mazepa2, etaj 4/4, 
ac, imbunatatit, 32000e. 0741914099 
(117287)
• 2 decomandate, ic. frimu, etaj 1, sim-
plu, 28500e. 0741914099 (117289)
• P.F. vând 2 camere sdec, parter, 
Lic. Racoviţă, conf.1, îmbunătăţit şi 
cu CT, liber. 137000 lei negociabil. 
0746327545. (117293)
• 2 camere, Micro 16, etaj 2/4, li-
ber, Complex Siretul, 110000 ron. 
0744816550. (117299)
• 2 decomandate, Micro 17, etaj 4, liber, 
105000 ron. 0746549162. (117300)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 20, et. 4, îmbunătăţit, 
CT, aer cond., iyolat. Tel. 0745.932.391. 
(117309)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE. 
0732764544 0732764530 (117336)
• Mazepa 2 camere decomandate, 
etaj 1, îmbunătăţit, CT. 0756694631. 
(117343)
• Dec. Maz.I, 8/11, TP, UM, AC, 38000E. 
0741242588. (117349)
• Vând apartament 2 camere zona 
Ultimul Leu. Tel. 0746214304. (117379)

• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I. 0722262282. (117395)

• Două camere Ţiglina 1, etaj 1, lângă 
Vodafone, cu geam la baie, 108000 lei. 
0742409644. (117416)
• 2 camere Micro 38 parter, N-uri, 
87000 lei. 0742409644. (117417)
• Vând apartament 2 camere, Micro 18, 
110000 lei. Tel. 0740478227. (117449)
• 2 DECOMANDATE, parter, 50 mp, 
toate îmbunătăţirile, 116000 lei. 
0725590150. (117451)
• 35000E, apartament Piata Centrala, 
bloc nou, 62mp. 0743146523 (117458)
• P.f. vând apartament 2 camere, ex-
clus agenţii. 0748909000. (117467)
• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 52mp, 
35.000 E, 0755296335. (117478)
• Micro 20, etaj 3, imbunatatit, 32.000 
E, 0755296335. (117480)
• Micro 16, etaj 4, curat, geam la baie, 
25.000 E, 0755296335. (117481)
• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina, parter, balcon, îmbunătăţit. 
0752388959. (117486)
• 2 camere, Micro 19, parter, mobilat, 
99.000 lei. 0754594949. (117487)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
21, îmbunătăţit, la cheie. 0752388959. 
(117488)
• 2 cam. Centru, etaj 3, balcon, 26000 
euro. 0744472911. (117504)
• 2 cam. Ţiglina I, etaj 3, 99000 lei. 
0754392884. (117506)
• 2 cam Aviatia,et 1, stradal, intretinut, 
93.000mil. 0745/526231 (117507)
• 2 dec M19, et 3, simplu, liber, 
83.000neg. 0754/267318. (117510)

Vânzări  
3 camere

• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (114380)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi interi-
or, şi parchet stejar. Preţ 55900 euro 
negociabil. Accept şi rest de plată. Tel. 
0755616804. (115441)
• Vând/ schimb aparament 3 camere 
decomandate, cartier Dunărea, etaj 
1/4, complet renovat, preţ 42000 E, 
uşor negociabil. Tel. 0741629649. 
(116344)
• Vând/ schimb 3 camere decomanda-
te, 10/10, centrală, termopane, reno-
vat. 0744291422. (116866)
• Proprietar 3 camere, renovat, bl.Y19- 
Micro 39, 107000 lei. 0722672666. 
(116893)
• P.f. vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, et. 2, simplu, liber imediat, 
exclus agenţii. 0757348890. (116935)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, Mazepa 1, et.1, centrală termică, 
AC, termopan, 55000E. 0744626827. 
(117073)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, complet renovat, Mazepa I. 
Tel. 0757030808. (117074)
• Vând apartament 3 camere, 
ICFrimu, S-uri. Telefon 0744518442, 
0756351503. (117089)
• Vând apartament 3 camere Faleza, 
90000 euro neg. Tel. 0753693989. 
(117124)
• MICRO 17, 2 BALCOANE 142 000 
LEI0749374726 (117166)
• Vând apartament 3 camere Micro 40, 
superîmbunătăţit, totul nou, et. 1, bal-
con, apă, gaze separat, liber, 107000 
neg. 0747385681. (117173)
• Vând 3 dec. Ţiglina I, îmbunătăţit, CT. 
0724169060. (117202)
• Vând 3 dec. ICFrimu, renovat, liber. 
0747200627. (117207)
• Vând apartament 3 camere cu 2 băi, 
2 balcoane, et. 4, Micro 20. Telefon 
0753846016. (117212)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Piaţa Centrală, V-uri, bloc 
nou, poziţie centrală, îmbunătăţit. Tel. 
0728234654. (117217)
• Vând 3 camere decomandate, CT, AC, 
g,f, mobilat lux, 65000 E sau nemobilat 
55000 E, str. Nae Leonard -I.C.Frimu, 
S-uri. Tel. 0741621203, 0758628329. 
(117223)
• Vând apartament 3 camere, spa-
tele telefoanelor, bloc G1, zugrăvit, 
decomandate, 45000 E. 0724306607. 
(117255)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Frunzei nr. 114, îmbunătăţit. Tel. 
0736307815. (117260)
• 3 decomandate,tiglina1, spatios, ter-
mopan, 46000e. 0741914099 (117288)
• 3 sdec., Micro 17, 70 mp, etaj 2, liber, 
35000 euro. 0753584724. (117307)
• Proprietar vând urgent apartament 
3 camere Micro 38, bloc N14, et. 3, 
preţ 95000 lei negociabil. 0755165108. 
(117322)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, et. 4/4, bl. N2, 110000 ne-
gociabil. Tel. 0751893775. (117331)
• Vand 3 camere sdec, Micro 17, par-
ter, imbunatatit. Pret 31000 E. Tel 
0746078364 (117489)
• Strada Frunzei, preţ pornire licita-
tie 129000 lei. Relatii 0752290990. 
(117491)
• 3 cam. Micro 16, etaj 2, centrală, îm-
bunătăţit, 150000 lei. 0754392884. 
(117505)
• 3 cam NLeon, parter, CT, tp,spatios, 
46.000Euro. 0745/526231 (117508)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (116408)
• URGENT! 4 camere, liber, Brăilei- 
Mazepa I, bl.R4, 95 mp, stare foar-
te bună, negociabil. 0744383210, 
0236430353. (117040)
• Urgent! Vând ap. 4 camere, parter, 
Micro 39C, îmbunătăţit, negociabil. 
0748786681. (117129)
• Vând apartament 4 camere complet 
utilat şi mobilat, 40000 E. 0740429421. 
(117187)
• Vând 4 dec. ICFrimu, renovat, 85 mp, 
parter. 0724169060. (117205)
• Vând apartament 4 camere, centru, 
etaj intermediar, preţ negociabil. Tel. 
0742166209. (117391)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr urgent garsonieră, et. 1-3, 
Ţiglina I,II, I.C.Frimu, exclus agenţii. 
Tel. 0756261181. (116889)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)
• CUMPAR URGENT 1, 2, CAMERE, 
0749374726 0723247205 (117167)

Vânzări  
Case

• Vând casă Slobozia Conachi, 8 came-
re, telefon, cablu, fântână, viţă de vie, 
teren 4500 mp, 25000 E negociabil. 
Telefon 0236825144. (69539)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, recent renovată, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere +di-
ferenţă. 0740285777. (116338)
• Vând urgent casă, Vădeni de Brăila. 
Tel. 0728978899, 0761824396. (113077)
• Vând casă pretabilă 2 familii, cur-
te mică, 75000E. Tel. 0743606802. 
(113160)

• Casă cu etaj şi spaţiu comercial 90 
mp, str. Domnească 167. 0746067055. 
(114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (114375)
• Vând casă strada Carnabel, toate uti-
lităţile. 0743090387. (114477)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (115557)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657. (115628)
• Vând casă parter +etaj, teren, ga-
raj, zonă centrală. Tel. 0740479359. 
(116068)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (116339)
• Vând/ schimb casă P+1, sc= 250 mp, 
su= 190 mp, cărămidă, la gri, teren 
1000 mp, proprietar, loc. Traian, preţ 
38000 euro. Tel. 0742665024. (116426)
• Casă Şendreni, 650 mp, proprietate, 
5 camere, 150 mp construiţi, 30000 
euro. 0758115454. (116550)
• Vând vilă în Şendreni zona Didona. 
Telefon 0740252428. (116701)
• Vând casă zonă bună, exclus agenţii. 
Telefon 0732632359. (116729)
• Vând casă la roşu, sat Vasile 
Alecsandri- com. Braniştea. Tel. 
0236332673, 0769627457. (116880)
• Casă nouă Braniştea, vedere lac, car-
tier nou. 0757705202. (116922)
• Vând casă Slobozia Conache. Telefon 
0766533078, 0748815695. (116956)
• Vând casă 2000 mp PECHEA; casă va-
canţă LEPŞA. 0745803406. (116959)
• Urgent vilă sat Costi, nefinisată, 
40000 euro, accept schimb aparta-
ment. 0746551187. (116965)
• Vând casă Scânteieşti. Tel. 
0753532368. (117031)
• Vând casă Braniştea, la cheie, sau 
schimb apartament. Tel. 0746489916. 
(117035)
• Vând casă I.C.Brătianu sau închiriez. 
Tel. 0751352319. (117038)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (117039)
• Vând casă str. Lozoveni. Telefon 
0766675091. (117044)
• Vând casă +teren str. Movilei. Tel. 
0747707726. (117085)
• DOMNEASCA 350M TEREN RENOVATA 
85 000 EURO0749374726 (117170)
• Vând căsuţă barbeque, cu teren 400 
mp. 0740429421. (117186)
• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, 
utilităţi: apă şi electric. 0740028092. 
(117211)
• Vând casă nouă Şiviţa, centru. Tel. 
0754694925. (117242)
• Vând negociabil casă, curte, zonă 
bună. 0740966927. (117249)
• 3 camere, baie, bucătărie, canalizare, 
Poşta Veche 141, 60000 euro negocia-
bil, schimb cu 2 camere parter +dife-
renţă. Tel. 0740675617. (117267)
• Vând casă Arcaşilor, suprafaţă 220 
mp, preţ 155000 euro. Relaţii telefon 
0753325739. (117315)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (117318)
• Vând /schimb casă nouă cu apar-
tament spaţios, Smârdan -Cişmele. 
0754519308, 0742328048. (117325)
• Vând casă str. Războieni, 400 mp, 2 
camere, bucătărie, baie, living, hol, 
cămară, gaze, CT, gresie, faianţă, ter-
mopan, curte cu vie şi garaj. Telefon 
0743880995. (117387)
• Vând casă str. Cometei, toate utilită-
ţile, sup.175 mp. Telefon 0741052093. 
(117396)
• Vând casă recent renovată, din că-
rămidă, izolată termic, termopane, 
acoperiş nou tablă +garaj dublu, st= 
190 mp, zona Piaţa Centrală, 40000 
euro. Tel. 0749617570. (117398)
• Vând casă în Galaţi, P+E+M, lot 210 
mp+ 93 mp construcţie, în ansamblul 
rezidenţial. 118000E negociabil. Tel. 
0758353077. (117422)

• Vând imobil comuna Pechea. 
0755345006. (117429)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, urgent. 
0743146523 (117459)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (117522)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Roşcani cu garsonieră. 
0742607723. (116183)
• Schimb/ vând casă în Tecuci, locuibilă 
cu apartament/ garsonieră în Galaţi+ 
diferenţă. Tel. 0236810726. (116288)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)

• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (115248)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, zona Piaţa Centrală. 
0745433247. (116713)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(116848)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0745938298. (116927)
• Pf închiriez ap. 3 camere sdec, uti-
lat, 350 euro negociabil. Telefon 
0751593885. (117037)
• Închiriez, pe termen lung, ap. 3 ca-
mere, mobilat. Parfumul teilor, bl.B, 
et.1, ap. 46. Telefon 0755073710. 
(117099)
• 3 CAMERE, MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 
0746114928. (117111)
• Vând/ închiriez garsonieră Micro 19. 
Tel. 0754667656. (117132)
• Primesc în gazdă una sau două eleve. 
Telefon 0743107870. (117196)
• Închiriez casă, zonă centrală. Telefon 
0748490981. (117213)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral, mobilat. Tel. 
0744391605, 0731840541. (117221)

• PRIMESC ÎN GAZDĂ O DOAMNĂ, 
150 LEI/LUNĂ. 0753573888, 
0722619336. (117226)

• Închiriez ap. 2 camere, complet 
mobilat şi utilat, parter, Mazepa. 
0747293341. (117292)
• Casă 2 camere mobilate, 300 camera. 
0726561232. (117295)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat şi uti-
lat, central. 0744639142. (117312)
• Închiriez o cameră la tineri căsătoriţi, 
din apartament 2 camere, Micro 17. 
Tel. 0762297892. (117375)
• Închiriez apartament cu 1 cameră, 
nemodernizat, bloc Salcia 1, Mazepa. 
Tel. 0757068415. (117380)
• Primesc în gazdă familişti. 
0336433824. (117412)
• Închiriez apartament 1 cameră, Micro 
17. Telefon 0748217688. (117414)
• 2 camere Ţiglina 1, PS-uri, et. 4/8, se-
mimobilat. 0742409644. (117418)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat. 0755303462. (117427)
• Persoană fizică, ap. 2 camere, mo-
bilat, Mazepa I. Tel. 0746583454. 
(117435)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, utilat, 600 lei. 0751871039. 
(117483)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111191)

• 2 cam Micro18, mobilat si utilat, 
150Euro, 0754/267318. (111499)
• De închiriat 140 mp, zona IREG. 
0745048653. (112909)
• Închiriez imobil Al. Cernat 141, 
compus din 2 camere, hol, suprafa-
ţă 49 mp, curte, toate utilităţile. Tel. 
0722738732, 0722738733. (115721)
• Cedez contract de închiriere în Piaţa 
Micro 19, magazin alimentar. Tel. 
0744207103. (116137)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
23-80 mp. Tel. 0745594763. (116369)
• Închiriez spaţiu la demisol/ etaj, pre-
tabil activităţi comerciale/ depozitare/ 
birouri, str. Brăilei- Micro 19 vis-a-vis 
de Mall Dunărea. Telefon 0744375988. 
(116423)
• Cedez contract de închiriere, spaţiu 
comercial Piaţa Centrală, vad foarte 
bun. Tel. 0747961727. (116596)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
zona Micro 19, 77 mp. 0747430922. 
(116623)
• Închiriez bar 80 mp, Micro 17- lângă 
Piaţa ruşilor, mobilat, utilat sau pentru 
alte activităţi comerciale. 0745477609. 
(116734)

• Spaţiu ieftin, Mic.19 suprafaţă în 
funcţie de necesităţile dumneavoas-
tră. Exclus magazin alimentar, bar. 
0761633655, 0766697048. (116882)
• Hală service depozit, vulcanizare auto. 
Urgent. 0766625091. (116925)
• Închiriez spaţiu bl.B8 (Potcoava de 
Aur). 0745803406. (116960)
• Spaţiu comercial cca 15 mp, str. Brăilei, 
Centru, BR1A. Tel. 0722616552. (117043)
• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil biro-
uri, cabinete, sediu firmă, toate utilităţi-
le, zona Ţiglina I. 0726144752. (117150)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, str. 
Brăilei nr. 181, bl. S2, ap. 1. 0766321393. 
(117248)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor, stradal, 
60 mp. Tel. 0749527757. (117282)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
zona Coşbuc vizavi Carrefour. Telefon 
0743623441. (117430)
• Spaţiu comercial stradal, 15 mp. Tel. 
0741011110. (117440)

Vânzări  
Terenuri

• Case vechi+ teren, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0741133106, 0744373118, 
0746790770. (113217)
• Vând sau închiriez teren 130 mp. în 
Galaţi. 0766285245. (112465)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren casă, sat Fileşti, 3400 
mp, preţ negociabil. Tel. 0742340763, 
0744845342. (115608)
• Vând teren intravilan, intabulat, 1450 
mp, sat Vasile Alecsandri. Telefon 
0756538140. (116345)
• Vând 2000 mp, intravilan, la intrare în 
Vădeni(de Brăila), toate utilităţile, super 
poziţie. Tel. 0746.581.121. (116402)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 17 
E/mp negociabil. Tel. 0757849936. 
(116407)
• Vând 1000 mp teren Arcaşilor, 35000 
euro. Relaţii tel. 0745655818. (116410)
• Vând 3000 mp zona Malul Brateş, 20 
E/mp. Tel. 0742190357. (116524)
• Vând vetre casă în Smârdan, 4000 mp. 
Tel. 0742679957. (116743)
• Vând teren str. Carnabel nr. 58, st= 
664 mp, d= 10, utilităţi, preţ 85 E/mp. 
Tel. 0729440955. (116849)
• Vând loc de casă intravilan, comuna 
Tudor Vladimirescu, 2200 mp, 5 E/mp. 
Telefon 0754466557. (116902)
• Vând teren intravilan 1700 mp, situat 
lângă fostul IAS Şendreni, proprietate, 
20 E/mp. 0748039364. (116915)
• Teren intravilan 1000 mp, Vânători, str. 
Lalelor. Tel. 0724889513. (116930)
• Vând teren 1100 mp, com. Smârdan. 
0751836587. (117042)

• Teren destinat afacerilor, Micro 13, 
Galaţi, 550 mp, preţ 65 E neg., ac-
cept variante 0736096184. (117062)

• Vând teren zonă centrală, preţ bun, 
toate utilităţile. Tel. 0751629261. 
(117114)
• Loturi sat Costi 650, 750, 850, 1000 
mp, 10-12 E. 0760664506. (117119)
• ARCASILOR UTILITATI PE TEREN 35EU-
RO 0749374726 (117169)
• Vând 5000 mp teren (intravilan +ex-
travilan) la şosea Galaţi -Vânători (in-
dicator Vânători). Tel. 0728234654. 
(117216)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(117231)
• Teren 6900 mp din care 3000 mp vie, 
bun construcţii, negociabil, convena-
bil, sat Balinteşti- com. Bereşti Meria. 
0756875527. (117281)
• Vând teren casă 800 mp, Bariera 
Traian. Relaţii 0722228829. (117314)
• P. f vând teren 340 mp, cu casă demo-
labilă, două deschideri, Mazepa. Tel. 
0770728142. (117386)
• Teren cu utilităţi, deschidere 9 m, lun-
gime 20 m. 0744792802. (117428)
• Ocazie! 1000 mp intravilan M. 
Kogălniceanu, poziţie bună, teren 
drept. 0751698679. (117443)
• Vând lot casă 600 mp, Şendreni- cartier 
vile, la şosea, 10000E. Tel. 0754405757. 
(117445)
• 800 mp, zona vile, Sat Costi, toate utili-
tăţile. Telefon: 0754458556. (117523)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 0749546670. 
(91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(106000)

• Vând depozit Brăila, vad comercial 
excelent. Tel. 0764630160. (114088)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (114256)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator ju-
diciar al SC SARAS METAL SRL Galati, 
vinde din averea societatii falite, imo-
bilul din Galati, str. Drumul de centura 
nr. 234, format din teren in suprafata 
de 17 602,11 mp, pe care sunt ampla-
sate constructii si platforme drumuri 
(5 059,70 mp; 6017 mp). Vanzarea se 
face in Galati, str. Stiintei nr. 154. Relatii 
suplimentare la sediul lichidatorului ju-
diciar sau la telefoanele 0236477711 si 
0762654972. (116508)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator ju-
diciar al SC ALFA CERES SRL Galati, vin-
de din averea falitei imobilul din Galati, 
str. Smardan nr. 1, format din con-
structii (2639,56 mp) si teren (10926,08 
mp). Vanzarea are loc in str. Stiintei nr. 
154. Relatii suplimentare la sediul li-
chidatorului judiciar si la telefoanele 
0236477711 si 0762654972 (116509)
• Spaţiu comercial central, pretabil ori-
ce destinaţie. 0758115454. (116549)
• Vând magazin în funcţiune, vad for-
mat, com. Independenţa. 0744492179. 
(116835)

Arendă  
Închiriere

• Închiriez sau cedez grădină 1000 mp, 
cu toate utilităţile. Tel. 0755882314. 
(117460)

Felicitări

• Cu ocazia împlinirii vârstei me-
morabile de 102 ani, fiul Petrică 
Ciobanu, nora Maria, nepoţii şi 
strănepoţii îţi urează „La mulţi 
ani!”, Gherghina Ciobanu- satul 
Şiviţa. (117474)

 

• La mulţi ani şi tinereţe veşnică 
distinşilor domni, Tanţa şi Mircea 
Marin, la aniversarea celor 50 de 
ani de la căsătorie. Tamara. 
(117518)

 

• Iubirea necondiţionată, respectul 
şi înţelepciunea v-au adus astăzi în 
pragul celor 50 de ani de căsătorie. 
Trăiască întru mulţi ani familia 
Marin, alături de Rodica şi Gigel, de 
Robert şi Alexandru. Tamara, 
Mihaela, Coca, Mariana, Fănica, 
Geta, Niculina. (117519)

Matrimoniale
• Brăila, profesor, matur, divorţat, 
1,70m, doresc doamnă pentru căsăto-
rie. 0757781826. (117408)
• Brăilean, avocat, matur, 1,70m, 
caut intelectuală dornică prietenie. 
0748137514. (117409)

Cursuri
• POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE IN LUNA IULIE. Frizer – Coafor 
– Manichiurist – Pedichiurist; Ospatar 
(Barman); Bucatar; Macelar (Transator); 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (115234)
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şcolar 
2014- 2015 la secţiile: Asistent genera-
list (cu posibilitatea semnării unui con-
tract cu SC ROARTIM MANAGEMENT 
SRL în vederea angajării în Germania, 
după terminarea şcolii); Asistent 
medical farmacie- secţii acreditate; 
Asistent laborator; Asistent balneo-
fiziokinetoterapie; Cosmetician, teh-
nician maseur- secţii autorizate. Taxa 
1800 pe an şcolar. Relaţii la sediul 
şcolii între orele 10,00-17,00, telefon 
0236496555. (115262)
• Liceul Tehnologic Transporturi Căi 
Ferate Galați organizează înscri-
eri pentru ȘCOALA POSTLICEALĂ 
a absolvenților de liceu CU sau 
FĂRĂ diploma de bacalaureat, la 
sediul din b-dul George Coșbuc, 
nr.225 Galați pentru specializările 
ADMINISTRATOR REȚELE LOCALE ȘI DE 
COMUNICAȚII, TEHNICIAN APARATE 
ELECTROMEDICALE, TEHNICIAN 
TRANSPORTURI AUTO INTERNE ȘI 
INTERNAȚIONALE. Perioada de înscri-
eri. 14 iulie - 14 august 2014 Informații: 
tel: 0236.319422 (115938)

Licitaţii
• Asoc. de Prop. 158 din str. Roşiori nr. 
14, bloc G3, solicită oferte pentru de-
ratizare, dezinsecţie subsoluri şi casa 
scării blocuri. Ofertele se primesc la 
sediul asociaţiei astăzi, 24 iulie, orele 
15,00- 18,00 şi luni, 28 iulie, orele 9,00- 
12,00. Licitaţia va avea loc luni, 28 iulie, 
orele 13,00. (117501)

Meditaţii
• Pregătim avantajos (la orice nivel), is-
torie, limba engleză, biologie, chimie 
organică. 0756325063. (116106)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez personal pt. covrigărie- pati-
serie. Tel. 0742261262. (114518)
• NIGHT CLUB BV angajează dansatoa-
re, cu şi fără experienţă. Relaţii după 
ora 12.00, 0754429989. (115032)
• Club Austria angajează fete. Condiţii 
avantajoase, cazare gratuită. Informaţii 
tel. 004368860365279. (115105)
• Firma ALBLAS TRANSPORT BRASOV 
angajează şoferi profesionişti pentru 
comunitate, posesori de card taho-
graf, atestat marfă şi ADR. Cv-urile 
se trimit la adresa de email. monica.
felea@alblas.nl sau fax:0268/258106. 
Locatia interviurilor se va stabili ulte-
rior. (115319)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi patiser, salariul atractiv. 
0728139494, 0755763120. (115368)

• Patiseria KRANTZ angajează 
urgent cocător. Tel. 0745951217. 
(115426)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de muncă, 
pentru magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (115480)

• Angajez, pt străinătate, 10 sudori 
argon pt rezervoare. 0735302945. 
(115549)
• SC NAPOLEON angajează vânză-
toare bar. 0766721233, 0745994833. 
(115716)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne, cu experienţă. Tel. 0751486006. 
(115772)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(115913)

• Cursuri de agent securitate, cu po-
sibilitate angajare. Tel. 0740678938. 
(115935)

• Angajăm barman cu experienţă. CV-
urile se trimit la email: office.restau-
rantg@gmail.com. relaţii la telefon 
0722516249. (115956)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă. CV-urile se trimit la email: 
office.restaurantg@gmail.com. Relaţii 
la telefon 0722516249. (115958)

• SC angajează instalatori sa-
nitari şi muncitori amenajări 
interioare. Telefon 0749878113. 
(116006)

• SC angajează urgent mese-
riaş tâmplărie PVC. Telefon 
0728271708. (116007)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori mig-mag. Tel. 
0749878113 (116008)

• Atelier de confecţii texile angajează 
maşiniste cu experienţă. 0741479807. 
(116011)
• Angajez frizeriţă- coafeză. Tel. 
0756537060. (116085)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0788600309. 
(116136)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
sau fără experienţă. Relaţii spălătoria 
Bobo, Ţiglina 3, vizavi Lulu´S Gym. 
(116200)

• SC Prodomus SRL angajează 
tâmplari PAL: Telefon 0743162465. 
(116205)

• Angajăm sudori CO2, lăcătuşi con-
structori navali, polizangii, pentru 
şanier naval Tulcea. E-mail: tehnic@
invest-imob.ro 0744799419. (116222)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778. 
(116365)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
selecţii în vederea ocupării locurilor 
gratuite pentru cursul de agent de 
securitate, cu posibilitate de angajare. 
Relaţii şi înscrieri la tel. 0236.323.778. 
(116368)
• SC angajează personal (numai cu ex-
perienţă) pentru lucrări de asamblare 
şi montare corp navă la Şantierul Naval 
Vard Tulcea: Lăcătuşi construcţii nave 
(cititor desen şi execuţie); Sudori MIG-
MAG autorizaţi sau în vederea autori-
zării; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tubu-
latură; Maiştri (ing.) montaj corp navă, 
asamblare corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se depun 
pe e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432, 
Galaţi (vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (116398)
• Salon de înfrumuseţare închiria-
ză post cosmetică. Tel. 0747777609. 
(116477)

• SC angajează dulgheri şi mecanic 
utilaj pentru autogreder. CV-urile se 
depun pe email: superakru@yahoo.
com sau personal pe str. G.Coşbuc 
nr.432 Galaţi. Telefon 0236461751, 
0752167964. (116530)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(116556)
• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
barmani şi ospătăriţe. Detalii, după ora 
12.00, la telefon 0760619543. (116569)
• Angajez vulcanizator auto. 
0767464524 (116602)

• Restaurant angajează ospătăriţe. 
Tel. 0755083377. (116603)

• Angajez vânzătoare pentru depozit 
(stand). 0754353230. (116605)

• Max Bet Galaţi angajează operatori 
sală jocuri, tineri absolvenţi de liceu, 
vârsta minim 21 ani, cu abilităţi de co-
municare, calcul numeric, dispuşi să-şi 
construiască o carieră în cadrul unei 
companii multinaţionale. Program de 
lucru în ture. Se oferă salariu atrac-
tiv, alte beneficii, perioada de trai-
ning. Trimite CV-uri +foto la: job@
ro.maxbetgroup.com (116653)
• Union Jack Pub angajează barman şi 
ospătar cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(116698)

• Cu sau fără experienţă, pen-
tru montaj termopane. Tel. 
0745361164. (116735)

• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (116765)
• Angajez agent turism. CV-urile se de-
pun la sediul agenţiei TST Turistik din 
bdul Siderurgiştilor 42, după staţia de 
maxi-taxi către Pechea. (116791)
• Restaurant AMADEUS angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. Tel. 
0236413200. (116883)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0746048735. 
(116890)

• Angajez croitorese maşină simplă 
şi 5 fire. 0747789181. (116892)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747697053. (116897)
• Angajez urgent frizer salon Micro 19. 
Tel. 0746387311. (116900)
• SC angajăm croitorese cu experienţă. 
Telefon 0721243368. (116911)
• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tari, pizzari, salariu 1000- 1600, 
Restaurant Corabia Piraţilor, Traian 
nr. 6. Interviu ora 12,00. (116924)
• Angajez barmaniţe cafe- bar. Telefon 
0749368974. (116926)
• Angajez ajutor pizzar. 0748376271. 
(116966)

• Angajăm pentru Canada, 
TUBULATORI NAVALI calificaţi, 
cunoscători izometrie,SUDORI 
autorizaţi în sudură cap la cap 
(MIG-MAG, electric, CO2), vechi-
me minim 5 ani; MAIŞTRI electri-
cieni, ELECTRICIENI navali cu ex-
perienţă minim 5 ani. Trimiteţi 
CV: fax 0758222551 sau email: 
t a t o i u v i r g i n i a @ g m a i l . c o m 
(116969)

• Angajăm pentru Galaţi 
VOPSITORI NAVALI cu experi-
enţă în lucrări de final, inclusiv 
tancuri apă potabilă; muncitori 
necalificaţi pentru vopsitorie. 
Telefon 0758066336, între orele 
8,00-16,00. (116971)

• Angajez muncitor cu experienţă în 
tencuieli şi zidării. Tel. 0740187077. 
(116972)
• Angajez rigipsar cu experienţă. Tel. 
0740187077. (116973)
• Angajăm covrigar cu sau fără ex-
perienţă, carte de muncă, salariu 
atractiv, punct de lucru central. Tel. 
0766736350. (117007)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(117008)

• Angajez frizeriţă. Tel. 0770693006, 
0742072421, 0740058363. (117010)
• Caut persoană pentru îngrijirea unei 
bătrâne, pe o perioadă de o lună. Tel. 
0743733863. (117012)
• SC angajează personal spălătorie 
auto. Telefon 0740334771. (117016)

• ANGAJEZ PATISER. TELEFON 
0740050226. (117020)

• SC ANGAJEAZĂ FAIANŢAR, 
ZUGRAV ŞI NECALIFICAŢI. 
SERIOZITAE ŞI EXPERIENŢĂ. TEL. 
0755193331. (117021)

• Societate comercială angajez condu-
cător auto, posesor permis conducere 
categoria D. 0236324857. (117041)
• Personal agenţie de turism. CV-
uri: beijaflor_galati@yahoo.com, tel. 
0236474710. (117045)
• Angajez vânzătoare pentru aprozar. 
Relaţii la telefon 0745453177. (117057)

• Societate comercială angajează fri-
gotehnist cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0758258282. (117059)
• Angajăm mecanic auto cu experienţă 
minim 3 ani. Telefon 0753311113, orele 
10,00-18,00. angajari@bettycom.ro 
(117064)
• Angajăm patiser, cofetar şi brutar 
cu experienţă. Relaţii între orele 9,00-
14,00, telefon 0756071387, 0753311113. 
(117066)
• Angajez şofer profesionist TIR. 
0743202122. (117068)
• SC Monumente şi Construcţii fune-
rare angajează muncitor cu permis 
de conducere cat. B Tel. 0747490761, 
0236326747. (117070)
• SC Monumente şi Construcţii 
Funerare angajează muncitor cu ex-
perienţă domeniu. Tel. 0747490761, 
0236326747. (117072)

• SC BOGCAR QUALITY SRL an-
gajează inspector staţie ITP şi 
mecanic auto cu experienţă. 
Se oferă salarii foarte atracti-
ve. 0744281058, 0752303235. 
(117075)

• SC Lemacons SRL angajează în 
condiţii avantajoase: tâmplari cu 
experienţă pentru confecţionat 
mobilă şi diverse produse din 
lemn. CV-urile se pot trimite la e-
mail: office@lemacons.ro. Relaţii 
la telefon 0336403032 int. 208 de 
luni până vineri, între orele 8,00-
15,30. (117076)

• Firmă de comerţ angajează agent 
pază cu atestat. Tel. 0725155103, 
0732640156. (117077)
• Restaurant angajează ospătari. Relaţii 
telefon 0753870885. (117086)
• Restaurant Malnaş angajează bar-
man şi ajutor pizzar. Relaţii telefon 
0743678638, după ora 14,00 sau la re-
cepţie restaurant. (117102)
• Angajez proiectant instalaţii elec-
trice autorizat ANRE gradele 3A sau 
4A şi cunoscător operare program 
AutoCad. Tel. 0744702486. (117105)
• Angajez electrician branşamente au-
torizat ANRE, preferabil cu carnet con-
ducere auto. Tel. 0744702486. (117107)
• Spălător auto. 0754947830, 
0726096469. (117121)
• Angajez vânzătoare bar. Rog seriozi-
tate. 0754571935. (117127)
• SC angajează croitorese pentu maşini 
industriale. Tel. 0236312528. (117131)
• Fabrică angajează cusătoare pentru 
maşini industriale şi muncitoare neca-
lificate, cunoştinţe maşină cusut. Tel. 
0745212217. (117134)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (117135)
• SC Media Trans SRL angajează perso-
nal pt spălătorie auto. Tel. 0744900334. 
(117136)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0740096960. (117137)

• Societate mixtă română- olan-
deză angajează vânzătoare cu 
experienţă pentru magazin mixt 
cu specific românesc în Olanda. 
Limba engleză sau italiană prezin-
tă un avantaj. CV-urile se depun 
la mail: girasolefc@yahoo.ro; fax 
0236334661 sau la sediul din str. 
George Coşbuc nr.257- în incinta 
Prodvinalco la depozitul de flori. 
(117138)

• Complex hotelier angajează recepţio-
neri hotel şi paznic- îngrijitor complex. 
Reaţii CV tel. 0236471859. (117139)
• Angajez vânzătoare carne, la măce-
lărie Piaţa Centrală. Tel. 0740196232. 
(117153)
• Angajez bonă, doamnă serioasă, 
responsabilă, onestă, cu experienţă 
în domeniu, pentru un copil de 7 luni. 
0743038083. (117159)

• Angajez vânzătoare în Piaţa 39, hala 
de brânză. 0753877286. (117171)
• Angajez măcelar şi vânzătoare cu 
experienţă, Piaţa Centrală- halele de 
carne. Tel. 0754504577. (117172)
• Angajăm vânzătoare. CV+ foto: anga-
jarigalati@gmail.com (117178)

• MonSTART angajează modelator, 
cocător şi patiser, salariu atractiv şi 
transport asigurat. 0742431877. e-mail 
mon_start@yahoo.com (117179)
• Angajez instructor auto. Seriozitate. 
0753883502. (117181)
• LINOTERM angajează muncitori cu 
experienţă în termoizolaţii şi amena-
jări interioare. 0743453375. (117184)
• Angajam croitorese. Salarii atractive. 
Pentru informatii sunati la 0745538600 
intre orele 9 si 18. (117185)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (117194)
• Angajez operator P.A.F.S- fibră sticlă. 
0722131006. (117198)
• Angajez zidari, faianţari, zugravi şi 
necalificaţi. 0748777502. (117208)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, barman, şoferi şi vânzătoare gră-
tari mici. Tel. 0758628329. (117224)

• SC angajează sudori în ţeavă şi tu-
bulatori navali. CV-urile se trimit pe 
adresa: romcompactestm@yahoo.
com (117227)
• Societate de întreţinere şi repraţii as-
censoare angajează electromecanici. 
Tel. 0236469377, 0733076170. (117232)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (117237)
• Societate agricolă angajează trac-
torist cu experienţă, pentru zona 
Bădălan. Se asigură masă şi cazare. 
Relaţii telefon 0744690566. (117241)
• SC angajează şofer profesionist şi 
mecanic utilaj buldoexcavator. tel. 
0758014888. (117246)
• Caut şofer personal. 0753675448. 
(117247)

• SC Avocatura SRL angajează jurişti. 
CV-urile se pot trimite pe adresa: offi-
ce@avocatura.com (117250)
• Angajez zugravi şi faianţari cu experi-
enţă. 0747022993. (117259)
• Patiseria KRANTZ angajează vânză-
toare. Tel. 0745951217. (117263)
• KRANTZ angajează vânzătoare chioşc 
îngheţată. Tel. 0745951217. (117264)
• Angajez şofer TIR. Telefon 
0742917128. (117266)
• SummerTime Pub angajează barman 
şi ospătar. 0752004113. (117271)
• Angajăm asistent de farmacie pen-
tru drogherie şi plafar. CV: antract-
trading@gmail.com. Tel. 0748035688. 
(117275)

• Angajez şofer taxi. Tel. 0755285306. 
(117277)
• SC angajează dispeceră (secretară), 
salariu 700 lei. 0753946834. (117278)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat. Tel. 0741085479. 
(117279)

• Firmă cu profil naval angajea-
ză de urgenţă pentru activitate 
în România, sudori şi lăcătuşi 
navali, salariu atractiv, masă şi 
cazare în sarcina firmei. E-mail: 
mchirvasuta@yahoo.com, tel. 
0753495603. (117280)

• Angajez responsabil parc auto şi ges-
tionar. CV-urile pe nic_nic36@yahoo.
com (117283)
• Asociaţia de Locatari nr.389 
Galaţi, având sediul în Galaţi, str. 
Dr. Petru Groza nr.4, Micro 17, bloc 
L13, scara 2, scoate la concurs pos-
tul pentru ocuparea funcţiei de 
ADMINISTRATOR IMOBILE. CV-ul şi 
atestatul eliberat de Primăria Galaţi 
se va depune la sediul asociaţiei în 
perioada 24-30 iulie 2014. Interviul 
este programat pentru data de 1 
august 2014. (117284)

• Societate medicală angajează agent 
vânzări cu experienţă. CV-uri la: fi-
nanciar@crmm.ro şi relaţii la telefon 
0729618806. (117294)
• Angajez croitoreasă. Telefon 
0745492959. (117302)

• Trustul de Presă Dunărea de 
Jos SA angajează director speci-
alizat în restructurări activități. 
CV-urile se depun la adresa de 
e-mail: marian.baila@viata-li-
bera.ro. (117304)

• Închiriez post manichiură, 
pedichiură şi cosmetică. Tel. 
0729769436. (117305)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează: stivuitorist- manipulant măr-
furi (calificat); şofer distribuţie pentru 
judeţele Galaţi şi Brăila. Cerinţe: po-
sesor permis categoria B şi C atestat 
transport mărfuri, domiciliul stabil în 
Galaţi. CV-urile se primesc pe email: 
distributie@gamacris.ro sau la sediul 
din str. Unirii nr.178B. Doar persoanele 
selectate vor fi contactate. (117306)
• SC Stialmet angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu şi PVC, şi munci-
tor necalificat. CV: stialmet98@yahoo.
com sau telefon 0746587436. (117324)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajez şofer cat.C (manipulant). Telefon 
0236450200. (117332)
• Angajez secretară, cunoştinţe temei-
nice achiziţii publice. Tel. 0741011110. 
(117333)
• Angajez persoană pentru spălat vase, 
pe litoral. 0754780058. (117344)
• Societate angajează vopsitori na-
vali cu experienţă. Tel: 0720546938 
(117347)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0753806728. (117348)

• Angajez vulcanizator cu experi-
enţă. Telefon 0744709520. (117353)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi cu experienţă în construcţii. Tel. 
0742193596. (117362)
• Firmă de construcţii angajează ri-
gipsari, zidari, electricieni în con-
strucţii, mecanic buldoexcavatorist. 
0753426317. (117363)
• SC angajează pregătitor auto şi elec-
trician auto. Relaţii şi CV la 0746269699, 
ceminibus@gmail.com (117364)
• SC angajează asistent manager. 
Tel. 0737663610. (117374)
• Angajez îngrijitor vaci cu lapte, caza-
re la fermă. Tel. 0723651438. (117388)
• Angajez agent de asigurări, pen-
tru punct fix. 0749399401. (117392)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Traian. 0744117377. (117402)
• SC angajează şofer profesionist cat.C 
distribuţie naţională produse alimen-
tare, şi femeie serviciu. 0745667058. 
(117421)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0751899932. 
(117423)
• SC angajează sudor tăietor. Tel. 
0744868257. (117424)
• SC Laro Distribution SRL angajează 
agent comercial, studii minime baca-
lureat şi permis de conducere catego-
ria B. CV-urile se depun la braila@laro.
ro (117436)
• SC angajează personal pentru curăţe-
nie, carte de muncă. Tel. 0744328209, 
0788593067. (117437)
• Angajăm vânzătoare, 4 ore, pentru 
magazin alimentar. Tel. 0746913620. 
(117438)
• SC angajează pentru platforma 
ArcelorMittal macaragii, finisatori, 
muncitori necalificaţi, sortatori tablă. 
Relaţii vizavi Autogară între orele 7,00-
16,00. (117439)
• PARKSIDE angajează ospătar. Tel. 
0748550304. (117444)
• Restaurant Libertatea angajează fe-
meie de serviciu, cu experienţă. Tel. 
0745002392. (117447)
• SC caută instalator cu experienţă în 
instalaţii termice, sanitare şi aer condi-
ţionat, posesor de carnet de conduce-
re. Tel. 0762005099. (117452)
• Depozit en-gross angajează gestio-
nar şi operator facturare cu program 
redus de 4 ore. CV-urile se primesc la 
resurse@dirom-v.ro (117453)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
0743906698. (117464)
• Angajez menajeră pentru vilă P+1, 
zona Arcaşilor. Se angajează doar cu 
recomandare. Salariu atractiv. Rog se-
riozitate. Tel. 0749034949. (117466)
• Restaurantul ORIZONT angajea-
ză ajutor de bucătar şi femeie de 
serviciu. Preselecţia are loc zilnic, 
la orele 17,00. Tel. 0728036448. 
(117468)
• Brutărie angajează şofer distribu-
ţie doar cu experienţă. 0751431877. 
(117469)
• Angajăm împărţitori pliante pen-
tru deplasări în ţară. Sal. 700 lei. 
0758040050. (117476)
• Angajăm muncitori necalificaţi, cu 
permis cat.B, pentru deplasări în ţară. 
Cazare şi masă asigurate. 0766248023. 
(117479)
• Angajăm montator aer condiţionat 
cu experienţă. Telefon 0744105096. 
(117482)
• Vânzători cu experienţă căsuţe 
carte, presă. 0743063543. (117490)
• DISTRIBUITOR ZONAL DJULIESCU 
FOC, ANGAJAM AGENT VANZARI (VAN 
SELL) PT GL SI BR, EXPERIENTA AUTO 
3,5T SI AGENT VANZARI (VAN SELL) 
GL (ORAS SI JUDET) AUTOUTILITARA 
MICA. 0743106253 (117492)
• GRADINITA PARTICULARA 
ANGAJEAZA: EDUCATOARE, 
PROFESOR LIMBA ENGLEZA/
GERMANA, ASISTENT MEDICAL, 
BUCATAR. CV-URI LA E-MAIL: 
CLEVERKIDS.GL@GMAIL.COM (117493)
• OPERATOR DE TRANSPORT ANGAJEZ 
SOFERI MAXI TAXI CATEGORIA D 
SAU D1 SI ATESTAT PERSOANE TELEF. 
0336401352 (117494)
• Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură, Centrul Judetean Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, strada Dragoş 
Vodă, nr. 13, scoate la concurs funcţia 
publică de execuţie temporar van-
cantă de consilier, clasa I, grad profe-
sional principal, din cadrul Serviciului 
Autorizare Plăţi – Compartimentul 
Măsuri de Sprijin. Concursul se va des-
făşura în zilele de 05 august, ora 11.00 
proba scrisă şi 07 august, ora 11.00 
proba interviu, la sediul Centrului 
Judeţean Galaţi. Dosarele de înscriere 
la concurs, se depun la sediul A.P.I.A. 
Centrul Judeţean Galaţi, în termen de 
8 zile de la data, publicării prezentului 
anunţ în Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a şi pe site-ul Agenţiei. 
Condiţiile specifice de participare, 
bibliografia, actele necesare pentru 
dosarul de concurs se afişează la se-
diul Centrului Judeţean A.P.I.A. Galaţi, 
şi pe site-ul www.apia.org.ro.. Relaţii 
suplimentare la telefon: 0236/462026 
şi la sediul Centrului Judeţean A.P.I.A. 
Galaţi. (117495)

• ANGAJEZ URGENT PERMANENT 
FEMEIE, GOSPODINA, SERIOASA SI 
SANATOASA PENTRU A FACE MENAJUL 
COMPLET IN CASA SITUATA LANGA 
ONESTI, JUD BACAU. OFER CAZARE, 
MASA SI SALARIU CORESPUNZATOR. 
TEL 0744641968 (117496)
• ANGAJEZ ŞOFER DE TIR, CU 
EXPERIENŢA, PENTRU ROMÂNIA. 
RELAŢII LA: 0757092212 (117497)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SALUBRIZARE IN INCINTA 
SANTIERULUI NAVAL. ASTEPTAM 
CV-URILE DVOASTRA LA OFFICE@
GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU LA FAX 
0232 211 433 (117498)
• THE HOUSE OF ENGLISH ANGAJEAZA 
TANAR ABSOLVENT DE FILOLOGIE, 
SECTIA ENGLEZA. PENTRU INTERVIU 
SUNATI LA 0755746399 SAU 
0731074213. (117499)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA. CV LA BRUTARIA 
RăZBOIENI. TEL. 0741524447 (117500)

• Închiriez post frizerie. Tel. 
0729769436. (117502)

• Societate comercială angajează lu-
crători cu experienţă pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0741609410. (117503)
• Cursuri acreditate de Ministerul 
Muncii şi Ministerul Educaţiei: lucrător 
comercial, barman- ospătar, bucătar, 
măcelar, cameristă, igienă. Posibilitate 
angajare. Preţuri de la 375. Practică la 
locul de muncă. 0736096271. (117509)
• Angajez administrator teren bază 
sportivă. Tel. 0723689699. (117511)
• Angajez muncitori în construcţii, 
montaje şi finisaje. Relaţii la telefon 
0742151972. (117512)
• SC angajează personal calificat pe 
postul de dulgher şi zidar. CV-urile se 
depun online la: thcalpin@gmail.com. 
Relaţii la 0749134456. (117514)

Cereri  
de Serviciu

• Şofer cat. B,C,E +ADR solicit angajare 
transporturi naţionale şi internaţiona-
le. Tel. 0748349611. (117240)
• Îngrijesc copil/ bătrână. Rog seriozi-
tate. 0763663181. (117462)

Vânzări  
Auto

• SC Stend SRL vinde autoutilitară 
Dacia 5 locuri, 2005, 145000 km, mo-
torină, 10000 lei, autoutilitară Ford 
Transit, 2008, 54000 km, carosată 3,5 
t, motorină, 12000 E; stivuitor Still gaz, 
1996, 2500 E, preţurile includ TVA. 
0744618652. (116796)
• Vând Dacia Super Nova 2002. 
0748786681. (117130)
• Vând Forf Focus, 2002. 0743008280. 
(117148)
• Renault Laguna 1.5 DCI- gri, an 
2010/10, geamuri, oglinzi electrice, 
climatronic, navigaţie, pilot, garan-
ţie, km reali, impecabilă. Negociabil. 
0753883502. (117180)
• Vând Opel Corsa, 1,3 diesel, 2004, AC, 
geamuri electrice, distribuţie pe lanţ, 
culoare gri metalizat, unic proprietar, 
taxa plătită în 2010, 2450E negociabil. 
0760971595. (117230)
• Vând Opel Astra G, 1,4, 2003, înma-
triculată, taxa de mediu nerecuperată, 
aer, geamuri electrice, stare bună, preţ 
negociabil. 0748490770. (117258)
• Vând Ford Fiesta 2009, motor 1,2, 
benzină, AC, închidere centralizată, 
alarmă, unic proprietar, 79000 km. Tel. 
0745007565. (117426)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• Cumpăr autoturisme orice 
tip, stare 2004-2014. 0742597315. 
(115866)
• Cumpăr Dacii după ‘96. 
0740754089. (117063)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)
• Vând combină frigorifică Zanussi. Tel. 
0748025840. (117182)

Vânzări  
Diverse

• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ ex-
celent. Tel. 0764630160. (114090)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte avan-
tajos. 0727344940. (114541)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci be-
ton. 0731325221. (115324)
• Vând vin alb, ţuică, naturale, vin pe-
lin. 0748967202. (115927)
• Vând bicicletă curse ca nouă. 
0754895011. (116507)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouă-
toare. 0757307294. (116521)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (116522)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0722244412. (116700)
• Vând urgent rulotă, taxe la zi, înscri-
să în circulaţie, ITP 2017, aragaz, frigi-
der, aerotermă încălzire gaze. Telefon 
0722194902. (117023)
• Vând 2 juninci şi 2 porci. 0751669179. 
(117047)
• Super ofertă! Căţei ciobănesc ger-
man, cu carnet, vaccinaţi. 0742502502. 
(117118)
• Vând căruţă cu doi cai, complet echi-
pat. Tel. 0740196232. (117152)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0771020984. (117238)
• Vând vaci. 0754540350. (117298)
• Vând două vitrine orizontale. Tel. 
0740196232. (117319)
• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”. Tel. 
0751520196. (117406)
• Vând pat dublu cu noptieră. 
0741473981. (117425)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica­
ţie 2006, km reali, închidere cen­
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre­
zentanţă. Prim proprietar persoa­
nă juridică. Preţ 4.000 euro, ne­
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA 
vinde baloţi lucernă recolta 2014. 
Preţ negociabil în funcţie de cantitate.

20% mai ieftin  
faţă de preţul pieţei   

(pentru cantităţi peste 30 tare)
Pentru comenzi şi alte informaţii ne puteţi 

contacta la tel. 0755844612  sau pe adresa de 
e-mail: bratesprut@gmail.com 
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Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(114140)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (114255)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)
• SC achiziţionează fier vechi, doze alu-
miniu, pliante, navete, de la domiciliu. 
Plata pe loc. Tel. 0722631565. (114684)
• Cumpăr fier de la domiciliu. 
0757599953. (117065)
• Cumpăr vitrină orizontală, pentru 
carne refrigerată. Tel. 0740196232. 
(117151)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (96897)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(113650)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (114543)
• Transport balast, pământ, executăm 
demolări şi săpături, ridicăm moloz 
domiciliu. 0756799744. (114719)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. Transport 
gratuit. 0741421697. (114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foarte 
avantajoase. 0753662934. (114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, electrici-
an instalator. 0723434777. (114795)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0748299300. (115155)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(115395)
• INSTALATOR CENTRALE, montaje- re-
paraţii sanitare. 0758294335. (115637)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(115742)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(116037)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481,. (116211)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, zidării, ri-
gips. 0754545828. (116415)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (116520)
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
gleturi, tencuieli. Tel. 0742870202. 
(116562)
• Particular, zugrăveli, tapet, f+g, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, lambriu. 0744291422. (116861)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (116867)

• Servicii contabilitate. 0743018637. 
(116877)

• Construim şi curăţăm sobe teracotă, 
coşuri. 0754309681. (116938)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (116954)
• Amenajări apartamente, case, zidă-
rie, şape tencuială, glet, lavabil, gresie, 
faianţă, parchet, tâmplărie balcoane, 
instalaţii sanitare -electrice, gipscar-
ton, demolări etc. Cerem, oferim seri-
ozitate. 0740260961. (117005)

• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog se-
riozitate. 0755934778. (117026)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (117079)
• SC VLAICUINSTAL V execută instalaţii 
gaze, montaj centrale termice, insta-
laţii sanitare şi electrice. 0749669436, 
0743614639. (117273)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (117320)
• Livrăm produse balastiere la domici-
liu. Transport 1-5 tone. Tel. 0741244144. 
(117321)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. Tel. 0753505685. (117341)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685. (117342)
• Contabil, persoană fizică întocmesc 
evidenţă contabilă şi declaraţii lunare. 
Tel. 0747967970. (117377)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (117381)
• Finisaje interioare şi exterioare (ten-
cuieli, glet, rigips, zugrăveli) instalaţii 
electrice şi sanitare, lambriu, par-
chet, mobilier simplu: bucătărie, hol. 
0748035352. (117390)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (117400)

• Restaurant La Mona organizea-
ză pomeniri (30 lei)/ persoană; 
botezuri (de la 75 lei/ persoană); 
nunţi (de la 90 lei/ persoană). Tel. 
0751486006. (117432)

• Certificate energetice pentru clădiri 
comerciale, industriale, apartamente, 
case etc. Tel. 0745105333. (117455)
• Tratamente bioenergie directe/ la 
distanţă. Tel. 0754219522. (117456)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (117457)
• Rapid şi avantajos! Izolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare. 0757121223. 
(117463)
• Execut lucrări de zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, parchet. Tel. 0752980577. 
(117471)
• P.F. montez, repar instalaţii sanitare, 
termice şi aer condiţionat. 0741560549. 
(117517)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (116717)

• Închiriez laborator cofetărie- pa-
tiserie, dotat complet. Detalii: 
0723.531.409. (116834)

• Vând Agenţie de Turism 
cu documentaţia la zi. Tel. 
0749.320.916. (116914)

• Vând firmă taxi Galaţi, cu 3 licenţe şi 
2 maşini valabile până 2018, Chevrolet 
GPL şi Reno Megane 1,5 DCI, com-
plet echipat, stare bună. 0756506583. 
(117049)
• Credite rapide de 20000 lei pentru 
pensionari până la 75 ani. 0753363127. 
(117117)
• Vând afacere la cheie. Tel. 0758628329. 
(117225)

Adunări Generale
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al CITADINA 98 SA 
Galati, cu sediul in str. Siderurgistilor 
nr.7, bl. PS1B, tronson 4, convoaca 
la sediul societatii, pe toti actiona-
rii inregistrati in registrul actionari-
lor la data de 22.07.2014, Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor la 
data de 26.08.2014, ora 10:00, cu ur-
matoarea ordine de zi: 1. Aprobarea 
remuneratiei membrilor consiliului 
de administratie. 2. Diverse In cazul 
neindeplinirii cvorumului prevazut de 
lege, Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor se va desfasura la data de 
27.08.2014, la aceeasi ora si in acelasi 
loc. (117431)

Citaţii
• Se citează pârâtul David Laurenţiu 
la Judecătoria Galaţi, în dosar 
8982/233/2014, în data de 6.08.2014, 
sala 4, ora 9,00, pentru divorţ. (117434)

Pierderi
• Pierdut act identitate, permis con-
ducere, pe numele Prodan Mihai. 
Aducătorului recompensă. Tel. 
0746066260. (117296)
• Pierdut act concesiune nr. 4988/1972, 
pe numele Sevastre Aurelia, Cimitirul 
Eternitatea, P3Prot, R8, L3. Se declară 
nul. (117399)

Diverse
• SC SANTIERUL NAVAL DAMEN GALATI 
SA, titular al proiectului “ Drum de ac-
ces trafic greu “, anunta publicul inte-
resat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M. Galati, in ca-
drul procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului, fara evaluarea 
impactului asupra mediului, pentru 
proiectul “ Drum de acces trafic greu 
“, propus a fi realizat in incinta SC 
SANTIERUL NAVAL DAMEN GALATI SA 
din Galati, str. Alexandru Moruzii, nr. 
132, judetul Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, de luni pana joi, intre orele 08:30-
16:00 si vineri intre orele 08:30-13:30 
precum si la urmatoarea adresa de in-
ternet: http://apmgl.anpm.ro–regle-
mentari–acordul de mediu – proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii / 
observatii la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 28.07.2014. (117413)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece 
şi blesteme, are planta iubirii. 
0742607341. (117128)

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de probleme, de far-
mece, dezleagă cununii, vindecă boli, 
beţia, ghiceşte în cărţi. Rezolvă orice 5 
ore. 0753704462, 0731203412. 
(117236)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(117270)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Tractor Ford 4x4, recent adus, 5500E. 
0743513793. (117082)
• Vând 2 balotiere marca Galiani 7000 
şi Galiana 4000, recent aduse. Accept 
orice probă. 0786887763, 0752523796. 
(117410)
• Tractor Fiia 250 cu cositoare laterală, 
recent adus. 0748950109, 0752523796. 
(117411)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(114390)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a ŞTEFANIEI RALEV. Trupul 
neînsufleţit se află depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea va 
avea loc joi 24.07.2014, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia Stoian. (117243)

• Angela şi Mircea Iosub deplâng 
dispariţia bunei prietene, prof. 
OLGA TOCITU, şi transmit condole-
anţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (117419)

• Familia îndurerată anunţă cu pro-
fundă tristeţe trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost soţ şi tată iubitor, 
ION BRUMARU. Trupul neînsufleţit 
se află depus la capela Bisericii „Sf. 
Mavramopol”. Înmormântarea va 
avea loc vineri, 25 iulie, ora 12.00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. (117433)

• Un suflet minunat şi plin de 
dragoste s-a înălţat la cer, depar-
te de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă mul-
tă tristeţe şi durere în sufletele 
noastre. Ne despărţim de scumpul 
nostru bunic şi străbunic IONESCU 
HRISTACHE. (117441)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun, plin de dragos-
te s-a stins din viaţă. Cu durere în 
suflete ne despărţim de cel care a 
fost soţ, tată şi socru IONESCU 
HRISTACHE. Trupul neînsufleţit 
este depus la Biserica „ Sf. Ana”- 
Micro 19, iar înmormântarea are 
loc vineri, 25 iulie, ora 11.00. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (117442)

• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea, decât atunci când 
o fiinţă dragă pleacă de lângă noi. 
O cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu 
te aude, o aştepţi şi nu mai vine. Ne 
alăturăm durerii familiei Vârgolici 
acum, când se departe de nepre-
ţuita lor mamă, soacră şi bunică 
MUNTEANU JANETA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Fam. 
Mihăilă. (117461)

• Regretăm profund trecerea într-o 
altă lume a cuscrei noastre, pro-
fesoara OLGA TOCITU, şi suntem 
alături de Andrei şi familia lui în 
aceste clipe grele. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Familia Frăţilă 
Radu. (117520)

• Cu profundă durere şi tristeţe 
anunţăm încetarea din viaţă a 
mamei şi bunicii noastre, OLGA 
TOCITU. Amintirea ei dragă, lumi-
noasă şi blândă o vom păstra în 
inimi toată viaţa. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Biserica „Sfinţii 
Trei Ierarhi” din Galaţi, iar funera-
liile vor avea loc sâmbătă, 26 iulie, 
ora 11.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Familia doctorului Andrei Tocitu. 
(117521)

Comemorări
 

• Era bună. Cea mai bună am putea  
spune şi nu am exagera. VASILIU 
ARGHIRIŢA ne-a iubit mai mult de-
cât pe sine, ne-a învăţat să fim tari, 
să fim uniţi, să fim buni la rândul 
nostru. Într-un fel e cu noi mereu, 
prin ce a făcut, prin ce a spus şi prin 
ce a lăsat în urmă: soţul, copiii şi 
nepoţii care îi simt lipsa la fel, chiar 
dacă au trecut 5 ani de când nu 
mai e printre noi. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (117101)

 

• Pios omagiu la împlinirea a 22 respec-
tiv 36 de ani de la decesul dragilor noş-
tri părinţi AXENTE IORDACHE şi 
GHERGHINA (OBACIU). Dumnezeu să-i 
odihnească în pace! Comemorarea va 
avea loc sâmbătă, 26 iulie, în comuna 
Lieşti. Ionel şi Vasile Axente. (117393)

• Amintim celor care l-au cunoscut pe 
GRIGORE IOAN (CONU ALECU) că s-au 
împlinit 40 zile de când a plecat la cele 
veşnice. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul bun şi curat. Al tău prieten 
care nu te va uita niciodată, Apostu 
Gheorghe cu familia. (117394)

• Trei luni de lacrimi şi dor au trecut de 
când ai plecat de lângă noi fără a spu-
ne un cuvânt, SIMA D. CONSTANTIN, 
66 ani, com. Cuza Vodă, fost salariat 
Sidex -Oţelăria. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Soţia. (117450)

 

• Astăzi, 24 iulie 2014, se împlinesc 
2 ani de la decesul dragului nostru 
soţ, tată şi bunic, DANDEŞ 
GHEORGHE, din Găneşti. Vei rămâ-
ne mereu în sufletele noastre. 
Soţia, fiul, nora şi nepoţii. (117470)

• Cu ochii plini de lacrimi, îţi privim fo-
tografia şi tristeţea, durerea, dorul ne-
stins ne macină. LUMINA ochilor noştri 
a plecat acum 18 ani cu tine PETRIŞOR 
PURCICĂ. SFINTELE LITURGHII şi 
SFINTELE PARASTASE o să le ai, dragul 
mamei, cât voi trăi eu. Preabunul 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
Nemângâiaţi suntem fără tine. Mama 
şi tata. (117472)

• Pentru o clipă să ridicăm spre ceruri 
ochii şi sufletul să rostească o rugăciu-
ne pentru dragii noştri FLORICA şi ION 
MAXIM care sunt în LUMINA VEŞNICĂ, 
de 19 respectiv 12 ani. Uitarea nu se 
poate aşterne peste IUBIRE. Dumnezeu 
să-i odihnească în pacea. Familia. 
(117473)

• Azi fiul şi fratele nostru, TOFAN 
LUCHIAN SORIN, ar fi împlinit 25 ani. 
Durere şi lacrimi pentru sufletul lui. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia. (117515)

Au încetat din viaţă  
pe 23 iulie 2014

ENACHE VALERIU1.	
POPA PETRU2.	
ZOTA MARIA3.	
CIUCAN TOADER4.	
RALEV ŞTEFANIA5.	
BRUMARU ION6.	
TOCITU OLGA7.	
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FilmelaTV
24 iulie

Viaþa Horoscop

24 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00	 Telejurnal Matinal 
09:00	 Armăsarul sălbatic (ep. 9)
09:30	 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(ep. 35)
10:00	 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (ep. 13)
10:50	 Pe scurt despre orice
11:30	 Exclusiv în România (r)
12:30	 Lumea şi noi (doc.) 
13:00	 De joi până joi (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Akzente (program cult.)
16:50	 Legendele palatului 

 (s. rom., ep. 27-28)
18:10	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:45	 Nimic prea bun 

pentru un cowboy (ep. 14)
19:35	 România.ro (emis. info.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Revoltă în America 

 (SUA, f. doc.)
22:00	 Normal (can., f. dr.)
22:55	 Dincolo de celebritate  

(SUA, f. dr.)
23:10	 Viaţa noastră (it.-fra., f. dr.).
00:55	 Prin Ţara Zânelor (doc.)

09:00	 Filler Anul Brâncoveanu
09:05	 Documentar 360° - GEO
10:00	 Kile te omoară cu zile
10:10	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
11:10	 Popasuri folclorice (r)
12:00	 Memoria exilului românesc (r)
13:00	 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.)
14:00	 Tehnologiile viitorului  

(s. doc., ep. 4) (r) 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Viaţa cu Derek  

(can., s. copii, ep. 33-34) (r)
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Carabinierii (it., ser., ep. 16)
17:00	 O poveste... cu cântec! 
18:30	 Tehnologiile viitorului  

(s. doc., ep. 5) 
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:00	 Filler Anul Brâncoveanu
20:10	 Telecinemateca
21:30	 Bookfest (emis. info.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 Filler Anul Brâncoveanu
23:10	 La birou (SUA, s. tv, ep. 3)
23:35	 La birou (SUA, s. tv, ep. 4)
00:00	 Apostrophes

04:25	 Un Crăciun cu Harold şi Kumar 
(SUA, com.)

06:00	 Un pisoi la Hollywood  
(SUA, anim.)

07:15	 Aventurile lui Henry:  
Filmul (engl., com.)

08:50	 Percy Jackson: Marea monştrilor 
(SUA, f. fantasy)

10:35	 Îndrăgostiţi (SUA, com.)
12:15	 New York Taxi  

(sua-fra., acţ. com.)
13:55	 Closer to the Moon  

(rom.-sua-it., f. dr.)
15:50	 Star Trek - În Întuneric  

(SUA, S.F.)
18:00	 Sparkle (SUA, dr. muz.)
20:00	 Dragoste vindecătoare (doc.)
21:30	 Marea Neagră  

(hol.-rom., dr.)
23:05	 True Blood  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 4)
00:05	 Rax Donovan (SUA, ep. 4)
00:55	 Ţintă sigură (SUA, f. pol.)
02:25	 7 centimetri (SUA, acţiune)
03:55	 Drum interzis 4:  

Începuturi sângeroase  
(sua-ger., thrill.)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Marinescu/Lavinia Petrea
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
	 	 *Omul care aduce cartea
10:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4757) (r)
11:00	 Liceenii Rock ‘n’ Roll  

(rom., com. rom.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Diana Enache / 

Alexandra Stoian
13:45	 Tânăr şi neliniştit 
	 	 (SUA, s. tv, ep. 4758)
14:30	 Suspect de crimă  

(fra.-SUA, thrill. acţ.)  
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.) - 
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca 
20:30	 Două pupeze albe (SUA, com.)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Chuck (SUA, s. de acţ., ep. 9)
00:00	 Poliţiştii din Houston  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 10)
01:00	 Două pupeze albe  

(SUA, com.) (r)
03:00	 Ştirile Pro TV (r)

09:00	 Walker, poliţist texan (SUA, s. de 
acţ., sez. 1, ep. 8) (r)

10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Râzi şi câştigi (r)
11:15	 Trăsniţii (s. com., ep. 18) (r)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 29)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Trăsniţii din Queens (SUA,  

s. com., sez. 5, ep. 17-18) 
15:00	 Gleason (sua-can., f. dr.)
17:00	 Walker, poliţist texan (SUA, s. de 

acţ., sez. 1, ep. 9)
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Trăsniţii (s. com., ep. 19)
20:00	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
21:00	 S.O.S., sănătatea mea! 

(emis. info.)
22:00	 Ajutor! Vreau să slăbesc!  

(reality show)
23:00	 Click! (mag. life-style)
00:00	 CSI: Crime şi investigaţii  

sua-can., s. poliţist, ep. 24) 
01:00	 Trăsniţii (s. com., ep. 19) (r)
01:30	 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 5, ep. 17-18) (r) 
02:30	 Ştirile Prima TV (r)

04:00	 Acces direct (talk show) (r)
06:00	 Observator (emis. info.) 
10:00	 În gura presei  

(emis. info.) (r) 
Cu: Mircea Badea

10:50	 Teleshopping (promo)
11:10	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator (emis. info.) 
	 	 Cu: Mihaela Călin
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
	 	 Cu: Mihaela Călin
17:00	 Acces direct (talk show) 
19:00	 Observator (emis. info.) 
	 	 Cu: Andreea Berecleanu
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
	 	 Cu: Octavia Geamănu
20:30	 Burlăciţa (reality show)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
	 	 Cu: Dan Capatos
01:00	 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00	 Nikita  

(sua-can.,  sez. 4, ep. 93)
02:45	 Nikita  

(sua-can., sez. 4, ep. 94)

08:00	 Rosa Diamante  
(sua-mex., s. rom.) (r)

09:00	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
13:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30	 Bucătăria iadului  

(SUA, reality show)
15:30	 Minciuna (mex., ser.)
16:30	 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Spune-mi că eşti a mea  

mex., s. rom.)
22:00	 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00	 Casa de alături (SUA, s. de acţ.)
00:00	 Lara (cro., s. dr.)
02:00	 Doctorul casei (r)
02:45	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.) (r)

04:30	 Plaja lui Teo  
(mag. de div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 O poveste de dragoste  

(tur., f. dr.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
	 	 Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu: Raluca Lazăruţ
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Plaja lui Teo (mag. de div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Dragoste la prima vedere  

(tur., s. dr.)
22:15	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu şi Adelina 

Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.) - Ultimul episod
03:30	 WOWbiz (div.) (r) Cu: Mădălin 

Ionescu şi Adelina Pestriţu

09:30	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

10:30	 Batman:  
neînfricat şi cutezător  
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 6-7) (r)

11:30	 Acasă în bucătărie 
12:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 Prietenii tăi  

SUA, s. com., sez. 7, ep. 23-24) (r)
15:00	 Hellcats (SUA, s. com.) (r)
16:00	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 21-22)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 515) (r)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 516) (r)
18:00	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 8, ep. 1-2) (r)
19:00	 Hellcats ( 

SUA, s. com., ep. 3)
19:55	 La Bloc (s. com., ep. 517)
20:25	 La Bloc (s. com., ep. 518)
21:00	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 9, ep. 1-2)
22:00	 Pacificatorul (SUA, acţiune)
00:30	 În mintea criminalulu 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 21)
01:30	 Nikita (SUA, s. de acţ.,  

sez. 1, ep. 18)
02:15	 Pacificatorul  

(SUA, acţiune) (r)

ProCinema

HBO

Dimineaţă este posi-
bil să fiţi apatic şi să nu 
vă puteţi concentra.

Starea de confuzie vă 
poate afecta relaţiile pe 
plan social şi situaţia fi-
nanciară.

Vă sfătuim să nu ho-
tărâţi nimic fără să vă 
consultaţi cu partenerul 
de viaţă.

Se pare că nu sunteţi 
în cea mai bună formă 
fizică şi intelectuală. 
Sunteţi indispus şi con-
fuz.

Sunteţi cu capul în 
nori. Vă recomandăm să 
amânaţi întâlnirile de 
afaceri.

Este recomandabil să 
nu începeţi activităţi pe 
care nu sunteţi sigur că 
le puteţi finaliza.

Intuiţia nu vă ajută 
prea mult, aşa că vă sfă-
tuim să acceptaţi ajuto-
rul prietenilor şi al fami-
liei.

Vă merge foarte bine 
pe plan sentimental. 
Este posibil chiar să fa-
ceţi o declaraţie de dra-
goste.

Familia nu este de 
acord să renunţaţi la o 
excursie.

Dacă nu vă odihniţi 
mai mult, s-ar putea să 
aveţi probleme cu sănă-
tatea.

Aveţi tendinţa să vă 
supraestimaţi puterile. 
Nu fiţi încăpăţânat şi nu 
forţaţi lucrurile!

Dimineaţă primiţi o 
sumă mare de bani şi vă 
faceţi planuri îndrăzne-
ţe. 

[
- Ce fel de animal este ba-

lena, copii?
- Mamifer, răspunde Bulă.
- Bravo! Şi unde trăieşte?
- De obicei în apă, dar mai 

eşuează şi pe uscat.

- Excelent, de unde  ştii?
- De la tata. Deseori îmi zice: ”Iar nu 

ne-a lăsat nimic de mâncare balena asta 
eşuată de mă-ta!”

[
- De ce-mi furi scrisorile din cutia poş-

tală?
- Sunt facturi. Le iau şi le plătesc.
- De ce?
- Aşa m-am înţeles cu nevastă-ta.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iulie 2014

Ingrediente: 1 ţelină mică, 
1 păstârnac, 1 ceapă, sare, 1 ar-
dei, 1 dovlecel, 2-3 morcovi, 1-2 
rădăcină de pătrunjel, 1 legă-
tură pătrunjel verde, 1-2 frunze 
de ţelină, 600 g roşii sau 600 ml 
suc de roşii, 2 linguriţe ulei de 
măsline,1-2 linguriţe smântână 
pentru decor;

Mod de preparare: Toate 

legumele şi zarzavaturile se cu-
răţă, se spală, se pun în oală, se 
acoperă cu apă, se pune puţi-
nă sare şi se lasă să fiarbă la foc 
potrivit, acoperite cu un capac. 
După ce au fiert morcovii, se scot 
cu o spumieră într-un bol, se ale-
ge ceapa şi se aruncă, iar restul 
legumelor se pasează cu blen-
derul. Legumele pasate se ames-

tecă cu zeama în care au fiert şi 
cu sucul de roşii şi se lasă să dea 
în 2-3 clocote. La sfârşit se pune 
uleiul de măsline, se potriveşte 
cu sare după gust şi se ornează 
cu smântână şi verdeaţă, după 
preferinţă. Se serveşte cu crutoa-
ne de pâine cu tărâţe.

    
R. C. 

Supă cremă de roşii
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 163 cm	 +11 cm
Hârşova	 246 cm	 +8 cm
Brăila  	 262 cm	 +14 cm

GALAŢI 	 260 cm	 +13 cm
Isaccea 	 195 cm	 +7 cm
Tulcea 	 168 cm	 +10 cm

S‑a întâmplat
pe 24 iulie

ProgramTV
Joi 

24 iulie 1793 - Se naşte SIMON 
BOLIVAR (m. 1830), general, 
om politic venezuelean, unul 
dintre conducătorii mişcării 
de eliberare a popoarelor din 
America Latină (1810-1826) 
de sub dominaţia spaniolă.

1802 - Se naşte 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl 
(m. 1870), scriitor francez.

1803 - Se naşte ADOLPHE 
CHARLES ADAM (m. 1856), 
compozitor muzicolog fran-
cez.

1862 - Încetează din viaţă 
MARTIN van BUREN (n. 1782), 
om politic, al optulea preşe-
dinte al SUA (1837 - 1841).

1863 - Se naşte ION C. 
BACALBAŞA (m. 1918), ziarist, 
cronicar dramatic, drama-
turg.

1876 - Se formează un 
nou guvern liberal, în frun-
te cu Ion C. Brătianu, care va 
conduce treburile ţării până 
în anul 1888 (cu excepţia  răs-
timpului aprilie - iunie 1881), 
realizând cea mai lungă gu-
vernare de partid din istoria 
vechii Românii.

1880 - Se naşte ERNEST 
BLOCH (m. 1959), compozi-
tor, violonist, pedagog, dirijor 
elveţian, naturalizat în SUA, 
socotit ca fiind  unul dintre 
fruntaşii muzicii contempora-
ne internaţionale.

1894 - Se naşte ANDREI 
OŢETEA (m. 1977), isto-
ric, membru al Academiei 
Române.

1905 - Încetează din 
viaţă, la Galaţi, ARISTIDE 
SERFIOTTI (n. 1828, la Nasco, 
Grecia), medic. Din 1864, se 
stabileşte la Galaţi, unde acti-
vează ca medic şi director al 
Spitalului civil şi militar.

1921 - Se naşte GIUSEPPE 
STEFANO (m. 2008), tenor ita-
lian.

1922 - Se naşte, la Galaţi, 
EUGEN TEODORU (m. 2008), 
prozator.

1929 - Se naşte NICOLAE 
ITU (m. 2012), prozator, pe-
dagog. În anul 2004 a primit 
Ordinul “Meritul Cultural” în 
grad de Ofiţer.

1930 - Încetează din via-
ţă GLENN CURTIS (m.1878), 
pionier american, al aviaţiei 
mondiale.

1934 - Se naşte 
ALEXANDRU JULA, inter-
pret de muzică uşoară, solist, 
din 1956, la Teatrul Muzical 
“Nae Leonard” Galaţi. În 
anul 2004 a primit Ordinul 
“Meritul Cultural” în rang de 
Comandor.

1942 - Încetează din viaţă 
Sir FLINDERS PETRIE (n. 1853), 
arheolog, egiptolog britanic.

1943 - Se naşte, la  Galaţi, 
VERONICA COSTEA-COR
DALI, artistă decoratoare (ta-
piserie), pictoriţă, graficiană, 
membră a UAPR.

1954 - Se naşte VASILE 
DÂBA, campion mondi-
al (Mexic, 1974) şi olimpic 
(Montreal, 1976), la caiac-ca-
noe.

1970 - Se naşte JENNIFER 
LOPEZ, actriţă, cântăreaţă 
americană.

1977 [ Încetează din 
viaţă EMIL BOTTA (n. 1912), 
actor de teatru şi film, poet, 
prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1966), cu 
alte premii.

[ Se naşte CRISTINA 
CIORAN, actriţă de teatru şi 
film, prezentatoare/ realiza-
toare de emisiuni tv.

1980 - Încetează din via-
ţă PETER SELLERS (n. 1925), 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1991 - Încetează din viaţă 
ISAAC BASHEVIS SINGER (n. 
1902), scriitor american (de 
limbă idiş şi engleză), laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1978).

1994[ Încetează din viaţă, 
la Galaţi, VASILE ONUŢ (n. 
1932), pictor, grafician, peda-
gog, membru al UAP.

[ Încetează din viaţă ION 
GÂŢĂ (n. 1946, la Vârlezi, 
jud. Galaţi), sculptor, pictor, 
grafician, pedagog, membru 
al UAP.

2012 - A fost inaugu-
rat Centrul de Comandă şi 
Control al Sistemului Integrat 
de Securitate a Frontierei 
(SISF).

24 iulie 1981
Inundaţii în China

Inundaţiile puternice din provincia chineză Sichuan, din 24 iulie 
1981, s-au soldat cu moartea a peste 900 de persoane, alte 1,5 milioa-
ne rămânând fără adăpost.

V.G.

Două pupeze albe
(comedie, SUA, 2004)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Marlon Wayans, Shawn Wayans

Titlu original: White chicks

Fraţii Kevin şi Marcus Copeland sunt doi poliţişti de culoare căzuţi 
în dizgraţie, care primesc misiunea de a le proteja pe tinerele şi boga-
tele moştenitoare Brittany şi Tiffany Wilson de o eventuală răpire. Cei 
doi au primit această misiune ca o ultimă şansă de a-şi salva slujbe-
le, după o greşeală uriaşă pe care o comiseseră într-un caz anterior. 
Cum, în urma unui accident, cele două surori sunt rănite şi refuză să 
părăsească hotelul în care se află, poliţiştii nu au altă soluţie decât să 
se deghizeze sub forma tinerelor Wilson.

Pacificatorul
(acţiune, SUA, 1997)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: George Clooney, Nicole Kidman

Titlu original: The peacemaker

Dr. Julia Kelly (Nicole Kidman), expert nuclear şi şefa Grupului de 
Contrabandă cu Arme Nucleare de la Casa Albă, e prima care îşi dă 
seama că misiunea la care a fost chemată nu a fost un accident, ci 
un act terorist. Dar lt.col. Thomas Devoe (George Clooney), ofiţer 
al Forţelor Speciale, e de părere că "accidentul" face parte dintr-un 
plan mai amplu, al cărui scop e să acopere furtul trenului cu încăr-
cătura nucleară. Unindu-şi forţele în căutarea "trenului nuclear", cei 
doi ajung în estul Europei şi descoperă nu numai realităţile dure ale 
acestui "colţ" de lume, ci şi firele unei afaceri care ar putea provoca o 
catastrofă fără precedent la ei acasă. 

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de grafică „Variaţiuni pe 
teme vechi”, de Mihai Mănescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul  Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-

torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Creator de va‑
lori materiale. 2) Produse de fabri‑
caţie fără valoare. 3) Primari în ora‑
şe – Profit din afaceri. 4) Băutură de 
valoare…la vin - Oale de noapte. 
5) Esenţă de ceai – Dă gust mâncă‑
rii. 6) Comori ascunse sub pământ 
– Cerere în căsătorie. 7) Mediu…
global! – Inventar al banilor în fi‑
şicuri. 8) A credita un împrumut 
bancar – Valoros la desenul tehnic. 
9) Dispozitiv de avertizare folosit 
la casele de valori contra hoţilor – 
În criză! 10) Monedă austriacă din 
argint care a circulat şi pe la noi – 
Emisiuni de valoare.

VERTICAL: 1) Indice de va‑

loare – Om cu mulţi bani şi valori 
materiale. 2) Concurentă de mare 
valoare. 3) Zestrea de aur păstrată 
din străbuni – Greutate în respira‑
ţie. 4) Câini mari la stână – Preţul 
pentru un obiect de valoare. 5) 
Apreciat ca fiind de valoare la 
treabă – Încep poveştile! – Măr gă‑
unos! 6) Indică un plus – Varietate 
de lemn. 7) Păcălit la plată (fig.) 
– Femei fără credinţă. 8) Izvor va‑
loros de învăţătură. 9) Creaţie de 
valoare a unui scriitor – Înscris…
de la finanţe! 10) Piesă de colecţie 
de mare valoare – Primesc bunuri 
sau alte valori prin testament.

 Mihai Gherasim

Un careu valoros
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 24 iulieMeteo

Bucureşti
18o/28o

Litoral
19o/27o

Brăila
19o/27o

Galaţi
19o/25o

Braşov
15o/24o

Soarele 
 răsare: 5:40 am
 apune: 8:46 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 1 9 2 8
1 6 2

3
7 3 9 4 5 6

6 4
4 9 1 6 5 3

9
5 8 6

6 2 4 7 9

4 5 7
3 9 6 4 1
1

4 5 2
9 4 6 8
8 1 4

3
4 6 7 8 5
5 9 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
MATRITERII, AVIATOR, 
LN, CONTABILA, ECU, 
NOTARI, LATI, SECAT, 
ATA, LAMA, A, RI, 
PER, TAL, I, VENITURI, 
MINE, ISCA, BINE, 
ARIAN.

ORIZONTAL: 
C, P, M, LASATOR, 
SUTURI, R, SITA, 
TS, RESTEL, PAC, 
APARATOR, CLAR, 
PIN, A, IL, PORTAR, 
UZANTA, oUT, ATA, 
ROSTI, TROPOTE, OS, 
IRITA, ORT.

SUDOKULA MUNCĂSPORTIVE

3 8 2 5 7 9 1 6 4
1 4 5 6 8 2 3 9 7
7 6 9 4 1 3 2 8 5
9 1 3 7 2 6 5 4 8
5 7 4 1 9 8 6 2 3
6 2 8 3 5 4 7 1 9
2 5 7 8 4 1 9 3 6
4 3 1 9 6 5 8 7 2
8 9 6 2 3 7 4 5 1

6 3 2 8 4 7 5 1 9
1 9 5 2 6 3 7 8 4
8 7 4 1 5 9 6 2 3
2 5 7 6 3 8 9 4 1
9 1 6 7 2 4 3 5 8
4 8 3 5 9 1 2 6 7
3 6 8 9 1 5 4 7 2
7 2 9 4 8 6 1 3 5
5 4 1 3 7 2 8 9 6

Naţie
Ţine de 
poezie

Spaţiu 
Cu faţa 
curată

Un negru 
cu coadă

…

A chema 
în 

judecată

A se 
murdări
A da la 

rădăcină

Ajută la 
suspendare

Situaţie

Chemarea 
motanului

Întâmplători

Interioare 
la palat!

A păcătui

Zina 
Rădulescu

Car cu 
spatele!

…
Loc de 
odihnă

Secure!
Strânsă 
ghem

Iaca, altfel 
spus

Un strop de 
ploaie

Clasament 
muzical
Râvnit

Certificat de 
naştere
Unse!

Grup de doi
A chiui

Supus 
îndoielii
Stop în 
centru!

Bune de gură!

Mină!
Unde!

Pus în 
vedere

Gh. Gurău

A da înapoi 
la tragere

Plin de 
pete la 

manşete!

Fizicianul britanic James 
Chadwick, descoperi‑
torul neutronului, s-a 

născut (pe 20 octombrie 1891) 
la Bellington. A terminat cursu‑
rile universităţilor Manchester 
şi Cambridge, apoi, la Berlin, 
Universitatea Tehnică, unde l-a 
avut profesor pe Hans Geiger. În 
timpul Primului Război Mondial, 
este reţinut de autorităţile ger‑
mane fiind cetăţean al unei ţări 
inamice.

După terminarea războiului, 
se întoarce în ţară, la Cambridge, 
unde se ocupă, împreună cu 
Ernest Rutherford, de emisia 
gazelor gama şi de materialele 
radioactive. Cei doi au mai stu‑
diat şi transmutarea elementelor 
chimice prin bombardarea lor cu 
particule alfa şi natura nucleelor 
atomice. În 1932, J. Chadwick 
face o descoperire fundamenta‑
lă în domeniul ştiinţei nucleare: 
descoperă particula din nucle‑

ele atomilor, cunoscută sub nu‑
mele de neutron, pentru că nu 
are încărcătură electronică. În 
contrast cu particulele de heliu 
(particulele alfa), care sunt încăr‑
cate electric, acest nou element 
în dezintegrarea atomică este 

capabil să penetreze şi să dis‑
trugă nucleele celor mai puter‑
nice elemente chimice. În acest 
fel, Chardwick a pregătit calea 
către fisiunea uraniului 235 şi 
bomba atomică. Pentru această 
descoperire, James Charwick a 
fost recompensat, în anul 1932, 
cu Medalia Hughes, din partea 
Societăţii Regale şi, în anul 1935, 
cu Premiul Nobel pentru Fizică. 
Din acelaşi an, 1935, a devenit 
profesor de fizică la Universitatea 
din Liverpool. În timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial s-a ală‑
turat proiectului Manhattan, în 
Statele Unite, dezvoltând bomba 
atomică, care a fost lansată în au‑
gust 1945, asupra oraşelor japo‑
neze Hiroşima şi Nagasaki. După 
război a revenit la Universitatea 
din Liverpool, iar după un timp 
s-a mutat la Cambridge.

S-a stins din viaţă la 24 iulie 
1974.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

James Chadwick (1891-1974)
Remember

Constituirea Oficiului 
de Turism Galaţi

Dintr-o consemnare în ziarul 
„Acţiunea” din data de 20 iulie 
1935, aflăm despre constitui‑
rea, cu o zi în urmă, la Galaţi, a 
Oficiului de Turism. În acest sens, 
au fost invitaţi, la Prefectura de 
Judeţ, printre alţii, primarul ora‑
şului, comandantul Garnizoanei, 
inspectorul şcolar, preşedintele 
Camerei de Comerţ, directorul 
ziarului „Acţiunea”, chestorul po‑
liţiei, directorul Prefecturii, care 
au participat la consfătuirea de 
constituire a oficiului gălăţean 
de turism, prezidată de către 
prefectul C. Ignat. Acesta a in‑
format că „în conformitate cu un 
jurnal al Consiliului de Miniştri, 

s-a înfiinţat, la Bucureşti, Oficiul 
Central de Turism - aşa cum exis‑
tă în toate ţările - şi că în fiecare 
oraş trebuie să ia fiinţă câte un 
oficiu local de turism”. În conti‑
nuare, prefectul precizează că 
s-a „constituit Oficiul de Turism 
din Galaţi, cu sediul Prefectura 
de Judeţ”. Comitetul de condu‑
cere este pus sub preşedinţia 
dlui C. Ignat, iar Oficiul constituit 
îşi va desfăşura activitatea prin 
patru secţiuni.

La final, prefectul C. Ignat i-a 
comunicat imediat ministrului 
de resort constituirea Oficiului 
de Turism la Galaţi.

    V. Guruianu

Noua nevastă 
a „încăput” 
pe mâna fostei 
soţii

* Doamnele Borcea 1 
şi Borcea 2. Una e roşcată 
şi trupeşă, caldă şi zâmbi‑
toare, cu frumuseţea femeii 
coapte. Cealaltă e fragedă, 
blondă, suplă, cu trup lon‑
gilin şi zâmbet rezervat de 
fotomodel. Amândouă iu‑
besc acelaşi bărbat, care, 
după ani de căsnicie, a lă‑
sat-o pe prima, roşcata, 
pentru a doua, care i-a fost 
mai întâi amantă şi acum 
nevastă. Cum ar trebui să 
reacţioneze prima, dacă ar 
avea ocazia să-i aranjeze fi‑
zicul proaspetei consoarte a 
fostului soţ. Şi nu mă refer la 
a o prinde în scara blocului 
ori la colţ, în parcare, ca să-i 
facă machiaj natural vineţiu, 
împestriţat cu zgârieturi şi 
să-i smotocească freza. Nu, 
ci la propriul salon de înfru‑
museţare, unde ar putea să-i 
facă o coafură jumate chilug 
şi restul arsă, s-o ardă cu 
ceară clocotită ori s-o tortu‑
reze în salonul de bronzare. 
Ei bine, în loc să se răfuias‑
că precum mâţele turbate, 
aşa cum ar face orice fostă 
şi actuală, Mihaela şi Alina 
Borcea nu sunt nici duş‑
mance, nici rivale, ci aliate. 
Mai mult, Alina, cea tânără, 
a mărturisit că salonul de în‑
frumuseţare al Mihaelei este 
oaza ei de linişte. Nu m-aş 
mira ca Mihaela să accepte 
să aibă grijă şi de rodul dra‑
gostei dintre Cristi, fostul 
soţ, şi noua nevastă, în caz 
că Alina ar fi ocupată câteva 
ore. Sau ca noua nevastă să 
meargă la cumpărături cu 
fiul cel mare al Mihaelei!

* Respect. Le-am văzut, 
deunăzi, la televizor, ocu‑
pându-se de afacerile mili‑
onarului priponit la pârnaie. 
Mai exact, fiecare are grijă 
de câte unul din ştranduri‑
le lui Borcea, aflate la câţiva 
kilometri distanţă unul de 
celălalt. Cele două au apărut 
una lângă alta, era să spun 
de mână, la deschiderea 
ştrandului, alături de ele fi‑
ind fiul cel mare al afaceris‑
tului. „Am venit să o susţin 
pe Mihaela, am venit să mă 
bucur alături de ea. Nu exis‑
tă concurenţă, nu suntem 
rivale, ştrandurile sunt două 
locuri magice, iar ce există 
acolo nu există aici”, a spus 
Alina Borcea, la Star Matinal. 
Acu’, ce să zic. Nici dacă era 
musulman din tată-n fiu şi 
avea patru neveste cu acte 
în regulă, Borcea nu putea 
avea un asemenea noroc. 
Respect, doamnelor!

Vreme 
instabilă

Astăzi, vremea va fi foarte instabilă pe întreg 
parcursul zilei. Cerul va fi variabil, cu episoade de 
instabilitate atmosferică, iar vântul va sufla slab, 
dar cu intensificări de scurtă durată, cu o viteză 
maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va atinge peste 25 

de grade Celsius, în timp ce minima pe timpul nop‑
ţii va coborî până în dreptul valorii de 19 grade.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

24 iulie
Ziua Grănicerilor Români

Ziua Grănicerilor Români marchează data de 24 iulie 1864, când 
domnitorul Alexandru Ioan Cuza a constituit primul corp unificat de 
grăniceri (moldoveni şi munteni) din România. 24 iulie este, în pre‑
zent, şi Ziua Poliţiei de Frontieră.

    V.G.

Se întinde 
de foame

…

Singură!
Tunică!

Unică!
Se despart 
la graniţă
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Selfie  

cu ciuma
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Joi

Talon  valabil pe perioada 
21 - 26 iulie 2014

* Cele mai recente stenograme confirmă ipoteza că 
baronii locali conduc România. Şi o conduc cu buto-
nul roşu pregătit de atomică. Duicu, acel anorexic sus-
pendat din funcţia de preşedinte al Consiliului Judeţean 
Mehedinţi, l-a secerat dintr-un cuvânt pe ditamai şeful 
Camerei Deputaţilor, Zgonea. Valerică fără frică îl lua-
se cu „Ce face şefu’ de la Mehedinţi?”, dar nu era ziua 
sa norocoasă. Găluştii cu centură neagră în administra-
ţie publică locală nu-i priise probabil somonul la micul 
dejun... Lasă, bă, gargara, aşa i-a tăiat-o cu reverul lui 
Zgonea, înecându-i interjecţiile cu salivă. În mod nor-
mal, al treilea om în stat ar fi trebuit să-i arate pisica lui 
Duicu, vorba aia, nu ne tragem de şireturi cu oricine, dar 
mă tem că şeptelul mehedinţeanului e mult mai fioros. 
Apropo, domnu’ baron, creşteţi şi jaguari?

 * Nu înţeleg acel sondaj cu Geoană pe post de ad-
versar al lui Iohannis. Zice-se că l-ar învinge pe sas într-
un tur al doilea al alegerilor prezidenţiale. Pentru mine e 
limpede că Mirciulică n-ar bate pe nimeni în nicio luptă 
electorală - până şi Vanghelie ar mătura cu el pe jos. 
Chiar dacă, cinstit, decât Ponta, l-aş prefera pe soţul 
doamnei Mihaela. Măcar alege sauna în detrimentul ra-
liurilor.

 * Mircea Băsescu, fratele lu’ frate-su, cerşeşte arest 
la domiciliu. Ca Gruia Stoica şi alţi năpăstuiţi ai sorţii... 
Cunosc însă un personaj politic care-şi blestemă zilele 
de când a fost inventată această struţo-cămilă, îl paş-
te pericolul. Bombonel n-ar alege nici în ruptul capului 
arestul lângă doamna Dana, parol.

 * Dacă m-ar bate destinul, Doamne fereşte, aş dori 
şi eu arest la domiciliu. La domiciliul doamnei Monica 
Bellucci. Se aude că nu prea sforăie.

 * În plin 2014 a reapărut ciuma bubonică, o mala-
die plăcută, uşor de pronunţat care făcea ravagii prin 
Europa în secolul al XIV-lea. Ce coincidenţă, pariez că 
laboratoarele Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii n-au 
nici în clinică, nici în policlinică cu acest subiect. Să ne 
facem selfie cu bubonica!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Fugiţi  
de taximetriştii 

„cinstiţi“!

Stimaţi şi stimabili cetăţeni, nu luaţi exclamarea din titlu ca 
pe-o poruncă! Acceptaţi-o ca pe-o rugăminte! Ca pe rugămintea 
unui Stan Păţitul! Aveţi dreptul să faceţi ce vreţi cu banii dumnea-
voastră! Dacă vreţi să-i daţi unui escroc, nu fugiţi! Eu consider că 
trebuie ocolit! Eu consider că trebuie cât mai urgent neutralizate 
aceste hahalere cu taxi! Trebuie! Fiindcă, se vede şi se aude tocmai 
din Pătratul Bermudelor, acest soi de lichele a invadat  toate struc-
turile, toate păturile, toate clasele, toate formele de organizare şi 
de conducere a României! Veţi spune, bineînţeles, că unii fură mai 
mult decât alţii! De acord, însă ticăloşii „mărunţi“ alcătuiesc masa 
de manevră (maşinăria infernală de vot) a ticăloşilor „mari“, aflaţi 
ori obsedaţi de a se sui pe diverse capre ale administraţiei de la 
orice nivel! Dacă tot închidem ochii şi dacă tolerăm apucăturile 
şarlatanilor mari, mijlocii şi mici, nu mai ajungem (în vecii vecilor) 
la nici un liman! Nu?

 Vreau să vă relatez (pe scurt) ce am păţit cu şoferul unui taxi, 
cum a vrut dumnealui să mă „frigă“ la buzunar, ce aer nevinovat şi 
categoric a respirat instalaţia-i „demnă“ de a fi încadrată (oricând) 
în orice categorie de găinari, pungaşi, nelegiuiţi, jecmănitori!...

 Aşadar, duminică, 20 iulie, ora 15, sunt pe faleza Dunării, în 
parcarea de lângă „Trecere bac“. Mă aflu însoţit de prietenul meu, 
domnul Emil Ion Batog, suflet şi inimă de diamant. Ne uităm după 
un automobil să ne care până-n Ţiglina IV, la biserica „Sfântul 
Mare Mucenic Gheorghe“. Şi, iată, vedem şi abordăm un taxi. Şi 
vedem că şoferul acestuia nu are de gând să cupleze contorul de 
marcare a kilometrajului şi, implicit, a sumei de plată. Zice că-mi 
ia 10 (zece) lei... zice că, dacă-mi convine aşa, e bine... dacă nu, 
nu... ş. a. m. d!... Desigur, fac (şi eu) oleacă de „gât“, că doar eu 
plătesc, nu?... În sfârşit, „omul“ se convinge că nu-i cum vrea şi 
cum e obişnuit dumnealui, porneşte marcatorul şi plecăm. Pe tot 
drumul, discuţia a lunecat în pledoaria şoferului pentru toleranţă 
şi blândeţe, chiar în sugestii şi rugăminţi de bunătate şi iertare. La 
capătul cursei, iau bonul fiscal şi citesc: 4,8 (patru lei şi optzeci de 
bani)! Carevasăzică, namila voia să-mi ia cu peste sută la sută mai 
mult!... Şi mai şi „gângureşte“ mieros, împăciuitor: „Hai, domnule, 
că eşti băiat bun... dacă aş fi ştiut că eşti de la biserică...!“... Aţi 
mai auzit atâta idioţenie? Ca şi cum trebuie să fii cu stea în frunte 
pentru a beneficia de serviciile unui taximetrist „cinstit“! Nu?

Sentinţă 
definitivă
Condamnat 
după ce l-a 
bătut  
pe cel care 
i-a nenorocit 
soţia

Un tânăr care şi-a 
vărsat nervii pe cel ce 
i-a vândut pastile de 
îngrăşat soţiei lui a ră-
mas cu sentinţa dată de 
Judecătorie. Magistraţii 
Curţii de Apel au decis 
definitiv că Marian T. tre-
buie să-i achite 10.000 de 
lei celui pe care l-a bătut 
şi să rămână în cazier cu 
cele trei luni de închisoa-
re cu suspendare.

Anul trecut, în primă-
vară, soţia condamnatu-
lui a achiziţionat pastile 
de îngrăşare de la un 
comerciant. Femeia abia 
născuse şi, după ce ar 
fi luat medicamentele 
respective, ar fi ajuns la 
spital. Potrivit avocatului 
care l-a apărat pe Marian 
T., acesta ar fi ajuns la 
Urgenţe, unde docto-
rii l-au acuzat că şi-ar fi 
drogat nevasta. Supărat, 
tânărul l-ar fi sunat pe 
comerciant, care a venit 
la spital, unde a izbucnit 
un scandal monstru, care 
s-a lăsat cu pumni.

Cel atacat i-a făcut 
plângere penală şi aşa 
s-a ajuns la constituirea 
acestui dosar. Acum, 
omul s-a ales atât cu o 
condamnare penală, cât 
şi cu decizia de a-i da 
celui atacat 10.000 de lei 
drept daune materiale şi 
morale.

Maria Fabian

Costel Cristofan este tatăl 
unei fetiţe de o lună şi 
două săptămâni şi susţi-

ne că venirea pe lume a primului 
său copil a fost o experienţă tra-
umatizantă, care ar putea avea 
consecinţe pe termen îndelun-
gat asupra sănătăţii bebeluşului. 
Sarcina, despre care tânărul tătic 
susţine că a decurs fără proble-
me, fiind atent monitorizată de 
medic, a avut un final nu tocmai 
în regulă, după asigurările repe-
tate de bine primite din partea 
medicului.

„Soţia mea a fost monitori-
zată de doamna dr. Dimitriu pe 
timpul sarcinii, timp de vreo şase 
luni. Doamna doctor a zis că totul 
este bine, că va naşte normal, că 
nu e nicio problemă. Soţia a ve-
nit dimineaţă pe 5 iunie la spital, 
în travaliu. Nu i-a făcut nimeni 
nicio radiografie, nimic. Au dus-o 
în blocul de naşteri de dimineaţă 
de la ora 4.30 până după-amia-
za la 15.30. Doar o asistentă i-a 
pus o perfuzie pentru dilataţie. 
A venit doamna doctor Dimitriu 
la ora 13.50, i-a spus că va naşte 
normal şi a plecat“, afirmă Costel 
Cristofan.

 Bărbatul susţine că soţia sa, 
Alina, în vârstă de 31 de ani, a 
născut în chinuri groaznice, două 
ore mai târziu, o fetiţă mai mult 
moartă decât vie. Alţi doi medici 
ginecologi, care au încercat să o 
ajute, nu au mai putut face ce-
zariană deoarece era prea târziu 
pentru o astfel de intervenţie.

„Copilul s-a născut cu hipoxie 
severă, adică nu a respirat, cor-
donul ombilical era înnodat în 
două locuri. Apoi a stat în incu-
bator, a făcut convulsii de vineri 
până duminică. Scorul Apgar 
a fost 2“, completează Costel 
Cristofan. Omul afirmă că, nici pe 
perioada sarcinii şi nici în timpul 
travaliului, soţiei nu i s-ar fi reco-
mandat cezariana, operaţie ne-
cesară în opinia medicilor de la 
Bucureşti, unde a ajuns ulterior 

cu bebeluşul care are probleme 
de sănătate.

„La ora actuală, mâna stân-
gă are probleme, nu are reflexe 
foarte bune, trebuie să facem 
terapie. Nu ştim dacă este afec-
tat neuropsihic, pentru că ni s-a 
spus că e prea devreme să i se 
facă RMN. I-am făcut o ecografie 
la Bucureşti, iar medicul de acolo 
ne-a spus că nu ar fi probleme 
vizibile, dar că vom avea foar-
te mult de lucru şi foarte mult 
de umblat. Chiar ne-au întrebat 

acolo de ce nu s-a făcut ceza-
riană, că era indicat. Am vorbit 
cu doamna doctor Dimitriu, la 
câteva zile după naştere, şi mi-a 
spus că nu era competenţa ei să 
vină în blocul de naşteri, pentru 
că era doamna doctor Manole 
de gardă“, explică bărbatul, care 
consideră că principalul vinovat 
al acestei situaţii este medicul 
care a supravegheat sarcina soţi-
ei sale şi a văzut-o chiar şi în ziua 
naşterii.

 Dr. Rodica Dimitriu, specia-

listul în cauză, a refuzat să facă 
vreun comentariu asupra acestei 
situaţii.

Sesizări peste sesizări

Chiar dacă susţine că nu are 
nicio pretenţie materială de la cei 
pe care îi consideră responsabili 
de chinurile soţiei şi ale copilu-
lui său, Costel Cristofan a depus 
o serie de plângeri la forurile 
competente. Asupra cazului au 
fost sesizate Direcţia de Sănătate 
Publică, Colegiul Medicilor, con-
ducerea Spitalului Judeţean şi 
chiar Ministerul Sănătăţii. Părinţii 
vor trebui însă să aştepte parcur-
gerea etapelor legale, care du-
rează luni de zile.

„Comisia de malpraxis se va 
întruni conform prevederilor le-
gale în următoarele trei zile, va 
lua la cunoştinţă despre această 
sesizare şi, conform procedurilor, 
va extrage din lista naţională un 
expert care va întocmi un raport. 
Acest raport va sta la baza deci-
ziei comisiei pe care va trebui să 
o dăm în termen de 90 de zile şi 
să stabilim dacă a fost sau nu un 
caz de malpraxis“, a precizat dr. 
Valentin Boldea, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

 La rândul său, conducerea 
Spitalului de Urgenţă a primit o 
plângere, dar această sesizare a 
fost direcţionată către Colegiul 
Medicilor. „Am constatat faptul 
că se reclamă anumite aspecte 
privind conduita medicală a unui 
medic şi anumite disfuncţionali-
tăţi la nivelul secţiei Obstetrică 
Ginecologie. Având în vedere că 
este vorba despre conduită me-
dicală, noi nu ne putem pronun-
ţa şi am înaintat această plân-
gere Colegiului Medicilor. Din 
punct de vedere administrativ, 
nu putem lua nicio măsură, de-
oarece sunt pur şi simplu numai 
aspecte medicale şi nu putem 
lua noi o decizie în acest sens. 
Tot Colegiul Medicilor, în urma 
concluziilor, poate stabili o pe-
deapsă“, ne-a explicat Dumitru 
Titea, consilier juridic la Spitalul 
de Urgenţă Galaţi.

Suspiciuni de malpraxis la Spitalul de Urgenţă

Ginecolog acuzat 
că a lăsat un bebeluş 

să se sufoce

Costel Cristofan a depus o plângere şi la Direcţia de Sănătate Publică

[ Familia unui bebeluş venit pe lume la Maternitatea de la Judeţean susţine că 
medicul specialist ar fi pus un diagnostic greşit şi din această cauză copilul a avut 
grave complicaţii la naştere

Text şi foto Mariana  Constandache
mariana@viata-libera.ro

Ingeniozitate de Galaţi

Mochetarea 
cu verde, o soluţie 
care nu cere irigaţii
Ingenioasă soluţia de 

a mai înverzi zona de la 
Elice, unde nişte enorme 
capace de canalizare des-
curajau ochiul să se mai 
uite în jos. Acum e mai 
mult verde. Nu, nu s-a pus 
gazon deasupra capace-
lor din tablă, nici iarbă 
artificială, din plastic, ci 
mochetă verde. Care nici 
nu mai trebuie tunsă sau 
udată, ci doar măturată. 
Sperăm să nu se extindă 
sistemul în toate zonele 
din oraş - ohoho, multe! 
- cu pământ bătătorit. Nu 
de alta, dar se vor înmulţi 
moliile!

Text şi foto: 
Victor Cilincă
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Când a pornit de unde (nu) se ştie,
nu reuşea nici gândul s-o întreacă...
era mereu întâia printre rânduri
de mari şi mici, de mult şi de oleacă
	 în scutece şi-n scâncete şi-n leagăn
	 matern/patern: descântec fără nume,
	 muguri de rai şi iad...(înfăşurarea,
	 desfăşurarea primelor postume)!...
Era mereu întâia printre-adâncuri...
(şi ele-n faşă şi-n desfăşurare)...
antume lungi, frumoase, rare, dese,
de dat (oricum, oricând) la fiecare,
	 să afle (toţi şi toate) că-s într-Una
	 şi că-s Întruna, chiar de n-o ajunge
	 nici gândul şi nici Unu... Cine ştie:
	 cea (de Acum) e ceea (de Atunce)?...
Din ce în ce... o văd mai ostenită,
şi sfârâitul i-l aud cum pare
că vrea să-ncetinească, să-nceteze
mâncându-i (negreşit) din lumânare,
	 până-ntr-acele-adâncuri şi-ntr-aceste
	 antume şi postume... (deodată!)...
	 de unde până unde... (nu) se ştie?!...
	 Vreţi să vă ţin oglinda... să se vadă!?D
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Să se vadă? 
(să se vadă!)
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